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RAPORT POLSKIEGO BIURA PRASOWEGO W NOWYM vorku. 7863/

z ćnio 1350 meja, 1921. '

TIMES doncsi z Waszyngtonu, йо Stany Zjednoczone nie
będą zalierać głosu w sprawie Górnego Sląska, gdyż jest to
Sprawa czysto enropojska,

TOSakO PISMO w korespondencji WC, L. Jemes'a z Paryża
donosi, że sytuacja na Górnym Sląsku bardziej niż jakakol-
wick inne sprawa zagraża pokojowi europejskiemu z powodu
różnicy w zapatrywaninach w tej kwestji między aljantami,

froncuskich kół urzęcowych jest, by nadeszła wiado
mość, że przyszło @o walki między polakami a niemcami.
Dziennik Le.Temps ćrukuje ortykuł, zapraszajacy Stany Zjedno
czone do wzięcia ucziału wzakotwieniu kwestji Górnego Sląsk
która katwo może stać się powolem poważnej rozbieżności i
między dotychczasowymi sojusznikami, Associated Press za-
mieściła depeszą z Opola, że niemcy ogłosili tamże strajk
generalny na znak protestu przeciwko rozejmowi, który - jak
twierdzą- jest uznaniem Korfantogo zo kierownika Polskiej -
inwazji, Associated Press w depeszy z Berlina zaprzeczy?1,
by zawarto jakikolwiek rozejm. Depeszo z Berlina doncsi,

że opinja publiczna w Niemezech domaga się powszechnie, by
rzęd niemiccki sbrojnie interwenjowat.
HERALD donosi z Berlina, że Stressomanń odmówił przyłącze-

nie się do nowego niemieckiego g@binctu rzekomo: z tego powo-
tu, de aljanzi pie doli dostatecznych gwarancji, że prawa
niemieckie opiercjące się na wynikach plebiscytu będą na
Górnym Sląsku zabespieczone.

WORLD zamieszcza wiadomość, że zachoćzi możliwość zerwa-
nia między Francją a Anglją. tresSeman zwrócił się bezpoś-
reânio йо angielskiego gabinetu, by % zapewnił o poparciu
niemców w sprawie Górnego Sląsku, Po przyjęciu przez reich-
stag ultimatum aljantów przyszła odpowiećź angielska, a w
niej przyznano nmiemcom wszystko, cz żądali, TOSAMO PIS-
MO donosi z Paryża, źe Francja nie zmieni swego dotychegaso-

wego stanowiska w sprawie górnosiąskiej, gdyż gabinet, któ-
ryby cokolwiek ulogł anglikom lub ochom, nie stałby się
ani 24 godzin. W "Echo de Puris" pisze Pertinax, że "czas

najwyższy powiadomić naszych przyjaciół, że opinje francuska
nigdy nie zgodzi się na przyznanie przemysłowych okręgów
Górnego Sląska komu innemu nig Polsce. Francja ma sposób
oddania słuszności rządowi warszawskiem co do terytor jum
plebiscytowego, i nie bedzie sig wahazo w razie potrzeby do
Sposobu tego się uciec."

BOSTON GLOBE pisze w edytorjale, że lucność niemiecka na
Górnym Sląsku jest uzbrojona, by się bronić przed nieprowną
inwazją polaków. Plebiscyt -pisze re@.- oddał to terytorjum
dużą większością niemcom a nie polakom. Komisje międzycj ja-
ncka zwlekała z wydaniem ostatecznego wyrcku, a to dało pola-
kom sposobność zrobienia tego, co już poprzednio zrobili
z Wilnem, które skrodli litwinom wbrew wyroźnym zakazom ol-
jantów./ Biuro wysłało w tej sprawie sprostowanie jak również
do szerczu innych pism, /

WASHINGTON POST pisze w edytorjale, że zasada Samockre-
ślenia nie pomogła do rozwiązanie przynależności Górnego
Sląsko, gdzie okręgi wiejskie oświa@czyły się za Polską 2
miejskie za Niemcami. Redakcja uważne, że jećynem rozwiąza-
niem tej sprawy byłoby uwzględnienie strony ekonomicznej a
nic narodowogcicwej. Sądzi przytem, że gdyby aljanci odmé-
wili swego poporcia Polsce choćby na dzień, to Niemcy odcię-
Zyby Polsce korytarz i oćosobniły Polskę od zewnątrz, Polsko
nie może się nereżać na tego rodzaju niebezpieczeństwo szcze
gólnie wobec możliwości, że bolszewicy mimo traktatu ryskieg
mogą u@erzyć ne Polskę od wscho@u,

AMERICAN HEBREW zamieszcza urzędowe oświadczenie posła
K. Imbomirskiego, że no mocy Konstytucji, której odpowiednie
parografy sî cytowane, żyćzi mieszkający w Polsce moją zagwa
rantowang nie tylko równość wcbec prawa, ale tukże specjalny
gamorzęć i wszelkie prawa mniejszości naro@owej. Między in-
nemi powiedziano że żyćzi w Polsce (oskonale z@ają sobie spr
wę z faktu, że ktokolwiek szkodzi Polsce, Czyto ekonomicznie
czyto w inny sposób, musi z konieczności szkodzić i samym
żydom, Oswiacczenie z fotograf ją posła pomieszczono na pocz:
tku jako b, woźną, W przeglądzie tygodniowym oświajczc<ć
temu poświęcono również naczcjne mis less
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SUN zamieszcze (łuższą wiodomość o przyjęciu p. Curie i

prostuje mięćzy innemi podaną poprze(nio przez siebie

   
wiadcmość, jakoby p. Curie była żydowskiego pocholzenie.,

Ait tej sprowic swracazo się nasze biuro Co refakcjia Sun,

 

i jek widnó skużeoznie/.

HSRAMD ze dona prezyconta Stenéw Zjednoczonych,

   

 

jakote żon. wiceprezydentai p. Gówie zostały zeproszone

przez Women's ati onni Glub, by przyjęły w tem klubie czkor

Ios tuo. $

EVE. StaR /zilesnyngtonu/ w de p. Curie

bardziej przyczyniła się swemi olkryciami do obalenia xxx

teorji o roénicy w sdolno§cioch jaka zechoćzi mięćzy mięć z)

mężczyzną o kobietę, niż to zdożcły zrobić wszystkie femi-

nistki razom wzięte.

EVE. POST pisse w céytorjsle, że p. Curie przyczyniła Się

do rozwianis lesonty o aéolncéciach kobiet i ich prapzna-

czeniu pilnowanic ogniske Comowogo i nie wychodzenia za

sfere obowiązków rodzinnych. Uczuciowcść gr© większą rolę

u kobiet niż rozum, ole to nie przeszkadza, źe obck kobiet,

wysoko postewicnych w literaturze i sztukach, znajćuje się

p. Curie które stosunkowo jeszcze wyżcj stonęża w czieizi-

nie fizyki, polchnie jak Kowelewska w Czięćzinie metemetyki

Tem chorskterystyczniejszą rzeczą jest fokt, de p. Curie

jest polka 2 Kowalewska rosjucką, i źe należą one (c szcze.

pu słowiańskie u którego uczucie no ogół jest wybujcze.

Mimo te owej strony chrokteru słowiańskiego stworzy)

słowianie села literoturę reolistyczną, ? młoćzi >

resjanie wydali Miecznikowa i Mendelejews.

3 żar powoływać się ne ograniezenia

płci żeńskiej, która wyćaża p. Cu

EVE. POST donosi z Weszyngtonu,

wiedział na notę Stanów Zje(noczc»

naftowych, że otrzymał ją zapół

AMEEIGAN pisze w e@ytorjole, &

becne;o uwikXon sig Stenów Zjećnoczonych w sprawy

jekie. Szczególnie opin/ja jest nieza@owclona:z

(o Anglji Harvey'& joko ambasatora Sta. Zjeć. ,

głyż byz on przez długie lato przedstowicielem międzynarc-

(owych bankierów m przećewszysukiem iorganc. Harvey służyX

w Waszyngtonie interesom bankierów i zocho@zi terez срама,

że bęćzio im teroz służył w Europie. Prez. mógł

raczej wyskoć no to stenowisko oćrazu Morgan,

ANGIELSKIM bankierem, i agentem finansowym rządu angielskie

go. Reakcja kończy, że prezycent powinien pomiętać po

    

  

   

  

   

  

   

  

 

 

  

  
  

  

 

   

   

   

ząć holenderski odpo-

. w sprowie koncesji

Ameryka nie cieszy Się

    

 
    

   

  

 

wyniku wyborów, że kraj żąće izolncji od spraw europe jskick.

©AISUNE donosi, że senat uchwclił /65 Co 28/ toryfgq celng

Rééni sig ten bill jednokke s tem, jaki został uchwelony

w kongresie, i Clatego zostenie célany do rozważenia wspól-

ne j konferencji.

SPRINGFIELD REPUBLICGaN prsedtukowuje z londyrskiego out-

lock, że 8 miljonów niemeéw czeko tylko no wyjord z Niemiec

jak również że 3 miljony Żyćów w Polsce gdyby mo,Xo prze-

nicskcby sie notychninst Co nowej ziemi cbiecanej w Ameryce

BOSTON EVE. TRaUSCRIPT Gonesi w Cepeszy associated Press

z Warszawy o udekoroweniu przez nacz. Piksudskiezo lotników

omerykoñskich. *

EVE. POST donosi z Waszyngtonu, ze semctcr France, który

zowsze był ze nowięzeniem stosunków honélewych z belszewic-

kg Rosja, wyjecsie do Rosji, by tam no miejscu zbaćać 8%c-

sunki.

POSAMO PISMO Conesi o wyjef@zie Co Polski syndyknowc-

yorskiesc Kcnsulntu Generalnego C. F. Różańskieso, ktory

beczie sig storok o wymionę profescrów mięćzy Polskę a

Stonami Zje<ncezonymi.
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RAPORY POLSKIEGO BIURA W NOV YM YORKU

г дліа 1250 majo, 1921

WSZYSYKIE DZIENNIKI MIEJSCOWE opisują przyjazd do New

Yorku Curi лекјој, Eve. Post i, Globe, philadel-

Pu Pribune i Boston Eve, Transcript

rozdanie krótką biografję p. Curie, робкте-

n pisze, żo Curie uro-

dziła się w , który się później

przechrzeił, i matki szwedki. Newyorski Herold, wychodza-

cy w języku niemieckim, polax Wars zawę jnko miejsce jej

urodzenia, 0 przyjęciu jej przez polsków w przystani

pisze Herald, American, oraz World, ktöry zaznacza, ie cor

ki p. Curie preypominajg polski typ а nie francuski. /

World pisze, że konsul polski bęćzie z wizytę u p. Curie

we czwartek rano; Wiele dzienników zamieszcza fotograf je

przybyłej, 2 Sun, Herold i Tribune poświęcają jej edytor-

jały. Tribune pisze w edytorjole, że "polacy słusznie

щодо się chckpić swą wielką rodaczką, Kiely Polska odzy-

wolnosé poczăamskie ironicznie zapropo-

nowały, by p. Curie, s domu Skłodowska, by%a jednym 2 sze-

fów nowej rzeczpospolitej. I polacy na tę suggestję się

nie oburzyZi. Skcro Niemcy stworzyli kult nadludzi, a ci

nadludzie strasgliwie zawiedli, to może nad-kobieta wię-

cej zrotić zdoła, Dlatego w powitalnym chórze smerykcń-

skim, 1skie powinny silnie się uwi@aczniać."

PUB) TC donosi z Berlina w korespondencji S. В.

Łocy powstańcy na Sląsku zoworli z niemcami

trzydniowy св [Ао ріаіки rana/ licząc że w międzycza-

sie radu : wyższe wyda jakąś w tej «prawie decyzję.

Polacy przyrzekli na przekroczyć Où ole przygotowują

się (o ewentualnego starcia przez woćzonie ciężkiej

artylerji. associated Press zum a Gepeszę z Warszawy

że premjer Witos oświadczył w Sejmie, że między Korfantym

o komisją międzyc)jancką przyszko @o umowy, со pozwoli na

przyspieszenie rozwiązania sprawy Górnego Sląska,

LOUISVILLE COURIER pisze w edyvorjale, ње Polska od cza-

su odzyskania niepodległości t stale " troublemaker"

Wielu sgăzizo, fo Polska -wywow xa wojnę z Rosją, by tylkc

uzyskać więcej terytorjów, niż to jej przyznała konferenc.

ja pokojowa, W Paryżu, Potem przyszła sprawa z Litwę i

zajęcie Wilna przez takie Same wojska nieregularne jak

teraz zajęły Górny Sląsk, Polncy zdaniem redakcji

pilnować swych własnych śmieci i budować państwo, jakie

zostało @ene, zamiast zadzierać z całę Europa. Aljanci

wysłali ultimatum do Berlina, a powinni zdaniem redakcji

wysłać je tokże do protegowanego przez siebie rządu war-

szawskiego, który dostawszy cal ziemi pragnie rozciągnąć

ten cal w nieskończoność.

TIMES zamieszcza korespondencję J. H. Filey'a z Warszawy

a w niej przedstawia zapatrywania polskich sfer urzędowyc)

na wypadki górnośląskie. Przypomina o Gieszyńskiem i oko

licznościech, wśród jakich zostczo ono zajęte przez Cze-

chów i przy Czechach pozostało. Bpisuje stanowisko al jan-

tow podczas najazdu bolszewickiego na Polskę, 0 linji

Gurzona, które pierwotnie miska określać minimum dla

Polski, 2 teraz cljaci wytykają Polsce, że jest %o maksy

melna granica, Sląsk pierwotnie byX przyznany Polsce,

ole teraz polocy widzą, źe mogą 50 stracić. Stanowisko

rzą/u polskiego uważa korespondent za zupełnie poprówne.
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reed z ion rel saj, te

JOURNL conosi s Loncynu, по wel Zug cursym nych tounge

lomodci 2 reg polski uciekX się 00 energi-

§ w, by przywrócić Xuno oląsku. Когтопсу

mocję, wzywojącą co powrotu (o procy

- # mieszcza wiadomość . intel Press и

wy, że koni tet "'yÿmrwczy you Górnym Sląsku

plums» prokl mowaé te cagsci yjum, jokie me not
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by w %ej sprowie s mięćzysij omisją. W ostatnich
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stowili sig i li udzi

result: "can czo
omerykoński.

kich polakow, by

polakéw musserowato и
gku,

re jszych koXsch rzę-

ісцо Polskę no ; , czy jej wyrzeczenie
sinoggi sa erByny Kori птедо Były szczere,
owinie poliskg o supelno somknigeie gronicy
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  isk jest papewne
i że niemcy

›омесу общие, 1еь2 сесуз ії

:ym, którzy isoyt zarząćzili a nie

tym, ktorzy ш…pośiecnio w tem z.interesowuni, stego

to 7 powinno się pozwolić no Cyktowanie, co

w Spr wie śląskiej noleży zrchiś,

"1188 сопоса о 'crmowczmxl

Lo,. któremu pologono pod +.,

premjor Dr. Wirth oświ: ”czy? podczes SW
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że przy się по ju жи, al}:ntow

trze zwrócić uwogg i no Górny olęsk. RoC tym waş) gtem

moję Niemcy n-cuiejg, że stenie sig sec wynikom plebis-

сути.

 

ФТФХВ бопові, de kongres uchwclii moximun sit abrc jny-

ch Stonów Zje/ncezonych nn 150 vysişev, eo spewornje cinie-

sieniu dill'a : ›c/«lroten &о senatu.

„LOJE écnosi z Xopenhai o nobiciu wojsk sowieokic

erji.
TIMES Conosi, że w jesieni będą

York głosowo6 w sprowie, czy nice n 1

тил: obyw.teli s urofzon

bywotelstwo, ktorzy
sku. Reöckej> uw , że Wp: Мише noże

olskim 3 ес в part mo. lui e;asr“ а сту-

să ц…пш. że w lny język jest nieo! zowny

é jemego pozozwnienic sig i dc uytworzeni} wSpoluych

і instytucji.
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eksporterów, Joe
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RaPON? BIURA »2a80/MGO W NOWYM YORKI.

# inie 10g0 muj, 1981,

0B MONITOR: z Bostonu Conosi z Poryżc,

royonowaza angljo tymesa~

СЬНІЬ'ЧАЦ 5018
%о по rudzie Бовосогди ва;
sowe z sprowy Gora—…o Sig

Polsce wych części 25207my i Rypniko, prayane-
nie Nicmcom okr w położonych na lowym orzogu Odry, i
oćd@anie roszty spornego богу" \ praewoânie
мого vou md gd ag nd):дека. c Міеща фоспак -

pewności czy tego ro?zaju pro;073/05” zostonio przyjętę.

Koman międzycljoncko jest jećnomyślum co (o tego, by

Polsce '-T7y..mć Pszczynę i dylan}… a Nicmcom okręci z

lowego бгводи Обту. Jest ды пок rezblflZnoso między kon-

киш;mi co Co przynaleśności reszty przemysłowego tery-

 
   

      

   

  

  

  

  

 

 

torjum.

PIMXS zomioszczn deposzę z Poryśc, że rząd froncuski

wystąpił wzociwko nicmcom, jeżcli niemiecko

reichswor: io no Górny Sląsk, Przypuszczalnie

froncuzi: eliby èolane Ruhr,

-

Regi francuski ostrze

gx Niomey, wyszonic reichswory no Sląsk bęćzie uwaz x

przekroczenie wo›runków troktotu wers `1вкзеgo.
'onosi # Pory&u w korespondeneji K. L.
ombasodoréw instrukeje do migăzy-

ji na bites/„u by поромаі жа ono tamtejszą
jeszcze decyzji w sprawie Sląsku nie

20    

  

    

   

 

   

 

powzięto.

  

PUBLIC L ‘clmul w korespondeneji R.
Nicholson» tsi туш. te strajk sos-

tonio ocw obstuga stanie przywrócone,
:].13 .ch. Zostagie ma tylko  

    

3 górnicy a (o procy w ko—
роб bronię jukie 30 (o 40 tysięcy

 

, ће amglja i
tylko wymusić z.

o jonnego.
amuse: jakie przy-

vier@zoją, że
, albo te se slą-

c oc rowolucji niż tamtejsi.

OJOWlęZAILm `0]_$]‹11‚‚_‚сз i aljantow jest

przywrócunio spokoju.

-

Polska worovdzie arzuciza ze sie-

bio odpowietsieва wyyoéki, ole srovika to Jus po-

anume dwukrotnie kiedy sig тодыюс zizo 6 inne tery-

i ; cozy świat sea/“zi. żo powstania Zeligo-

wskiejo і Коті tego zostały ac u—jcwme przez Polskę,

SUN pisze w odytorjale, йо тур бкі śląskie przeszka-

ćznją w przyjściu Co porozwnicni" z niemcami co do ciszko

dowenia wojennczo, grożą przesiloniem раrty jnem w Niom-

czech i są powa mym problemem w polityce zagranlcznug

wybitnicjswchpaństw, Кей kejn konkluduje, że żaden

тлей мотокwskì. któryby oskonnle „ył poinformowsny o !

gasarniezych stronach neg sprowy , łby pr zypusz- в

cznć, że Sprawa polska zysk #08
TRIBUNE pisze w rdytox јо о mrzflcksio. żo z jecnej

strony Nicmey sa z…„rozom oku je coliny Ruhr za to,

żo niedotrzymcły swych zobom‘àz a a fra.„iej strony

plmuaę појава Górnego Sląsko niby ćlatego, że 2130004

nie strzegą czysto wyl inowenych interosów niemieckich

na tem t…ryncxgum. Górny sk zostez cérgesony oc P n-

stwa nionicck 2 mocy vnrb‘lbkluèo i (la-

tego Nicacy wsarwie pruynoleânosei Slaska nie mose

д ссуд снов, 13mei moge zuprosié wojsk . niemieckie nu

Sląsk ‹о ивгнущъпіщ porz M, lecz jeżeli niemcy przyj(g

 АМОКІСАН Сопоні в Berlin
sula sie w, i Sląsku.
nic meow w ky kocowond с

GLOBE pi j
ch ос są w Spr:
Sląsk jest w
2‘03 są lopic
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bea 28 “що mis to woannnbm wybtapmum wo bec

lgmtow. ci ponoszg of powielzio›Iność częsuowę

zo te Wyp. , йо Ckugo zwäcksli 2 Cecyzją

nle tok jek Węgry nic micky nie co powieizenia w zetar-

gu o Fiume, k i Niemoy nic powinny sig wagyé zotutuicé

tg spruwe zbrojną inwazją.
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УЛ, 205%? pisze w oC torjole, 3e noloży się Spodziewcć,
B

$ °F

     

    

żo Niemcy zgodzą 6ię n2 warunki oc yktowane zoz aljantow,

geyă w przeciwn ragic Colin throzoeścnio sajşta a

takke syrowe Géirnego Sląska z stonie Cl. nich struconc.

Jeżeli zaś podpisng, to bedg #106 ; тамо Sie by

stero im sig zalcéé na Gomym u.

PIMES donosi % Waszyngtenu,

:
з Sp

skzonizo y zjećnoczone ce wzięcie

najwyższoj i innych komisjsch lj nekich.

HEMALO /8 maja / zemie artykux Fr. H. Simonds:

  

 

       

   
  

     

o

  
   

    
że Stony zjecnoczone 8 araja si nie tylko to, by niemcy

zgodzili si . żądania postowicne im przez cljentów, 'Le  
   

 

hoby tokée Coli lostateczno & opcje ¢

zenia, Dotychczos bowiem nie

fowo@y, że stara się raczej o wybicgi.

©IMES donosi z Waszyngtona, ze Senatorowie republi-

kańscy cswiniczaja sig przeciwko bill'ovi w sprmie taryfy

celnej.
з

©IMBS /Bmoja/ soniessez> rtykux o polskim przemyśle,

który stolo się rozwija mimo zćoprecjonowoniu polskiej

wsjuty. tnich dwuch l toch licavs bankow poduwoize

Сому ogmniu Lankéw wynosi blisko 100

 

raymonia zobowig-

ecka skindoka

  

  

 

  

 

 

 
isg i knpitaXk

nii jonów

Roberts '

podobnic 4

 

208? потіовасао эгбукаЖ L.

imigrocji co Stonéw 2je noczcnych, wktórym

i poprzednio uje so mknigciom gronicy

oczonych dls imigruntow.: *

DIGZST eryni priegigd

nych w różnych pis h; które oświ

ogrenicgeniu imigro „ Nickt

sionym bill'u chęć niećcpuszczoni .

со Stanów Zjofnoczonych, inno jok GL 3, NEWS,

BULLKOIN; WORLD му розі Anja sig preeciwko

$emu bill'owi, któryeno Ogół z jonje Juke poporcie szoze-

golnie oc zor nizowanej pracy, w. ten sposob chee

ок iczyć так со pracy.

TRIBUNE ( onosi, te finansigel rykonsey ак%ссофа Sie

z prseistowiciel uni minsta Worszowy w sprowie pożyczki

5'biljonów morek czyli okoXo 6 miljonéw £ol.rów 810 '

Worssowy.

   

  
kuzow zunieszezo-

нір вір ва і przeciw

v upotruja wo wnie-

żydów z Polski w gronie
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RAPORT 2078KIEGO BIURA PE&SOWE@O W NOWYM YOAKU,

 

u îni» 8-30 i 9-30 що 1921. 

(nic są wiać

: 'złenniki
     

     

  

   

 

z Góruego

uję soro miejsce,

., że prozyćont roichsbc.

z iucką kómisję èla spraw

, mowa ta wy опје по сроспусћ, że

i notychaiostowo ruin>, jeźżcli przyjmą ulti-

motum, ies wincomogei jokie z Górnegc Sląsk

2 preccowssystkiem troktującoe o zochowoniu się temże wo js

froncuskich, przekoncły wybitnych polityków, że Górny

Slask jest (lo Niemice strocony. Ponujo przckenanio, że

Korfunty nie powośkby się na ten krok, goyby nic mix toj

nego prayzwolor Primei, Wo co się (zieje obecnie na

Sląsku jak przypuszczoją stonie się i w Colinie Ruhr:

Bez względu czy uiomcy prey jmg czy oorsucg ultimutum, to

Frang ja jluie jokig pretokst zujgcio Ruhr, tak jak to

zrobili polucy во Sleskien. I tok jak torna Entonta nie

pocnosi „Zosu testu prpociwke polokom, tokie nie pol-

niesie 20 і ~rzcciwko franc Тапа Серевиа z Berlino

Conosi, fo роісву posuveje Sie we weuystkich punktach

i że syture) je sig corsa jowniniojsza. 2 Wrocxawia

у с żo no Górnym Sląsku wybuchko foktycz-

Dopeszm z Opols Conosi o

oorozumieniu się „olcków, niemców i komisji międzycijem-

ckiej co prowisacji misst na Sląsku. Polncy mają pod

swą kontr tkic kopulnic we;lo. Dopesz z Rzymu

с oniu lista (o lir.Sforzy przez polskiego

posta Sk . w sprowie кој Górnym Sląsku. Wycho-

w Raymie "TRIBUNA" zanieś › wywiać z polskim pos-

fywioćzio tym oświadczono, rugă polski nie pene-

сф c@powieczjalnogei zn > wyorki na Sląsku,

pisme zamieszcze wywied n tonte jezym nicmieckin

lorem, że rząć polski о plonoch zbrojnego występie-

ności Cowno był uprzećzony, 9 nowot niektórzy pow-

nosili polskie munćury wojskowo, 2 Kopenhogi przy.

cho zi wincomodé, że rząd „olski zzoroniă formowania ocho-

tniczych oćCzinków ?o służby no Sląsku, associated Prese

scmioszeza depeszy z Worszowy, Lo rzęł „olski: przygotowuje

ćruję notę (o :)) см, a w niej zwróci uwogę, że tylko

spicsenc Cooyzjc co Со prayncl ności Górnego Sląskć może

wpłynąć n: uspokojeniu temtcjszych mioszkońców, W Worszć.

зіс тісно оссокоб wi z

    

 

 
  овпус
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 fomeść, że 20 tys, uzbrojonych rcbo-

   
   

tnikow skich z zogłębie Bebrowskiogo usizowcko z bronig

w ręku jść zrenicę, by przyjść z pomocą powstoncem,

  

clo rego „olski ich z Crosi zwrócił, Worssowie pod

pesolstwem ongiclskiom i waoskiem ursgdzono kilka Comon-

stracji. WORLD somiossose windomosé z Vossyngtonu, во

St uy Ajo zonc nie nie beig sig migsso6 w sprowg Górnc-

со Sląsku, yż jest to sp › ezysto europe) Byé

joćnok możc, że o ilo porząćok nio sost mie praywrocony,

rzęć Ston, Zjelnoczonych bęczie musisX wywrzeć powien no-

cisk n. rzęć polski, który zrzucił z siobie wszelką oćpo-

wiećsiolność zm obecne wypoćki, W tokim wypucku Stony

jecAcezone w kooperzeji 2 aljonteni utruinityby Polsce

bywonie aopusow w ameryeoc.  WOhuD Conosi z Poryśc, йо

tok w angl juk i w Stonoch Zje.noczonych finonsiéci

«skupili zmoczę ilość murek niumieckich no s ekul vc je,

licząc na ich poZniesionio się, і i 81801 co sto-

reja sig, Nicomey stonęły silnie gâem ekonomiez-

nym, i w % celu wywierają n2cisk

mo jennych i preysnonic,

doposzę z Lon'ynu, &e Lloyd George wyrc-

ził się że jeżeli ol jonci bęćą chcieli, żeby Niemcy się

rozbroiły, to muszę tokże магнита się i o to, by Polsk»

zostało rosbrojonc, TRIBUNE donosi z Zorlina, że Ros)

i Niemcy zowarky w związku z troktotem hnćlowym % ny

ukzaß wojskowy, moca ktörege zobowigzein sie Rosja pomóćz

Niumcom no Górnym Sląsku, przez ućerzeniu of wecho/u n}

Polskę, aMDRIGCAN Concsi w koresponleneji K. Wi mé!:

żo w niomiockieh rzą owych oświaćczcją, be angi}

3 пе је роза
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AMERIGAN солові в że niemcy zwrócili się z

·уџшцет do ai jantow, czp naja wysłać vio jska ne

1 aywro cen, або porzgfiku.
©LIGaN pisze w eCykorjale, he al jenci

zi ln#6 obrony rozbrcjonych Niemiec

21, de aljontow s . toż obowiązek, by

poważnego nie›czpieczeń . całą kwestję traktować

recja і збопотововсів»
10:Н різно и есубог)
cocnocu panstwoweşo: w

sig zo tem, by St
Actgénie jsze w gwiceio moryn

WORLD ćonosi z Chin, że
zwrócić Sz ntung Chinom,

o ę z Waszyn tonu, że (ep;
zmi 6 polityki japońskiej o > Co Chin, chociaż

o 1 kiej możliwości, s/yż bojkot towarów

japońskich w Uhinech w wysokim stopniu сот-миди J j

i wszelkie storonie, by l>olcm,ckres temu bojkotowi,

no niczem, Rzęd chiński ас konieczny wsrunek
s vix, i ja zwróciza Secntung.

S‘x’hlfl‘ рівно ty»0 amwym

reconstru је Blęsku i о јоћ
х tejo yisse, te pol my

sig a postanowienioni n'juyssse)

stozo z F i nn wschoi zice, c'zic

wielkie zwyci wo w Wojnie której n-)

ronika I nie możno вб тіс

nić tercz pok nie ино.

câ yă wbrew niom: tejże гиду

„съсу n je w ыюп ręku wsch Cyży szmot

Binłorusi i .]“szue mogą micć Kor 1y8 60jąc z

(“ctyc‘uuzvs о Собті ссопіб бокї>-

 

   
  

 

  

    

 

 

    

 

  

  

  
wonji, ktéra pokowe

zbrojenia, Recake je
noczone wystewiky naj-

   
  

  

    

  

   
 

os tanowiXa natych=
mo pisko zo mieszcza
w stanu nie wie o

  

mi
fo  

 

   
   

 
  
    

 

  

     

  

  

   

   

 
   

    

    

   

  

  

  

   

  

  

  

 

  

 

  

    

(nio tru/ności z jekimi się Заз 341,11 bęćą chcic-

11 w Хумке n° Polskę, lub ją rowoćzić Co porządku.,

WORLD zomicszezo Artykuk Ni ory no temot:
    _ jowych",

-

Między

innomi znoj(ujo się również proiuke jo: polskiego sn оя-

ke pocat c z podobizną 2 Cerowsk
3 обо%ки litercekim zunios recenzję o

jes. Gonroc/sie juko krytyku litercekim,. Recenzent

pisze, że „(yhy ten znokomity polsk nie był wielkim „u-

torem, to z pownością ksnşzkg "Hotes on Life ond

letters" syskakpy sobie sXowę juko joCon в nmglvxSZJch

kry byków
Cazi (uncsi роса%а ze

      

     

  

 

  

  

owa, że ukroińscy socjolrewo-
lucjoniści „ostoncwili (: ‚one popueio sowieckiej

Wszyscy to j ji, jokio-
kolwick stosunki z rzęcem Petlury, zostoną z |: 1tji uy-

kluczeni.
DERROIT NBVS somiesress kor ospon …ch fod orwell '~

s Poryéo, fe avoxiontiov, presys ont konitotu тузовu-

02030 тсвуззшыио zebrmj‘ n „ГМcw

   

   

 

  

  

   

 

  

 

elsa \nkéw. AV
јовљу и Нов ј1

yak убоз ja
LOUISVI COURIER w Co, ec Pross ' oncsi

споту, йо Guochostomej. » то ani ong

-

21

radu kcwenentu ligi n ic06w, бок by li; з
nforencje, ns ktorych preia

wpłynąć n atrzym nie pckcju,
TIMES Baltimore, żo tomtujszy {uchowny meto=

(yski żo tylko (zięki fin-nsowcj pomocy ży-

(ów zćoł.% Kolumb oćkryć „mciykę, i że cz сук

ws zym ze mnonych europejezyków, ) су suongli nc

vym lą zie,

#свја :
tiow z.
we jng

дні,
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POLSKIEGO BIURA PRA sowsGO W NOWYM YORKU

z ćnia 7go maja, 1921.

 

RVE POST zamnieszeza copeszo 7 Opola, ke migdsy oljon-

cke komisjo і iscytowa preychyliza sig do życzeń niem.

ców i pozwoliła na otwarcie granicy mięć zy Niemcami

a Górnym S1 iem a także no wypuszczenie na wolność

wszystkich przestępców politycznych, Wi аб отобб 2 Вубс-

mis podaje, że wedkug tombe js zych wiadomości operacjemi

o Górnym Sląsku kieruję po stronic powstańców polscy

oficerowie z głównego Sztabu, wspomagani oks per tami

zagronicznymi . *

SUN @onosi z Paryża, żo rac? poleciła

mięć zysl jenckie j komisji na Sląsku powiadomi6 tamtej82g

lui noéé, 20 nic nie skzoni tej żody na podział terytor-

jum tego w myśl wyników plobiscytu, Depesza z Berlina

бопові, йо то )зка спсеповХстоскіс казтуХу %окте na

Sląsk.
- і

GLOBE w depessy Associated Press onosi z Anglji, że

jeżeli Micmcy rozbroją się w myśl путодан traktatu wer»

clskiezo, to bela mieli prowo 2g026, by Polska ковђаха

rosbro jena,
'

CHRISTIAN SCIZNCE z Bostonu donosi z

że no terytorjum śląskiem wybucha w ostatnich èwuch

latnch już trzecie z rzędu ›owstonie; które może poste-

wić rząd polski w faższywe położenie, Poselstwo polskie

w Londynie „›oinformowaXo kor espondente, że W Gliwicach

nienieccy; wzasciciele kopali wyéolili z pracy okoxo 150

polskich górników; i z2r&z potem zaczęł się mosoWy ruch

przeciwko niemccm, Staxo się to jednak tak szybko, że

уд амо сроб ebnie мубајепје polskich g mikow nie bardzo

по повђерпо муџ 003 wpzynężć . и

RIMES w оду сох Зато о чу ро чов na Górnym Sląsku pisze,

że i niemcy byli przygotowni (o zbrojnego zajęcic tego

terytor jum, cle roztropność koznku im raczej pobulzié

Korfantego do po obnego czynu, Hedakcjo nie wątpi, #20

lski jest za te wypućki ni coć. pow ziolny, Sle

tki sląskie muszę polerwoć sonfonic graniey do

gdu, który nie jest w mo mości znpobiedz wy stapienion

polaków na wXosną rękę. Nikt w ›rzyszkości nie będzie

mick pewnodci co 60 wyrzeczenia się pretensji Co pew-

nych terytorjuw przez rzęć 1 Суй zowsze kilka

tysięcy obywoteli bęzie mo ną rękę wystąpić

i usikować to terytorjum zbrojnie zająć, W prawdzie

Pols prees podobne wystąpienie we Wilnie,

tck jok syskory Wrochy we Fiume, Ale w tych wypodkach

możne byXo wyrzec się pomocy zagronic ane), Przeciwko

nicmeom musi mieé Polska sympat Je zachocniej Europy

i Stonów Zjednoczonych, i Clotego nie może pozwolić na

to, by patrjotycznie usposobiony tkum zastępował w Cecy-

zji najwyższą rodę.

BOSTON GLOBE pisze, że polacy na Weor dyplomoecji zach

ćniej Zuropy zejęłi ж ветоса Górny Słęsk, który wypowie-

(zicz się w plebiscycie 22 fiencomi. Przypomine powic-

zonie Korfontejo z przeć kilku tygoćni, że

niemców z Gornego Sląsku. "I podobny sposób polacy zaję-

li Wilno, miasto litewskie, i (otychczes so mają W Swem

Coniu wbrow gyezonion jsze j фасповсі. Rzeez-

nospołito polsko % pisze reć.- zdzje się jest pod kon»

frolę luczi, którzy nie progną wprowa/ sonic poko ju.

"Prayjuciele volski, 2 jest ich sporo no świecie, pil-

zyć, czy militer} grupo Worszewie fokty-

 

  

  

  

  

   

  
  

  

   

  

  

  

 

  
   

 

  

   
 

  

 

  

 

  

  

 
 

  

  

 

 

 

cznie -a ze stewia sentyment cc buc owan j repuoliki.

Pomigtcé oni 0 icenzech, робисв ących Polskę Со  

wolki o wold
ccło„c Si
cze nieć
са

 

#6, o tych iceszuch, z którymi liberali

: sympotyzowali, i które zoworte były jesz-

w stonowisku Po erewskiu,o Przyjeciele

zieję, że 10 y te będą @ostotecznie silne,
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AMERICAN, сґисп Hearsta, znony ze swego germenofiliz-

mu, pisze w odytorjale, że Nicmcy Są w stanie zapłacić

ol sek od own vo jenne, tem bordziej, że przez rosbro-

jonio będą mieli wiele sił produkcyjnych,. Relskcje wy-

rada jeinak obowy, że w takim długim czasie zajdą zmiany,

tak że niemcy odmówią wypłat. Sęćzi zotem, że najlep-

szym planom byłoby nstychmiastowe dostanie gotówki.,

GLOBE Concsi z szyngtonu, Ze delegueja Inter-Racial

Council presydentowi zapewnienia lojalności

ze strony przybyszów żyjących w Stanach Zjećnoczonych,

W delegacji znajdował się mięćzy innemi Dr. Fr. Fronezek

% Buffolo.

SUN donosi z Paryża, Viviani wyrazix swoje prześ-

wiadczenie , że Stany Zjećnoczone przyłączą się do ligi -
narodów, Artykuł X zostanie z kowenantu ligi wykreślony,
joko niesasadniezy.

HERALD (onosi s Wasayngtonu, fe rzal Stangw Zjecno-
czonych nice będzie brał udziału w obradach nad sprawami
czysto curopejskiemi, Przedstawiciele jego znajdą się
jednak w najwyższej redzie, :w rodzie ambasa@orów i w komi
si odszkodowanic wojennego.

EVE. MaIL somieszers artykuk
legionistkom. Wszystkie dzienni)
sprowozdaniach sportowych o wy
/storsz który został w ubi
Szampicnem welki zapaśniczej,

 

  

 

 

 

  

poświęcony polskiem
donoszą w dużych

mej Stan. Cygeniewicze
y wieczór światowym
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RaPORE rOLSKIFGO DIURa PhSOWEGO W NOWYM YORKU,

в énio 6go maja, 1981,

 

HVE. 205% zamieszcza doposzę „Ssociato. Press в

Warszawy, żo (e strcjku no Górnym

-

Slasku этвухасзу хо

sig скожс 100 tysięcy górników na znrk protestu preeciuko

rzokomomu pcloeczniu mięćzy aljanckiej komisji plobiscy-

towej, by podzielić Górny Sląsk między Niemcy i Polskę,

i toj ostatniej przyzncć tylko (wo przemysłowe okryși.

Na e 180 tysigcy górników n- Górnym Sląsku jest okoxo

85 procent polrkôw. Górnicy zez swą orzonizację, 13028»

cą 500 tysięcy członków, wniééli na rece Lloyd Gecrge'a

otost, fedajge preytem by okrexi praonyszowe acstaty

przyłączone Co Polski. Polski ministréw

towuje notę do sljantéw, n Ozionniki polskie wyraßrje

praypuszenenie, de nota Aștaé bşi zic rychtej deeyzji w

syrawie preynclofnosci Gérnozo Slaske. Associated Press

z Berlina polajo, fee Korfonty wyCaX odezwę (o ludnosci,

żo nie jest już więcej komisarzcm, i fe ›rzyjmuje kierow-

nictwo nać powstaniem, które mc zrzuci nicmieckóepruskie

jormme., !! обовтје повп czył Doliwę ) ко naczelnego

kierownika wszybtkich si% zbrojnych,

-

Inna (epesza poleje,

йо w pewnych okolicach Górnego Blęska zuprowaczono stan

my i że wcjska ironcusi ystępuję przeciwko polskim

powstańcom. NHW YORK TIMES doncsi zerlina, 2e niemipecy

koresponCerci w Varszauie podaja, 36 1290 polski

zwolnił joko komisarza, by tylko (ać. mu wolną

rękę jako Dsienniki niemieckie na Sląsku

ват виса frencuski, fe wsyolnie z Korfontym

  

 

 

   
 

  

   

 
 

 

  

   

 

   

 

    

 
 

  

   
  st хожу ę stworzyć taką Bytuucję „›rzeciwko ktorej Сесу-

zje najwyższej re/y byłaby bezsilną. „тада powstańcze

  2004 дас służby przymusowo w ich z olnych (o no-

szenie broni, jek również rekwj uyćXo, konie i pro-

winnty boz wynagrodzenia.. niemiecki zostancwia

Się naoż wysłonmiem regulorne,o wojska przociwko wojskom

Korfantego, ale obawia się, Ze "ntenta mogkeby uważcć

krok родорпу zo (eklarację wojny. Dzienniki niemieckie

obliczają siły powsteńców u> 50 tysięcy. Mięćzysljoncko ł

komisja poinformoważe niemieckich preei stawicieli, że nie

będzie si у ciwing sorccnisowaniu polici cywilnej,

w której byliby niemcy górnośląscy, i to w liczbie 3 ty-

sigey. PUBLIC LEDGER done z Worszowy de calo lućność

polska zostcła zaskoczona na Sląsku, lecz bez-

warunkowo opowiedzinXs się za powstańcond, No jprowć opo-

zostanie utworzona crg mi suc je, która bęćzie

pomazné wstańcom. Narodowa rtj> Robotnicza już or

nizuje biuro no zaciąg ochotników, którzy uiadag sig n°

Sląsk. Read worwaX nar6d (o rozwegi i за? есуйоной zamknąć

zronicę of Sląskc. Głyby jeinak chciał borćzo onergicznie

stępić przeciwko spontonicznemu ruchowi cazejo nerocu,

ktory chee spieszyé z pomocą powstańcom, to z pewnością

musiałby zrożysnować. W miniesterstwie za. icznem pc-

nuje ›rzekononie, że фоб упуп spcs obem usp kojenia lulności

byłaby urzęćowa (ckluroc ja najwyższej roty, że sprowa

@бхпокс Slaske sostanie salecycowonn n „ocstawie ścisłej

interpretocji traktatu wersslskicgo, EVE. WORLD Conosi

W deposzy s Opolu, fe poltey nie vola sie froncuskiej

opozycji. Owszem krężą posłoski, 2 olocy liczę na tc,

że ich występionie „rzyzwol oniem

wkadz froncvskien, y Pross

a

-

Loniynu concsi, ăe no juyăsaa role no swem nostępnem

posie zeniu zajmie się Sprową wyspy Y2p i uórnego Sląska,

Obie te sprawy nice były (otychczes poruszone a tego Dowп

że radu życzył. scbio mieć „rzećstowiciela ameryki przy

Cecy@owaniu o tych srowoch.

WORLD Costax z Polskie, o Biuro Informncyjnego fotogro

#је Kori i jego życiorys. Fotografja sost fo zomie-

szezoni. u życiorys został wplocicny w jelną z z

Górnego Sląska,. ' есуђогјоје „1880 $0 pismo, że Polsk;

spraws tylko stroci z powodu ostotnich zajść по śląsku.

Nie wchoczęc w prawe polaków do tego verytorjun, појаву

uważcć ostatnie występienic jako s kicrowcne przeciwko

i
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volski jest zgnieść to powstanie, 2 jeżeli

%ogo rząd polski nie uczyni to obowiązek spada na aljantéw

Polscy rozpoczęli wojnę z pobudek patrjctycznych. lecz to

może się tylko ujemnie odbić n2 Polsce.

VE, STaR z Weszyngtonu pisze w cdytorjale, &e polscy

poważnie zogrożają pokojowi w centralnej Europie.

Aljonci muszę interwonjowaé.

-

Jeże1iby Polska mogła unie-

weżnić plebiscyt ; r20z zbroje wystapienie, %0 krok taki

oszobi #by barćzo cały żwśzk pokojowy i jego posta-

nowicnia, »clsko musi wpzyn n. wycofanie się powstańców,

głyż nie jest zbyt silną 00 chołu, by mogła Się narażać

ne utrote sympatji al jantéw przez nojwyczej głupią awanturę

nu Górnym Sląsku.

SPRINGFIELD REPUBLIC pisze w edytorjale o Górnym Sląsku,

żo ruch postcńczy no Górnym Sląsku spotkał się z powszech-

nom usnoniom tamtejsze) ludności, a takie ruchy kiedy sig

rozwiną wychoczą z pol kontroli samych kierowników. Dowoc em

tego cheéby Fiume i Wilno,

BOSTON TRANSCRIPT pisze w że wystąpienia

polaków nie możo nikt brać w obronę, ale przynajmniej można

katwo zrozumicé, iu (O tego Mimo bowiem odbycia

plobiscytu jeszcze przeć miesiącem najwyésza rata jako

najwyższy arbiter nie zadecydow louychezas swego wyroku.

Tymczasem wzbur zonie umysków i niepewność Zochoćzi (0

szczytu, Przychoćzi po Zosku o zomisruch najwyższej rady

i to somicroch nieprzysznych (la Polski,. Ro;¥oske x

zyskuje na wierze, bo raia

najwyższe toi lingo zwlekazo a decyzję, і jućność w gorącej

krwi kępono chwyto 20 broń. Jeśnckże polocy przez swój

czyn pogorszyli в prove W oczach gwiata. Przedtem

mogli sig 3092086 ucice do opinji publicznej o@ Cecyzji

najwyższe j dy, tera jecnak to с „ublicon® jest

uprzećzona i £0%0WB powiedzieć © niemcemi.

TRIBUNE pisząc W о jach na Górnym Sląsku

uworko je przodewszystkiem ва prote przeciwko oćwekaniu

wykonania broktotu wersclskieg0. ybuch ten jest wyrczem

niezadowolenia z polityki_ ol jon tow. którzy foworyzownli

często niemców kosztem mxolej Azoczypospolitej. Read

warszowski nio moke ponosić cxporłońzjzlności za wypalki,

które sterają Sig podkreślić prze ewsuystkiom niesprowie-

#liwość jakoby Polsce sig stots. goyby Niemcom tery-

torjun, na ktöron райХо za Polska 444.584 gXosow, 2 28

Niomcami 408891 & oséw, w cam pric 100 tys. głosów

niemicckich omigrontow. w poryżu sprzeciwiaz się Lloyd

George utworzeniu silnej Polski, pozbawił ją Gdañska, prze-

mög* plebiscyt no Sląsku, nie dopuścił (o paratwienio Spr@-

olicji Wscholniej 2 W T. 1920 byx sda Sig supe mic

z poniżenia Polski, to wo jska bolszewickie

jus na bromy Worszawy. Wtely aniligd pomocy nie by%o

o wyjątkiem Proncji. I polocy MUSZĄ to pamigtaé. Muszą

się obowiać że angielsko i wXosko nieżyczliwość może ich

pozbawi 6 owo cówz zwycięstwo w plebiscycie w pozućni owej

części Górnego Sląska, Poszli więc %% praykanden é 'annungzis

W tym wypodku nie zajęli oni terytor jun pr 2yzn2no39 innomu

ponstwa 21 јопокј опи. Polscy ochotnicy wystąpili przeciwko

policji al janckiej, mle mimo tego snaj@g W wielu sympotyków.

Niemcy bowicm oszukiwali aljontéw i n jwyższę Tode przez

dwailote i (zisicj nie mają innog0 со Sląsko jak

tylko przez Х: cheść najwyższej году, No zachozie

ci zajmują Coling guhr a powetu niemicckich wybiegów, czyż

wige -pyta 7oc.- będą Się steroli cisuni al janci usunąć

przemocą ni wschoć zie „olGków z polskiego terytorjum, by

tylko je zwrócić
Conesi 0 wręczeniu Nicmcom ultimatum, Niemcy mu-

sig co 12 majo ocpowieczioé Gzy przyjmuję termin wypłct

ос в ак că owană ?, jemnogo, i CZY wykons je polceconic konis ji

ce de rozbrojen sig. W romie ocmownej od powi sc ză î ol ină

Ruhr zostanie zajgtg 21202 wo jsk.. al jontéw. W

g Berlina (onosi Times, 20 nutworzonie binctu nie-

miockiego ulegnie pownej zuzece, 5 socjaliści nie chcę

wojść do Koolicyjnose sobinctu.

©IMES Concsi s "nesynstonu, żo przez. Hor@ing przyjmie

częściowo воргов в опіс nl jontew i wyślo zapono

stcwiciclo fo kemisji оґвако? счса.

-
erm
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& maja 1921

A./ DODATEK DO SPRAWOZDAN BIURA PRASOWEGO.

% Zapoczętkowany Biuro "Dodatek do Sprawozdań" z

dziedziny sztuki, muzyki i pismiennictwa amerykańskiego, oraz

udziału polaków w tej Cziedzinie, bela sig starak prowadzić w.

dalszym ciągu, wykewis jąc interesujące nas rzeczy pośrednio lub

bezpośrednio, podkreślając szczególnie nowe wydawnictwa о Polsce,

szerzenie się literatury polskiej w przekładach angielskich

wreszcie, udział artystów polskich w muzyce i sztuce na tutej-

szym gruncie.
- _z natury rzeczy sprawozdania te muszę nosić ślady doryw-

czości.
BELLERRYSTYKA amerykańska, & szczególnie literatura poli-

tyczna, of czesu kiedy y.Skarszewski pisaz swoje sprawozdanie,

Stycznie, 1921 / wzbogaciła sig bardzo wiele bądź %0

opisami 0 Polsce, bądź też przekkaflami z literatury polskiej.

Ostatnio Sporo książek pisenych przez amerykanów,

w których wiele miejsca poświęcono sprawie polskiej. I tak:

"тна POLE alD CECA IN SILESIa", napisane przez kapit. James'a

Roy's / wyd. John lene, New York/. mkkolwiek książka ta jest

utrzymane w tonie życzliwym dla nas, to jednakże nie brak w niej

i takich porównań ›ol&ków z Czechami, które pozostawiają ujemny

sąd o polakach.

-

N.p.W pewnym miejscu autor musi tak: "Ratrjo-

tyzm Czecha różni się wiele oć patr joty zmu polaka. Ten ostatni

posiada za Sobą $raćycje arystokratyczne i ma instyktowny S22-

cunek dls "rodu", pończes gay pierwszy t.j. Gzech-nie posiada

ani tradycji ani nie odziedziczył żadnej "podowej dumy", 1802

pełen jest wiary w samopomoc i w to, że sam najlepiej pokieruje

swoim losem.: Innymi srowami;-Czech jest praktycznym, urodzonym

mieszezuchen, polak zaś arystokratę; czech to "self made man"

posi adający wiele rozumu, silnego charakteru i zdolności prze-

ту воте ) % polak zaś to arystokrata, który odzyskał stracone

wzości".
w "EUROPE' 8 MORNING AFTER", napisanej przez znanego i

wielce poczytnego publicystę amerykańskiego Kenneth'a Roberts'a

a/nakł. Harper Brothers/, znajduje się Sporo przychylnych rzeczy

o Polsce. Przychylność jogo dla Polski jest @obrze znana, 2

przebija ona z kożdego artykułu, które zamieszczane Są przez

najpowaśniejsze ›) SMP amerykańskie jak: "Saturday Evening Post"

i inne. Dlatego tok byliśmy mocno pdziwieni czyајао jego osta-

tni 3axx artykuł w "Saturday Evening Post" z dnia 30 kwietnia

1921, т którym Kenneth Roberts wypowiad a się przeciwko imigracji

do Stanów Zjanoczonych pisząc równocześnie, iż imigracja z Pol-

ski, to na rsze elementy /chociaż wie on dobrze, Że imigracja

obecna z Polski, to W 95% żydzi, сіє ze wzglggu_na_ggnzuxg„gy—,____
„

dowską nie nazywa on rzeczy po imieniu/, a także pisze, że

w Polsce uprawiane jest Yapownictwo na wielką skalę DIZY wybie- *

raniu paszportów n2 wy jazd zagranicę.

w3aIK..NIZED BURORS" jest to stud jum 0 rekonstrukcji polity-

cznej i ekonomicznej powojennej #uropy, opracowane przez znanego

dziennikarze i azugoletniego kor esponente chicagoskiej "Deily

News" w Europie, paul'a Scott Mowrer'a. Scott ifowrer był przez

jakiś czas i W Polsce i napisał wiele artykukow o 2olsce, od zna-

czających się zawsze przychylnoścaą (ja sprawy naszej. Znane

jest jego uczciwe i bezstronne stanowisko podczas kempan ji

żydowskiej przeciwko nam z powoûu rzekonych pogromów, W książce

  

  

 

  

swej podaje on mięć zy innymi dość dobry opis polski i jej bogact

naturelnych oraz stanu ekononiczneso i polityeznez0. Opis ten

pełen'dat. cyfr i fektów, robi na czytelniku dodatnie wreżenie

i szuży niejsko za króciutki clacnacho Polsce.

w POLAND AND. HZ MINORITY RAGES" piors „трата Gooahart'a

ano /, omawia jące stosunek no sz do mniejszości naroćc-

wych Polsce, wykszuje ogromny orak znozuxienxw te) sprewy.

a przytem si rad za suronniczosé autora па korzyść zgćów. Autor

zupełnie mylnie rozumuje mówiąc, iż "Polska błęćnie postępuje »

wysuwając forsownie hasło Szowinistyczne "Polska dja polaków"

gdyż -mówi on- Stany zjećn oczone zamieszkane W większości przez

rasę anglo-saksonskę również mogłyby wysunąć haszo "ameryka (18

anglo-saksonöw". co byłoby tak nieszczęśliwem, jek nieszczęśli-

wem jest wysuwanie powyżs z eg0 nasza w Polsce zamieszkiwanej з

przez różne nar ody /"
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Ciąg dalszy

Twierdzi on, iż w Polsce nie będzie spokoju dopokąć Polska

nie zrozumie, że prawćziwa obywatelskosé nie zasadza sie na rasie

czy religji, ale na sumiennyńwygóknianiu obowiązków obywatel-

skich, Tak przynajmniej rozumiemy tę Sprewę ~powiada autor-

my amerykanie.

Wielce pożyteczne dz@eXo o Polsce wyszło z druku w r. 1918

p.t. "POLISH PEASANT", autorami tego drieka sq:polak Florian

Znaniecki i amerykanir, William I: Thomas, Dzieło to zakrojone

na więlką skalę/ w pięciu tomach/‚zawiera nadzwyczaj dokzadne

i irobiazgową nistorję chłopa polskiego tak tu w ameryce jak

i w Polsce. Pierwsze cztery tomy to historja ludu polskiego

od najdawniejszych czasów aż do teraz., Piąty tom poświęcono spe-

cjalnie tylko chłopu polskiemu na Wychodztwie w Ameryce. Dziezo

to pod każdym względem wyczerpujące, odda wielkie usługi sprawie

polskiej, gdyż przedstawi ogółowi amerykańskiemu w prawdziwym

świetle większą część naszego narodu %.). ~wzościaństwo.

"EOSGIUSZKO", biografja naszego Naczelnika napisana przez

znanę angielską pisarkę Monica Gardner, jest najlepszą w litera-

turze angielskiej, Krytyk® przyjęła tę pracę bardzo przychylnie

i poczytność jej zostaza zapewniona. Nie o( rzeczy będzie tu

mienić, iż książka ta nie jest pierwszą pracą o Polsce która Wy-

szła z pol pióra tej fek dobrze względem nas usposobione j angielki.

Wymienię tu cztery inne a mianowicie: "ADAM MICKIEWICZ - THE

NATIONAL HERO OF POLAND", ktéra to księżka przyczyniła się wiele

do spopularyzowania Mickiewicza w i w Ameryce, "POLAND

A STUDY IN NATIONAL IDEALISM" /1915/ 3 AD MANY LANDS"/1917/

i "THB ANONYMOUS POET CF POL&ND". /0 Frasińskim/

2 ргвекхаС би возпао ву 6 trzeba znakomity оовек*аб bajek

A.J.Glińskiego, które ukazały się ostatnio zebrane w tom p.t. z

"POLISH FAIRY TALES",  Przekłaću Zokonała Meu: › Ashforà Biggs /wyâ.

John Lene, New York/. Ksigäke ilustrujg suce ie Gobrane obrazki.

Prumacz uiywa języka żywego i potoczystego »rzez со czyni książkę

bardzo poczytną, nietylko wśród (zieci i corastajacej mrodziezy

amerykańskiej, ale też i wśród starszych. pamiętać, 20 pod-

wiastki i bajki rosyjskie, których pełno spotyka się w przekładzie

angielskim. przyczyniły się duzo do zaintoresowania się publicz-

ności amerykańskiej literaturą rosyjską, ktora co do tzumaczeń

na język angielski zajmuje ćziś jecno z pierwszych miejse /.

2 Azick scenicrnych, obok Zapoiskiej "EONI"/Garewiez/, prze+

thuraczono ostatnio satuke St.Przybyssewskiego p.t. " SNOW" /snieg /.

Dramat ten zdaje się będzie miał powodzenie, lepsze niż Zapolskiej

"Sonia", której tu nic zrozumiano, a to dlatego, że Cramat ten

jest bardziej nowoczesnym i jest więcej zbliżonym do Cramatow ame-

rykańskich, Przekładu tej sztuki dokonax O.P.'heis.

Nie wspominam tu o tych książkach w języku angielskim o Pol-

sce, lub przekła/ach, o których pisaX poprzećnio p.Skorszewski,

Dodać jeszcze trzeba, że tak tygodniki jak i miesięczniki amery-

kańskie zamieszczają corcz częściej (Zuższe artykuły o Polsce,

w większości życzliwe (la nas. Wyjątek stenowią tygolniki skraj-

nie rocykalne jok: "The Nation", New Republic" i inne, Skynnym

sie stak tygo@nik racykalny "The Nation", który pol (atą 16 lutego

zamieścił ogromnie zjećliwy i niesmaczny © tykuX o Polsce pióra

profesora Honeij'a zatytuzowany "How Long 11 Polan? last?",

na który to artykuł posypały się liczne oćpowiedzi ze strony поз-

ciwych amerykaninów, a mięćzy innymi nadesza? do ref, tego tygo!-

nike oćpowiećź na ten artykuł Geśric FóuntXLeroy lecz redakcje

nie poczuka się do obowięzku zamieszczenia tego sprostowania,

Oto jak się prze/stowia mniej więcej Polska w literaturze amery-

ńskiej.
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B. / %
Z artystów polskich, którzy swoim telentem i nowięzują kon-

takt Cuchowy mięćzy Ameryką a Polską, wymienić trzeba /oprócz

Hoffmana, Stojowskiego, Didura, Kossaka, PenQy i Wrońskiego,

których p.Skarszewski wymienił poyrzefnio/ orkiestry

filacelfijskiej Leopol@a Stokowskiego, którego krytycy muzyczni

amerykańscy zoliczeją (o jajlepszych dyrygientów, a który cieszy

się wielkiem wzięciem i szacunkiem wśró@ szerokich sfer muzycznych:

W Bostonie przebywa znana pianistka pani Alamowska-SzWmOWSK©,

której artykuły z (zie'siny muzyki ukazują się w poważnych miesię»

cznikach muzycznych jak: "The Ztuće" i innych. - 1
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calszy

W Ghicagp koncertuje z powodzeniem pozna Flora Zygman,

W zeszłym sezonie iebiutowaXa ona w Nowym Yorku i krytyka przy jeta

jej występ (ość przychylnie. W Nowym Yorku koncertuje z wielkim

powoczeniem corka nasse;o sZawnezo skrzypka Henryka Wieniawskiego-

pani Por owska /ztmgàna anglikiem/. Prasa amerykańska zawsze

przy sposobności wskazuje na jej polsk „ocholzenie ze wzglęću

na sXawg jej ojc2.
W końcu stycznia b.r. tn (o St. Zje@. nasz skrzy-

pek PaweX Kochanski, ras ze znanym kompozytorem -Karolem Szymano-

wskim, Przyjechali oni z anglji poprzećzeni szewą, którą zyskaż

na swych wystę,ech Kochajński jako skrzypek a Szymanowski jako kom-

pozytor, którego utwory greż Kochański, Krytyka nowojorska wyraże.

się z wielkim uznania o koncertach Kochańsk i rokuje mu przy-

szzość.
Inny znowu nasz skrzypek -WacZaw Kochański, który przyjechez

przeć miesiącem co Chicago wystąpił z koncertem i zostaX przez kry-

tykę za muzyka o niezwykłych z@olnościach,

W tcatrach amerykalskich znajduje się oboenie znikome ilość

artystów polskich, ale i tu znajćują sie jenostki stojące u Eu-

szczytu jak: śpiewak Dilur, Sembrich-Kochańska /która jećnak już

nie występuje publicznie/i nieżawno przybyła z Polski pani

Korolewiez Wayćowa, która urządza koncerty na rzecz bie(nych sierot

w Polsce. Koncerty te ciesżą się wiclką popularnością wéroă pola-

ków i amerykanów, którzy pamiętają ją z jej występów Cewniejszych

w chicagoskiej operze, w której i obecnie znajćuje się polka

-Irena Pawłowska,
W nowojorskiej operze "Metropolitan", której zespół śpiewa-

ków jest może najlepszym w cełym świecie, Cebiutowaza świeżo zaan-

gażowana przez zarząd opery śpiewaczka polska -Leñska, Na przyszły

Sezon będzie ona śpiewaka regularnie w operach. BęCziemy więc

mieli (woje naszych śpiewaków na liście Metro>Jitan t.j. Dićuro

i Loñska, tak jek swego czasu Jone Ce Reszkę : Sembrich Kochariskg«

W teatrze "Empire w Nowym Yorku występt,e aktorka polka naz-

wiskiem Olga Borowska, Ojciec jej jest prezesem konserwator jum

muzycznego w i jest znany w kołach muzycznych amerykańskich

/Reliks Borowski/,Gra ona w satuce "Clair celune" w której wystę-

puje również jećna z najlepszych artystek amorykańskich " Ethel

Dorrymore i brat jej również pierwszorzę'ny i sławny aktor John

Barrymore. Krytycy teatralni rokują św ną przyszkość naszej mło-

cocianej artystce.
Z naszych sktorok filmowych Pola Negri/Agclonja Dombska/

cieszy się tu najzwyczojnym powodzeniem,. wystawiono ро тот

pierwszy obraz p.t. "bas n", w którym ona gro główną rolę, Obraz

ten tak spo@obaż si; ›ubliczności emerykońskiej, że przeć teatrami,

w których wystawiano ten obraz olbrzymie gromaży godzinami wysto-

waży przeć kosą. Stowa naszej aktorki rozeszke się po całych

Stanach i ćziś powoćzenie jej jest ustalone. W przyszłym tygoćniu

w teatrze Stranć w Nowym Yorku wyświetlany bęlsie drugi obraz

z Polą Negri w roli tytużowej. Prose ја&& пара #60 robi jej szaloną

reklamę, która jest Cla nas barézo korzystną, gdyż w prasie poi-

kreśla się specjalnie, że Pola Negri jest pol Podobno Pola

Negri zjeżćża tu wkrótce osobiście, jest bowieu zaangażowane przez

јебпа 2 najpoweânie jszych wytworni ameryka ch.

W salonach sztuki i па wystawach ariystyomych согав częściej

spotyka się prace polskich malorzy i rześbiorzy, Ostatnio na wysta-

wie obrazów w Detroit,miaX swe obrazy nelorz polak, Romen Krzyżano-

wski, Prace jego spotkały się z zaszczytną wzmicnką W prasie

amerykańskiej.

Trzeba równioż zanotować i ten fokt, 2e na rynku amerykańskim

ukazały się nieCewno polskie pocztówki z reprolukcjami obrazów

malarzy polskich.

Jest to wyłom w ogólnie utartym mniemaniu publiczności amery-

kańskiej, iż polacy nie mają żaćnych ćzieX sztuki.

Te w nie rzeczy jak: teatr, sztuke i literatura polska,

które z cora większym rozmachem torują sobie Croge се publiczności

erykańskiej, są najlepszym śroćkiem propsganty. Jost nedzie ja,

że ruch ten w kierunku (la nas korzystnym nie jest chwilowym,

lub przejściowym, ale utrwali się i jeszcze berćziej się wzmoże,

Pro (n tego rofzeaju musi tu być, głyż w ten spesób tylko nastę-

pić może zbliżenie uchowe i polityczne ameryki z Polską.
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TIMES Сопов1 z Weszyngtonu, że prezyćent Harding bęćzie

miax zupełnie wolną rękę w sprawnch polityki zagranicznej.

Zonowi się jou - colsza wolkg migizy senatem 2 prezy-

Centea, jeż i zie uunăot, że sprawa rozbrojenia

: na 6 wyłącznie do jrezycento.

ZRIPUNB w elytorjale zamnaeza, że obecnie ofiarowano

Stanom Zjećnoczonym prowdziwę ligę i tej nie będzie możne

ofrzucié. Przeszło 20 lat temu McKinley oświadczył, że

czas ośsobnicnia Stonów Zjećncczonych Cawno przeminął.

To jeszcze silnicj zoznaczoX p ez. Roosevelt. ZB ©24S6W

prezyćentury Wilsona opinja ›ubliczna (ata nie jeśnokrotnie

w Sposób nioformclny dowó@ć, że w podobny sposób na tę Spro-~

wę się zapotruje. 00 odpowieć zi Weszyngtonu zależy zćaniem

rećakcji sprowa „owszechnego rozbrojenie,

w przyszłości międzynorodowych sporów Стода polubowng oraz

powstonie ber@ziej ludzkiego prawa migdzynarodowego, Jeżeli

zaproszenia stony Zjećnoczone nie przyjmę, to będę w

ciągu prześciciwcć Się rujnujacych zbrojenisch # nnemi

poństwami, PIMS pisse w te) sprawie, że Stany Zjećn. ma je

foktyeanie swego pracéstawicicla w radzie aljon-

tów, gdyż zowsze opin Stanów Zjednoczonych na każ@ą kwe-

stję jest skrzętnie badena, Dzisiaj czynione to jest droga

pośrecnię, nal: by sotem

mieć przećstewiciclo oficjalnego na miejscu, coby porozumie

wonie sig w wysok stopniu uzatwizo, 2 równocześnie ćoXoby

temu fot że amerykańskie interesy są ściśle zwią-

zone z in mi Europy.

PUBLIC LZDGZR Conosi z Londynu, że ро otrzymaniu oć@powie-

izi Stangw Zjećnoczonych gabinet niemiccki zrezygnowoX,

CHRISTIAN SCIENCE WOWIWOR donosi z Londynu, że oljcnci są

w zupełnej zgośzie co (o przysz wystąpienia przeciwko

niomcom no jeżeliby ci nie przyjęłi

im worun Worunki szczegółowe będą wysłane następnego

dni: AMERICAN w edytorjnle pisze, że na głowę mieszkańca

w Niemczech przypośnie okoXo 3500 wojennego oâszkodowaniz,

co nie jest tok wiele, jeżeli się uwzglęćni, że niemcy

po przegranc;j steli sig niewolnikomi, i jest to pełny. okup.

WYPAaJKI n. Górnym Sląsku są szeroko przecstowione W depe-

wo wszystkich ćziennikach associated Press pocaxa

w depeszy a Opola, ве poluey zejeli Górny Sląsk no południe

où linji od Koëli i Parnow Tarnowie i że wykuskkw maszerują

no Wielkie Strzelce. Depesze z Warszowy podaje, że powst2-

nie wybuchko spontanicznie w okręgach Bytomia, Pszczyny,

Rybnika i Ternowie. Korfonty zosteł o@woXnny, gdyż prze-

kroczył powierzony mu zakres CzioXonia,.

-

Depesza z poryże

робаје, во Prancjz ostrzegłe rzgl Warszawski o poweźnych

nastepstwnch, ј КТо пода wyniknąć z wypadków no Górnym

Sląsku, Depesze z Berlina podaje, йо niemiecki minister

Spraw zogrenicznych oświadczył w rcichstagu, йо пісто cowo-

eéw, by wojsko polskie brazo ulziaă w wypadkach no Sląsku.

Depesze z Londynu połaje, żo wojskz francuskie występiły

;x zociwko polskim powstańcom по Sląsku, Wypadki te uważe-

по ва #% chęć uprzećzenia dooyzji nojwyższoj raQy przez abro-

jne objęcie w sporne terytorjum, W Cepeszy

2 Opola podono windomosé, de nicmey wini? froncuzów za obec

ne wypnoki, во zcani em niemesw graniea ol strony Polski była

zupoznie nie strzoiona, poăczes kicây об strony Niemiec

byXe barèzo silnie obsaizoni. Dru depesza u Londynu poza-

je, że niemiecki ombssudor wniósł na ręce rzędu ongiclski ogo

protest urzeciwko zojściom no Sląsku,

RVS. POST ćcnosi z Warszowy, że przybył tomże kopiten

Cooper, ktöremu, u'azo sie zbiedz szczęśliwie z niewoli

bolszewicki oj.
POSALO РТЗМО donosi w depessy associcted Press z Kowna,

&e polccy w Culssym ciggu ściągcją wojsko w okolicy Wilno,

Rzęć kowioński się, że delegoci polscy wys%eni

n. komforoncję bruksłeską dostali polccenic, by 20040806

o podzioż Ldtwy n: dwa kontony, rzęć zoś litowski (GX pole-.

Gonie swym ćelogotom, by nie przyjęli tego roćzeju propozycji

WORLD Conosi @ Christionji, że (o New Yorku przybęćzie

llgo maja w setcooch praesteplowsnych przez szwecką mennicę

zzoto bolszewickic, worvogei kilkunsstu mniTplägag
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~JOVRNaL pisse w ecytorjale o lidze narodów,. Wspomina,

żo niedawno zawarka Polsko z Rosją pokój, lecz niema

najmniejszej wzmianki, by ligo narodów miska w tej

tek wognej sprowie cokolwiek. do powiedzenia, Kilka mie-

cięcy temu - pisze redakcja - liga narodów ofiarowaza

swoje pośrećnictwo dla Polski i Litwy, które to peństwa

były bliskie zerwanio stosunków z powodu zajęcia Wilna

przez arnję jen.Zeligowskiego, 1908 równocześnie kiećy

Polska i Latwo przyjęły to pośrednictwo, to wojna mięćzy

temi poństwoni wybuchka i od tego czasu liga narodów

nie cheinzo nawet mięszać się do tej sprawy, Dowodem

szabości ligi jest obecna wojna między Grecją 8 Turcją.

Wszystkim wiadomo, że lige narodów jest bezsilna i nie

wywiera żadnego wpływu, i nie można nawet zwalić za to

winy no fokt, że Stany Zjećnoczone się do niej nie przy-

łączyły. Gdyby bowiem liga narodów miska faktycznie sił

mórolną czy jakąkolwiek inną, to bez względu na ućzi2X

Ameryki, powinno się буда dng odczuć w wypadkach europe à

skich, Tutaj Stany Zjećnoczone bez jakiejkolwiek obcej

pomocy zaketwiły zotarg między Ponamą 2 COSt© Ricą, kie.

zmusiły te państwa do zaprzestania walki.  Smiesenym był

by przypuszczać, że państwa europejskie nie mogłyby poło

żyć kresu walkom w azji Mniejszej, gdyby tylko chciały,

Prktem jednukże jest, że nie troktuje ligi naro@ów pować

źniej o@ Stanów Zjeśnoczonych,

al CaN somiessore wywind Hormana Bernstein's в

on. Einstein möwigc o powodach swego przy jezdu

w Zjećnoczonych powiećział, że w centrilnej

Europie wyb k płomień nienawiści narodowej, i że skut-

kiem tego Pa#dao ucierpieli studenci żydowscy w Niemczec

Polsce a przelowszystkiem na Węgrzech,

NVM, POS! zamieszcza duży artykuł pióre prez. Aka-

demji Paryskiej P. Appell'a w ortykale tym nepisano sore:

na początku, że jest ona polskiego pochodzenia 1 bardzo

przywiązane do swej ziemi roć e ja

W żnrgonowem dzienniku newyorskim "Die Zeit" pomie-

szczono 27 kwietnia edytorjaX p.t. " Polacy szukają

porozumienia ", Reć. Pisz de ostatnimi czasy ciągle

się słyszy, że polacy st g się o porozumienie z żyćam

tok w Polsce, jak i zagranicę, % szczególnie tam gdzie

żyćzi przedstawiają jakąkolwick size. Jest rzeczą wićo-

czną -pisze re@.- 0 со się polakom rozchodzi, polska jos

pol względom okonomicznym w beznadziejnem położeniu, *

Brok produkcji, skarb pusty, liczenie na nowe terytorja,

ustawiczny spodek polskiej morki,.. 2 t0 WSzystko tylko

pobudza powszechnie znany polski szowinizm i stosunek

polaków do żydów. Polacy chcą wyćusić ostatni cent of

żydów, zapominając o tem, że i życzi żyć muszą, i że

Polska jest także ojczyzna żyćów. Lecz trzeba żyć w

Zobrych stosunkach z resztą swiata i @latego dla przy-

zwoitości urządza się konferoneje Cla wspólnego porczu-

mienin, Polska prowadzi wielką propus nię, by tylko zmy

ze siobie winy wzglęćom żydów, W Stansch Zjecnoczonych

  

 

  

  

   

  
  

     

 

 

 

   

 

  

   

  

 

  zosngożowali polacy do swej propagondy najlepsze siły

z pośród amerykańskich dziennikarzy, P o 1 a k i e

p i u r o I n £ o r ma o y ] n e .w N o w y m Y o r k

stało s i ę z n a n e z e s w e ) ро % е в і

w 4 W i e 0 i a a s i o n n i k a r s k im і з

mad j o n 6 w, k % 6 r e т і a A pol s ki m u s

n a n i e % o й у 6. /Oczywiście jest tu mowe o miljo-

nach dolarów/. Bez współućziału żydów i ich przecstowi-

cieli Polsko nie może niczego @okczać mimo cakej propn-

gondy i Clatego nibyto Stora się o przyjście co porozumi

nia. W Warszawie utworzcono niecawno ligg prow człowiek

co mu n . lisg francuska. ! ton sposób

libereli polscy storcją się ukryć to, co się żydom w Pol

wyrząćze. Niccawno ukzadano sig bezpośreśnio z przećsta

wicislami żyćowskimi, lecz bez skutecznie, Polska bowie

nie może sobie uzmysłowić, 22 i majg naiocowe pre

wa co istnionia, i ge bez zrealizowania tych praw wsselk

ukżedy są bezowocne, Jeżcli jednak ukłaćy w same) Forse

włościwcj są szczere, to Są one SzCzere i zagronicę.

W Wilnie odbyli polecy konferencję z tamtejszymi żyć emi.

bo w Wilnie polacy nie się jeszcze pewni i zeleży im tom

na dobrej woli żyćów. Роккасату jocnak na'zicję, konczy

reżakcja, w żyćach wileńskich, że nic dal ze sie Sprzegoć

polskiemu szowinizmowi. (Supe
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(nu'mi a ayngtonu, de miși ay proz. охin; i om

в. su'm gocho zi wielko różnica w zo,atrywoninch

no ligę narocow.

  

EVE. POST Conosi 2 Waszy

notę со Ponamy, Be joroli nio Z i soorneso terytorjum

Gosts Rico Stony uteny Zjeinoezone Lowers roki, żeby

to wymusió.

TRIBUNE pisze W cdytorjole, 20 kores_oncent now-

jorskic} Staats - Ztg. WEYW wszystkie nie ockie tow2~

rzystwa w amoryce CO 200 подо с i says tylko

w tym wypoćku WyżyW nieniccki повео (06 обсваб © р0-

lityce. Koresyoncent ten doûnje, 2e now: )

bęćzie kierowcna pieniężnymi interesami 20510 - amerykm6w

z czego BDS mogcie republike nic aiecko nie ocniesie ko-

ci, Rośskcja pisze & ironjg, fie séoniea Кот об pont e-

jesynie ro owici niemcy nie intra sig przekupić

giclskim go tom.

gngs tonos, 80 al janci georosili Stony zjednoczone

fo wysłoni › stowicicle n konferencje aljanckic.

SUN donosi 20 aljonci » acali 22 milj wdy dolnrów

z уалла ос c ownń wojennych. Niemcy mają 60 18 та јо

prey ба 6 jub odrzucić: to żąćonic.

Dr. Wroak Grene, którego artykuły 83 caytywone

colsioanie prue2 dzisigémil jonow mieszkańców w Stanoch

Zjeść noczonych, pisze т SWyM urtyku) o wszyscy al janci

z wy jętkicm Stonów Zje: noczonych s! zs ordi torytorjelnic

z pobicia Wie ice, imraga prayte na wielkie z20%u-

genio w Stenach zjefnoczonych i sol suw myśl że możnsby

to (kugi zmniejszyć © zięki ust stwom torytorjoloym ns

rzecz Stanów 4j0020© zonych,

-

* pozycje tę stawie

Hughes wyS ход

     

 

 

      
   

 

      

  

  
  

  

 

 

  

    

   

 

  

   

barizo niejoasno 1 ostrogni e.

avz. 2050 pisze W le, żo rz ć niemiecki

jąc się W sulSO€ Cu co Woszyngtonu, nie

3 nisze posrei nie two, 1002 vrosik 0 nusse

iwko aljenton. O омі ос б Hughes'a

be nodricje,.

CHRISRIAN SCIENCE wok NOR w k

Wor од wis uchwolenic polsk

jej szówno
©OSaMO #I

winlomogé o 206

80920
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donosi z Worszowy, jak polske przyjęk"

isoniu pokoju z bolszewik.mi

з Ceposzy Z

    

ge minister icha n rois W poryżu

Холу czięsięć yous dow. ila których Polsks owinn?

część Gorno; powoćy tc Są wyliczone.

 

EVE. POST donosi s Vlorszowy. 49 tomtejszy uniwcrSy-

tet nodeX wilsonowi Hooberowi i Zoch'owi stopnie foktor®

prow, i ăe prez pizsukski otrzymoX stopień CoktOrG

mo ycyny.
TIMES donosi z Фопбупа, бе skutkiem zoburzeń

n° Górnym Sląsku zosta? toot prokkonowcny ston wojenny.

sociated Pross % ree wy ioszez0no

» żo n. Sląsku wybuchk. 5) ontonicanie rewolue ).

niciacom. wizăomodéi sa cho tyczne z owocu

эт вотиеті 3 komunikecji ze Sląskiem. Korfonty zrzucił

o powi ec zio nose 22 możliwe zoburzeni , jego zd2-

піст wybuchną, фойоїі zost mie potwierdsons wiać omość

o dccysji no jwyższej уму.

     

 

    

PUSLIC LEDGER
Crugi trzeci

z ~riyku% E. P. Kelle'go z ktorye cc en poświęcchny

jest ochaterakim wysizkon pol ck. Drugi grtykug

cony just opison Wy » кош по froncie, j sko%oż (siakolnode:

amor yiconsiti 0.20 Komitotu Rotank ow:

BVB. STAR и Серов&у
Pross Z душі,

conosi, Be ro8) nie czynili wicikic ionic w Nicm-

czoch no wyokwipowonis kolejowe.

|

Stony 239. noczone a..ję

nuăa su sy otr z nio vaówi on.

this Conosi s G йо Tigo No

вме Стосё susje w ponieczio
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w jesyku ongielskim zomieszczone były w cros

›orządku

te głosy na „rowie j

 

 

©RIBUNZ donosi z Warszawy, że pol przełośnictwem

polskich i fr-ncuskich inżynierów poczęto szukać w

jeziorze koło Wilna złota i srobra, zatopionego tam

podczas powrotu Napolecna,

WOKID pisse w cdytorjale, że „ub. Miller роёрівах

bil'e Costillo, ktore mają na celu zabezpieczyć przy-

byszów w stonie newjorskim przeć wysyskiem przy przesy-

Xaniu pienigczy Co kraju. Bill'e te między innemi

pozwalają Bankom oszczęćnościowym przyjmowoć pieniąćze

nm przesyłkę.

TIMES donosi z Waszyngtonu, że Senat uchwalik / tylko

jeden głoś przeciwu/ bill ograniczający imigrację.

Q

DZIENNIKI na ogół aprobują ograniczenie imigrecji,:

co czyniąć oluzję do pronibicji i 1/2 procentowego piwa,

nszywają: "Śrohibition of anything stronger than 3 per

cent imigration". NEWYORSKI GLOBE wypowiada się za tem,

by osobista zdotność była jedynym probierzem przy przyj-

mowaniy przybyszów. SAN FRANCISCO CHRONICIE uważa, że

nie należy wykluczać bezwarunkowo pownych narodowości

jako niepożądanych, g@yż kaz@a narodowość me swoich

niepożążunych, isą oni tukże wśróć rodowitych amerykanów.

Nie tyczy ) k zdaniem pismo dopuszczenia azjatów.

JQIRNAL uważc uchwałę zo słuszne wstrzymonie

fali imi: uważe ją jećnok za ograniczene arytne-

tyczne, a nie droge Selcke LADELPEIJSKI BULLEQIN

wskazuje na fakt, Ze ludność meksyk a, powi ęks zyka

sie w ostatniem dziesięcioleci: o , 1 éoûnje, że

jeżeli regulacja przyszłej imiszocja będzie na tych zu-

sodsch sie opierała, to sucho tonie, kto będzie

lepszym obywatelem Stonów Zjecnoczonyeh, czy meksykoni,

czy też przyb sz z Europy. SYRACUSZ EERALD zwroco uwogę,

że %око госваји uchwake wywore zyspieszoną imigrację,

gdyż każly będzie się spieszył, by przybyć Co Stanów

Zjecnoczonych, zonim limit zost nie przekroczony.

85.10018 ОТАд васті, йе Феро rodznju uchwaxa mo tendencję

wykluczenic cozych ros i nurodéw niepożądanych,

FLORIDA 2IMES-UNION pisze, że gdyby Stany Zjednoczone

powżięły odpowiednie uchwały o to mogłoby

wpuścić onrchistów z całego światu, Wobec dzisiejsz,ch

stosunków ograniczenie imigracji przychoćzi bardzo nie

w porę. GRAND RaPIDS PHEG6 uważa pochwałę za czasową,

która umożliwi Stanom Zjećnoczonym zaczerpnięcie świeżczo

powietrza. PITYSBURGH SUN uważa zo największy obowiązek

zosymilowenie przybyszów, jacy już mieszkoją w Stanach

Zjećnoczonych, co obecne ogroniczenie, że obecne zarzą-

dzenie będzie w najbliższej przyszłości zo uwzglęćnienie

tak politycznej jek i ekonomicznej strony imigracji

i sądzi, że obecna uchwałn jest lepszą niż cełkowito

wykluczenie imigracji. LOUISVILLE POST wypowicda sig

przeciwko ćownym twierdzeniom, że Stony Zjednoczone powi-

ппу być schronieniem politycznic

i religijnie. Небако sąćzi, że pogląd tego rotzaju

musi uledz zmienie. W tym samym Cuchu wypowiada się

RENO GAZBYTE, które pisze, źe kongres powinien wyzbyć

się już wreszcie swego Sentymentalizmu o uciśnionej

Zuropie, tego sentymentolizmu który częstokroć był wygry-

weny „rzez różne grupy narodowe. GINGINNAWI COMMERCIAL -

PAIBUNEB cieszy się no myśl wielkiego napływa

rożnych wyrzutów społecznych z Europy. LSZINGYON

uwożu nową uchwczę prosty obowiązek azeryki wzglęćem

omerykonów, góyż zćoniem relukcji 5 y 4je noczone nie

mogą z nowego świato tworzyć wieży Babel, czy też wie-

lojezyeznej korezmy zajezinej / boarding house /
Powyăede praytoczone prosy omerykanskiej

kiedy w senccie n
ogi. Wskozujg

owitych ameryknów
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co co ogroniczenia imi. „rocji, zuvemmiuje o oswctecznym przejściu

tej uchwały i „oć ›isoniu przez presyéents, i każą przypusz-

czać, że przeć upływem 14 miesięcy /05r…niczunie obowigzuje 14 mics

nowe prawo ograniczające imigrację bęćzie uchwalone. PILSUDSKI
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TRIBUNE Concei z Wąszyngtonu, 29 senat

/49 gzosemi (o 25/ rezolucję Kn0x8, ogzaszcejącą zakończenie

stanu wojennego z N oncami. Bill ton skierowano do Kongresu.

WASHINGUON POST pisze w elytorjale 0 rezolucji Knox,

że stan pokoju z piomcemi nie może rzyjść Crogę uchważy

kongresjonelnej, lees przez zowarcie traktatu. Redake ja

pisze, że wszystkie wośniejsze пот y zyskają no tem, jeżeli

do rychzego nawiązanie stosunków handlowych między

Stanami zjećnoczonemi & Niemcami. Niemcy przyczyniają się

w znacznej mierze C0 bogactwa Zurcpy i obecna nienawiść

wobec Nicmice n oże tego faktu рт зовХопі 6,

SPRINGPIPLD USLIGAN zwrace uwagę W efytorjale na cie-

wy zbieg okoliczności, że rezolucja Knox& przeszka wtećy,

kiedy przewoćniczący komisji wojskowej 295 аб ак у kongresie

„owigkszenin графі Stanów Zjećnoczonych, gdyż z powodu po-

ośnych stosunków obecnych wojna może przyjść lado chwila.

[SCRIPT swrace uwügg W eăytor jale na uwase

Lo? powiećzianą W senacie, że przez przyjęcie resolu-

cji Knoxa nie nossych przymîerzeñcéw. którzy

nie radpili sig nos, kieży pokój zawiersli, Relakcja pisze,

de aljanci n zili sie senotu Stanów 7jel noczonych,

bo sie go reczié nie potrzebowali, ale pokój zawierali przy

stałej kooperacji rezyienta St. Zjec., któremu konstytucja

zastrzegł W » e w tym charaktorze.

W spro wojennezo cepesze associated.

Press › no sobotniej konferonc ji najwyższej raćy

i Соланой в: +ychniestowego iszia Goliny Ruhr.

ast wiosey i angielsey © accayli Sig

mego terminu. George oświadczył.

3 2, że propozycje nieckie nie sa Co

a. Prasa amerykoiske po tym względem jest podzie-

lona, I tak WORLD twierdzi, że jeżeli oferta niemiecka nie

jest do przyjęcie, to jednak jest szatecznie wielką,

by rozpocząć no jej podstawie éalsze ukzady. Bezwarunkowe

ofrzucenie tej oferty mogzoby być interpretowane -zlenien

тоб- że aljonci nie chcą porosumienic się w tej sprawie,

ale żo szukają protekstu do rosczko: anis Niemiec.

GLOBE pisze, #3 chociaż propozycje niemieckie są pozbawione

szczerości, to jećnok ich stenowcze o@rzucenie i zajęcie

Ruhr przez froncuzóW zrobixoby berćuso złe wrażenie w tym

kraju. -W poćcinym ćuchu wyraża się i C PPANOOGA NEWS,

że ostotnie gwarsncje ni ieckie i nowa

wyworory Cocatnie wrożenie w ameryce. EERALD z Duluth pisze,

&е oststnic ofertc niemicckt nic o@biegs tek daleko od żądań

aljantów i może być podstawą porozumienia, nica obecna

nie jest Costatocanie wielką, by usprawiccliwiała rozpo-

częcie dalszej wojny. NEW YORK PHES pisze, te warunki

i zastrzeżenia niemicckie czynią nowę propozycję niemożliwą

Lo przyjęcie. W зойобпу вровбЪ wypowiała się i TRIBUNE,

i PHILAD: ila RECORD, ktéry swraca że jeżeli niemcy

tek wiele już ofiaruja, to powinni zwrócić się z ofertą

›ljentów, a nie szuksé pogreinictwa Stanów

RK ( ERCIAL pisze, że niemiccka oferta obliczone

jest na wytorgowe ie jeszcze cokolwiek of aljantow, gays

nikt nie watyi, fo niomey Sq W stonie cate васоле

ocsziocowanie. NEN YORK AMERICAN dowo'si, że Francja tek

barczo rozbućziko niemożliwe n. <zieje lucności francuskiej,

że teraz musi z konieczności przeć (o wojny. 1 zianiem rec.

Trancjo nie tyle Comeg@ się możliwego обвакобонодја, 116 28-

јес (oliny Ruhr, bogatej W złoża węglowe i гасу żelaznej.

Fr. Simonćs w artykule zamieszczonym Häkel tufi pisze,

że jeżeli niemcy nie zapłacą oćszkoć wani wcjeune;o, to

Zuropo nie bęćzie W możności spłacić @ługów zaciągniętych

w Stenach Zjećnoczonych, & powtóre że Froncja bęćzie bonkru-

tem, jeżeli ośszkolowań nie dostanie czysto ćrogę pokojową

czy też
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HERALD Conosi z Pragi, że 194 207 Gzechomi a Rumunję

zostało za przymierze 5 arantujace obronę terytor-

jelną i wspó) wystąpienie przeciwko przywróceniu

Habsbu. w na tron węgierski.

©OSaHO PISMO Conosi z Berlins, niemcy mają под

granicą śląskę około 190 tysięcy wojs

BOSTON AVE. TRANSCHIPT fonosi z ЗУБ e bolszewicy

poczynili daleko i'ące koncesje C1" 2 anicznych kapi-

talistow na cksploatac je pol węglowych i kopalń rudy

kelazne j.

WORLD Conos, ăe besrobocic W dużych centrach jeszcze

się zwiększa, Liczbę bezrobotnych oceni» lidersy горо-

tniczy na pigé miljenéw, po' cus kioćy rzęćowe obliczenia

pot aja 108
з

   

  

 

  

    

 

   

5 do 4 mil jonów.

AMERICAN pisząc o wzroście lużności napływowej podaje,

żo liczba polaków zmaloXo w ostatnim roku o 18,877,

Przybyło bowiem polaków w ubiegłym roku 4,813 & od jechaxo

18, 190

PIMRS zamieszcze wywiać z p. J. Kowalczykiem który

zwrócił uwnge nu fakt, że niemcy w swych pr zetargach 0

od szkodowonio wojenne staraja sig zutreymng Sląsk przy

sobie. na konferencji otwarcie

o tem mówili, (zisiaj czynię to skrycie, kie y oświaćcze-

ja, he ich oferta jest dobra tylko w tym wypadku, jeżeli

ich siły prolukeyjne nie zostaną us.czuplone.
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RAPORT POLSKIEGO BIURA PRASOWEGO W NOWYM YORKU,

z dnia 50go kwietnia, 1921.

TIMES donosi z Lon@ynu, &e Niemcy przyznają że

przedłożone przez nich oforte tycząca odszkodowania

wojennego nie jest ostatnią, 2 tylko szkicem, na

ia się oprzeć dolsze rokowania. Associated
з

którym m.

Press zamieściku wiedomość z Lonjynu, że Francja zaj-

mie dolinę r, navet jegeli nie dostanie pomocy

od reszty aljontów. W Paryżu liczą jednak, że Niemcy

przećXożę nową ofertę.

EVE. POSTzamieszcza dopeszę Associnted Press z

Weszyngtonu, że prez. Harding omawiał wraz ze swym

gabinetem propozycje niemieckie, Hughes jest zdania,

że rokowania między niemcami m aljuntami mogą się

nawiąznó nowet i w tym wypadku, jeżeli Wrancja wkroczy

na niemieckie terytorjup.

GLOBE zamieszcza wiadomość w koresponcencji Witte'go

z Berlina, że niemiecki niezależny socjalista oświadczył

w Reichstagu, że urzędowe orchiwa niemieckie wykazują,

że na wypadek zwycięstwa Niemcy naxożyliby 30 miljar-

dów dolarów kontrybucji na Stany Zjednoczone, tyleż

na anglję i 40 miljardy dolarów na Francję.

AMERICAN donosi z Brićgoportu, że dzieci w wieku

szkolnym cierpią głód często omdlewają w

szkole z teso powodu, Bezrobocie dotknęło bardzo

mieszkańców tej okolicy, tok że już dawno wysprzedali

wszystko czego pozbyć się byli w stanie,

WORLD donosi z Waszyngtonu, że rząd włoski popark

Stany Zjednoczone w ich sporze o na@ wyspą Yap,

TIMES donosi z Waszyngtonu, że sek. Hughes w nocie

skierowanej do rsadu holenderskie.c nolega, by amery-

kańskie korporacje naftowe misy fakie same prowa i

sposobności j: towarzystwo i oncerskie.

TRIBUNE swroca uwage w edytor-

jale, że rezolucja Knox's o odwołoniu stanu wojennego

z Niemcami zupełnie nic бесусије o przyszkcj polityce

pokojowej Stunów Zjednoczonych waględem Niemiec,

©AIBUNE donosi z Rygi, żo Procki zorządził wielkie

manewry wojskowe w okolicy Witebsko i Pskows, ażeby

wypróbować zreorganizowanę ormje.

TIMES donosi z Bowling Greon, Mo.. 3e slynesowano

tomże 19-letniego murzyna, oskarkonego o usizowany

napad na 14 letnig binza Cziewczynę.

CHRISTIAN SCIENCE MONITOR donosi s Warssawy, że

przybywający tamże zbiegowie z sowieckiej Rosji zgoćnie

przedstawiają, że warunki w Rosji są niemożliwe do

zniesienia. Produkcja zmalała do minimum, trenspor-

tocja z broku opnłu prowie że Tylko bardzo

mora część C(zieci w wieku szkolnym uczęszczć èo szkoły

i to bez żadnych rezultatów. Skutkicm tych stosunków

szerzy się nie godéowolenie, n pozutniowej Rosji

chłopi woleliby nawet Gewnych ponów, jeżcliby można

zaprowadzić jekiś porządek. Boz względu jaki będzie

wynik obecnych rewokucji nic ulc,2 wątpliwości, że

rząd sowiecki będzie musinX zmionić swą politykę.

JOURNAL Conosi, że urzę(nicy celni zasżądali

rewizji na polsko-omerykańskim stotku " Gdańsk ",

przyczom przeszło 150 butclek likierów,

/ co uważcją wX-ćze zo kontrabandę / orez skonfiskowano

›ewną ilość r wyrobu niemieckićgo. Mięćzy cysorani

znaleziono pi nczek cygcr, gózie poć wiekiem znale-

ziono jako ctykietkę podobiznę hr. Bernstorffa, obok

Domu. Ne etykietce znajCował się również

widok niemieckiego ministerstwa spraw

w Berlinie.
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RAPORT POLSKIEGO BIURA PRASOWECO W NOWYM

z (nia 28go kwietnia, 1921,

Sprawa odszkolowsń wojennych omawiana jest we

wszystkich dzicnnikach tek w dopcszoch jak w edytor-

jazoch. Najwożniejszymi wypadkami z Ania w tej kwestji

Są następujące faktr:

Anglja zażądała od Niemiec wyjaśnień co do terminu

płatności. Opinja francusko jest przociwno przyjęciu

nowej oferty nicmieckiej,. Niemieccy przedstawiciele

rzęću i proso w Niemczech Spolziewa się, że now! ofer-

ta niemiecko nowiąże @alsze ukXody. Dzienniki londyń-

skio oświadczają się za rozwożcnicm nowych propómpgji

niemieckich DZIENNIKI AMERYKANSKIE wyroścją wielkie

zadowolenie 2 powo@u nowej propozycji niemiecyiej,

którę uważają zo duży krok naprzód w kierunku ostate- :

cznego porozumienia. ©Czesé Cziemnikéw przekonena jest,

że niemcy powinni i będąmusieli ałożyć nową ofertę

i w niej powiększą odszkodowanie wojenne, nawet do

wymagono) sumy przez alj.ntdw, 2ruga 228 część jest

przekonania, że ost:tnin oferta niemiecku jest dowodem

szczerości niemieckiej i że ćlotego należałoby rozpo-

cząć z nimi w tej kwostji'pretraktsejc. TIMES jednaj

Sądzi, że propozycje niemicckie są obliczone na

uchylenie się oć natychmiustowych wypXat. Niemcy

bowiem propónują pożyczkę, o gdy się

ta nie powiećzic, to będą pretckst do wstrzymania

wypZot. rodobnic i TRIBUNE widei w nowy ch proposyeja-

ch nicmicckKich pokno sostrzcton i wybicgow, &e chyba

jocynie Einstein byłby w stonie jo

wzglęćności, Redakcja konklućujc, że w intere-

sie Stanów Zje noczonych loży wycofnnie się naj -

z tej pozycji, które każe przypusz-

czać jakie kolwiek pośrecnictwo z równoczosnem zowie-

domieniem, że jesteśmy w pełnej hormonji z al jantami

i że im udzielimy pomocy. ego rodzaju stanowisko

przyczyni się najbarćzioj Co rychkogo zakotwienia с)

kwost ji odszkodowań. :

PUBLIC LZDGZR omowia w odytorjale propozycję

#merykeńskiej odministracji, by wykreślić 2 traktatu

wersalskiego to zastrzeżcnia, których ze względu na

intoresa Stanów dje/noczonych przyjąć nie możne.

Oznacza to, że zostonie zawarty z niemcami oćdzielny

pokój, że Ameryka ofłączy się od nljantów i że będzie

się musiaX odbyć nowy kongres pokojowy, na którym

oljonci bede na nas patrzeb s wiclkg podejraliwoscig.

Poństwa te zresztą zawarły już pokój z Niemcami i nie

będą chciały na nowo ukłudów pokojowych podejmować

i stąd znacznie się wymione not między rządem Stanów

Zjednoczonych 2 rzęćami aljnntów. Rozpoczną się

Czugie przotorgi = Stony Zjednoczone nie będą w

możności. zobezpioczyć swoich interesów, bo niemcy w
kwestji odszkocowań wojennych pokazali już czem są i

jok umieją się că zobowiazari uchyl26,

BOSTON EVS, TRaNSCRIPT Conosi w depeszy associated:

Press z Rygi tu Oziczerin zostcX do

podpisanie umowy handlowej między Sowiecką Rosję a

Szwecją i .Norwogję. . ZostaX on również upoweśniony

£o przyjęcia ïropozycji Cuechoszowae ji wyskonia
przetstowicieli hanclowyeh, ante Ca

SUN 'lonosi, że nowa konstytucja Juzosłowji, które
ma zopewndono przejście w Zebraniu Narodowem, będzie
bardzo centrelistyczna. Parlament jej bęćzic się
skXadoX z jeune) izby.
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RAPORT POLSKIEGO BIUR. PRASOWEGO W NOWYM YORKU

z dnia 26go kwietnia, 1921.

SPRINGPIELD REPUBLIGAN Conosi z Waszyngténu. że

lućność uroćzonych pozo gronicami Stanzw Zjednoczonych

wynosiła w 1920 roku 13,703,987, co stanowi о 2.6%

więcej niż w roku 1910. Wolług wykazów statystycznych

w r. 1920 mieszkało w Stonach Zjećnoczonych 1,139,578

osób uroćzonych w Polsce. / ! Massachusetts statysty-

ka rzadowo. wykozujo 69, 135 osób urodzonych w Polsce.

- Eve. Transcript/ Niemcy, austrjacy i rosjanie zmniej-

szyli się liczebnie, jak również i irlandczycy.

BOSTONABVE. TRANSCRIPT poświęca edyt or jax obeokrajow-

com zamieszkałym w Stonach Z jecnoczonych , Na jliczni

jszym elementem obcym Są W Amoryce niemcy, potem

#2081, ncstępnie urodzeni w Rosji / 1,398,999 osób /

prawie wszyscy żydzi. Jeżeli @o rosyjskich żydów

doda sig tysięce żydów pochodzących z Austrji,

Wegior Rumunji i nnych państw, to z pewnością lud-

ność życowska będzie najsilniejszym liczebnie obcym

olementem w Stanach Zjednoczonych.

ORIBUNS donosi z Chicogo, źe Hnywoo@, kierownik

organizacji Unji Przemysłowych Robotników Sitata /

1.4. W, / sbiogă a ameryki przed karą więzienie do

Rosji i tom został komisarzem propagendy.

TIMES „iszo w jaki sposób nowyorski korespondent

niemicekiego dziennika Prankfurtor Ztg. rodzi niemcom

prowaćzić propagande w Stanach Zjcénoczonych. Przeć-

cwszystkien stwierdga on, Ze w amoryee nie

uwagi na ateki skierowane no byłych s„rzymierzeńców,

a jedynic no te, ktore sowicrajs preokonywajace do-

wody z noutralnych źróćcz, Proponuje, żeby propagan-

ta росомахо tylko same fokty a konkluzje

omorykonom. Oczywiście fukty mają byé na spo-

sób niemiccki urobione. G26una zaś rzeczą jest przeć-

Zogenic argumentéw ekonomicznych, które gajlepiej

przemcwiają 60 amerykańskich " businessmendw".

Сспова а Рагуза, że Trocki wraz z

Dziorżyńskim organizuje opozycję wrzeciwko Leninowi,

ażeby wprowo@zić teror w miejsce leninowskich

ustępstw dla zogrenicznych kapitolistów. Depesza z

Rygi Conosi, że bolszewicy zmobilizowoli èo pracy

wszystkich obcokrajowców z wyjątkiem dyplomatów.

HERALD donosi z Paryża, że z ротоба udziału czte-

rech omeryknriskich businossmonów w układaniu noty

niemieckiej Co rząću Stanów Zjecnoczonych Simons może

zrezygnować n to jeszcze bardziej skomplikuje kwestję

odszkowan.

GLOBE zamieszcze depesze associated Press s Paryża,

Ze sljancks komisj: orszkocowarn note do

Nicmicc, ażcby te złożyły w Francuskim miljarć

złotych mareć przeć ]-szym maja.

BVE. POST w @eposzy associated Press z Berlina

donosi, że Hiomey zaofinrowaky Entencic 200 mil jard ow

sXotych morek, które zracono zostałyby W 42 lotach.

©IMES-@onosi z Lonćynu, 20 Lloyd George przema-

wiając n2 posiedzeniu izby gmin oświolczył, że rząd

angiclski poprze Francję na przyszłej konforenc ji со

do propozycji zajęcia westfolskich pol naftowych.

©OSaM0 PISMO Conosi z Waszyngtonu, że widoczne Są

tamże na kożćym kroku starania nicmieckie, by wpzynaé

na i ko бу ротоба niemcom рос-

cros kwostji ocszkocowarn wojennych.

BOSTON EVE. TRANSCRIPT komentuje w ećytorjale

przemówienie Prockiego, że Rosja mo €osyć

i omunicji, byw locie popróbow2ć szczęścia wojny z

Polska, by Sig soméci¢ za doznone klęski. Jesse ze

atrament nie no $roktacie pokojowym,

rol, - o już Rosja grozi nową ofenzywą, by

Polsky zi to, 20 „owoAyăn sie byé 22,079 по

gowicckicj.
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ТФтоскі se je@ynie przez nowe ofenzywy

będzie mógł utrzymać rząć sowiecki przy władzy.

Dopóki więc losy Rosji bęćą w rękach ludzi tego

pokroju, poństwa sąsia£ujące z sowiecką Rosją będą

żyły poć cieniem wojny,.

TIMES denosi z Waszyngtonu, że Francja zawarka

tojne przymierze zoczepno odporne z CzechosXowac je.

Przymierze to przypomina w wysokim stopniu niedwano

zoworte przymierze z Polską.

CEICAGO TRIBUNE donosi w korespondencji G. Selder

2 Berlins, $c konclors niumiccki Zchrenbach założył

uroczysty protest przeciwko oświadczeniu jen.

Lenroda, który jako szef międzycljanckiej komisji

plebiscytowej zaproponowa? podział Górnego Sląska.

©OSAMO PISKO w korespondencji Wsltera donosi z

Warszawy, żo Korfonty oświadczył, że stonowisko rea-

iw Polskiego w sprawie Górnego Sląska będzie zadecyZ

dowcne po konferencji jaką odbędzie z min Sapichą

i pranjorom Witosem. Zdoniem Korfontego między-

aljoncks komisja plebiscytowa nie przygotuje swego

raportu przed l-szym maja.

EVE. POST w dopcszy associated Pross z Warszawy

donosi, że przybyła tamże sowiecka komisja repatrja-

cyjna, celom ropatrjowania przeszko stu tysięcy

jeńców wojennych.

CHICAGO TRIBUNE donosi w korospontene ji Waltera

z Worszawy, że dowédea oskadry Kosciusski, Fauntleroy

poprosi% o sdemobilizowanie zwclnienic lotnikow

amerykarskich 2 powocu broku widokéw na dalsze służ-

bę czynną: Lotnicy spodziewa; się przybyć do t

Stanów Zjećnoczonych w maju,

J. A.
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z (nia Z4go i 25go kwietnic, 1921.

©RIBUNE pisze w edytorjale, że Stany Zjednoczone,

jeżcli wcznę udział w rokoweniach tyczących odszkoćo-

waj wojennych, muszą pomódz aljanton a przedewszystkiem

Froncji, co jest nie tylko obowiązkiem ale przywilejem.

Musi się zostowić naukę potomności, źe wszezynanie

wojen nie jest korzystnym interesem, Obecno wojna musi

być poważnom ostrzeżeniem ćl2 przyszłych podrogacey do

wojny. I to jost g¥ownym powodom Cle którego Niemcy

powinny zapłacić odszkodowanie.

TBS donosi z Waszyngtonu, że przedstawiciel Ameryki

woźmie udział w konferencji; jeżeli mowa oferte niemiecki

będzie możliwa do przyjęcie,

TIMRS donosi 2 Waszyngtonu, sc tamtejsze koXa uwo-

żają załatwionic problemu rosyjskiego zo niezbędny 2

wstgpny werunek 20 powszechnogo pokoju i do stabilizacji.

Salza te koza, że polityka Colby'ego waglgdem Rosji byza

doskonałą ze waglgdu no zix sytuncję joka istniezo

przed rokiem, dsisicj to nogotywna polityke,

Spraceiwicjaca sig rozezzonkowaniu Hosji, nie wystarcze,

Zbliża się chwila, że trzeba będzio już pozytywnej

polityki kooporowenia z Rosję, uwolnioną od jarzmo

bolszewickiego. Kooperacja to będzie najbardziej po-

trzebną èla Rosji w czasie kicdy runie rzad sowiceki,

co mo wkrótce mostąpić. " Tok ludność ameryki jak i

Rosji zainterosowone jest w tom, Zcby nie było wojen

w przyszkości i źżoby zbrojenia zostały ogroniezone.

Dlatego Rosje, oparte по cemokratycznych i liberalnych

zasadach będzie jednym z nojwożni ›jszych czynników

„olitycznej i ekonomieznej stabilizucji Europy. Dlatego

to cmerykońskieg woływowe koła storają Się o przywróce-

nie silnej demokrotycznej Rosji. i domagaja się wejścia

z nią w porozumienie, ożeby wspólnie przywrócić tokie

stosunki w Europie, któreby najlepioj odpowiodały cmery-

kańskim zapatrywoniom. Nie wszystkie poństwo sopetruje

sig na Rosję tak jak Stany Zjećnoczone. I tek Niemcy

storozy się odciąć ją od morzo przez utworzenie szeregu

poństowok niepodległych, które same nie mogłyby sobie

okonomicznie wystarczyć i stąd stażyby się wosolemi

Nicmice. Przypuszczeć należy, że toroz po pobiciu

Niomiee zaloży Anglji na tom, by Rosje została poństwom

salon, W tokim jednak wypoćku Stcny Zjednoczone stro-

ciłyby wielkie pole йо ekonomicznej kooperacji, i dla-

togo interesa cmerykaiskic Comagcją się przywrócenie

wielkiej Rosji, opartej no Comokratyeznych poi stawach,

CHRISTIAN SCIZNCE MONITOR, pisze w edytorjole, бе

prosa japorsko na Honolulu i no wysyoch Howo jski ch

prowoćsi już od dłuższego czasu propcgonię przeciwko

omorykonom, ich instytucjom i rzęcom. Skutkicm tego

wnicsiono bdll tamtejszej logislaturzo, żcby wszystkie

obcojęzyczne przedkzodoły sekrotorzowi Terytor jum

d ok no i połno tZum czenie trości pismo.

CnICaCO TRIBUVIE w koresponfcncji a. Honningo z Woszyn-

gtonu donosi, fe Joponja no gwokt butuje flotg i

swego programu będzio miało w r. 1927 flotę prowie tok

silng jok flota omorykońska. Oprócz togo jeszcze buduje

je potojomnie okręty wojenne, Wobec faktu, że

.. sonioche na cgcs jokis konstrukeji okretéw

wojennych i wchae tego ăe Stany Zjećnoczone zamierzoją

w n stępnych szościu l2%ach powiększyć Swą flotę o

19% роврфовапа budowo okrgtow wojonnych w Joponji nie Co-
brze wróży, szczególnie jeżuli się wróci uwogę no zatarg
Tokio i Waszyngtonu o interesa по Pocyfiku.
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MAIL podaje oświadczonie p. Murphy, który niedawno

z romienia amerykańskiej Komisji Ratunkowej objechaz

Środkową Zaropę, że „meryko bęćzie musiaka żywić

Polskę do „›rzyszłych zbiorów. 0 ile zbiory te będą

pomyślne to Polska bęćzie mogło wyżywić swę lućność.

Marphy chwali dsiczolnosé polskich szorych semorytanck

z ameryki, ktore procujg (lo Komisji Ratunkowe},.

20SAMO PISWO donoszae 2 "aszyngtonu o oâbywajacej

się tamże konferencji farmerów pisze, że poseł polski

zawiaćomiX konferencję, 2e zamierza kupić dla Polski

7 miljonów buszli pszenicy, 3 mil. buszli żyta i 300

tysięcy boli bawełny. Konferencjc formeréw nagnaczyxc

komitet do ułożenia się z posłem co do sprzedaży,

TIMES donosi że w Polsce rozpoczęło się praca nad

założeniem fabryki ciężarowych sutomobilów. Fabryka

finonsowa przez kilka największych polskich banków

będzie miako przypuszczalną produkcję tysiąca sutomo-

bili rocznic, z czogo połowa będzie zokupiona przez

ministerjum Cla spraw wojskowych.

TRALD w doposzy w Paryża Conosi, żo Stosunki w

Europie o tyle się zmieniły, źo można już obecnio o

wielo wygoćniej poćróżowcć niż przed po soworciu

pokoju. Dotyczy to również i Polski, która ma bezpo-

średnic połączenie z Paryżem.

GALL / soc./ w arpykulo А. C. Procman'a o rzędzie

sowieckim i żyćach pisze, Że jak Kropotkin oświadczył,

cywilizocję Conogo norodu można mierzyć jego trakto-

wanie żyćów. Los ludności żyćowskicj w Polsce był

zéaniom autora goûny posaZowania. " Szczucie na żyćów

jest jećną kwitnącą gażęzią przemysłu w tym złomenym

parnstwie, wesclu francuskiogo improrjalizmu. Pogrony

Sylowskie urzaizane byZy w core) Polsce. Ubiegłogo

lata séowazo sie przez k#ó%ki czas, że przyjćsie kres

teroru przeciwko żydom, bo armja bolszewicka przyno-

siXa wolność od prześladowań Cokąć tylko

Lecz émicky otak no Worszowg sowl6d%, a polacy nie

zapomnieli pomścić się za swe klęski dalszymi masa-

kromi żydów. Mamy w Polsce znone wicowisko nieudolne-

go rzatu reakcyjnego, który stare się odwrócić szuszne

oburzenie mas „rzez systematyczne poćburzenie nojniż-

szych instynktów bigoterji religijnej i rasowej.

Jecyna nalzieja polskich 2ydéw scaje sig leÉy w masowe)

emigracji, --- lub też w rewolucji." Zdaniem autora

los żydów na Ukrainie jest jeszcze gorszy, bo rząć

polski przynajmniej musiał Choć o pretensję zachowonia

zo względu na zagranicznych gości, Ukraina zaś tem nie

potrzebowała się krępować,

BROŒKLYN STANDARD UNION pisze, że podczas kicćy Pol-

Ska czerpi głód, Berlin zapija się szamponem, Ralph

Ronagan, roporter Bostońskiego Globe, który co@opiero

powrócił z Europy opisuje strossliwe stosunki we

wschoćniej Europie i porównuje z życiem w Berlinio i

Wiedniu, gdzie wystawność nic zna granic u tych co mają

pionigdze.

BOSTON EVE. TRANSCRIPT oéwicdosa w cdytorjole, во

sckretarz Hughes posunął sig zoduleko w swe) nocie do

Wiemice, kicdy napisał żo rzęć Stanów Zjećnoczonych

zwróci uwogę oljnatów no nowo propozycje niemieckie.

Redakcje twierdzi, że rząć nic powinion narażać się

na Galsze podejrzenia przez występowanie jako posła-

nice nicniccki w sprawic, która Cotyczy Niemiec i

aljontéw,

WORLD pisze w odytorjalc, że na cołym świecie niema

tyle złoto, by możno było niom wypłocić odszkodowanie

wojonne. Trzeba więc będzie je wypłocić towerumi i

usługami, czego się obowia przedowszystkiem anglje,

która sądzi, żo jak Wiomey przez 90 lat nauczę się

zospakojać własne potrzeby i przytom jeszcze wy płaceć

towarami odszkodowanie, to po tym czasie nikt nie

będzie w stanic sprostować ich konkurencji.
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  icy zatrzymają

Cużą stożę стае, Qmowic to TIES w ecytorjale i

Stwiordan, żo senin i zrocki nic beg cucieli sig no-

ragcé „rzez uzbrojenie c ej uceji. Bolszewicy anisz-

czyli aruję rosyjską „1202 Wy ouadzenic umiejgtng pro-

pasanée wybioronin sani jecnok naznaczcję

oficerów i zcocwiedzeli usunięcie niepewnych żywiczów

oficerskich.

EVE. POST zonioeszoza 2020829 Associated Pross zo

Stockholmu, o no Ukroinio rząć gowiocki zgłożził

2 tys. osób w ciągu ostatnich oni, ożoby tym teroron

zgniość powstonic w tych okolicach,

Conosi w depeszy Press 2 Rygi, fe

кіосу przywróccno wolny hondol zbożcm mięćzy chłopcmi

a miostami rosyjskicmi, colo komunikccja w Rosji

popolza w okro;ay chaos,

TOS=I0 21540 Сспові 2 "neayngptenu, żo „morykońsko

Poleraejo Procy ogiosi%c rcyort n Coskony pr202 rosy j-

skich motolowców, którzy skarżą sig barăzo n. stosunki

w sowieckiej Rosji, по bick wolności unji i na

zailitoryzownnie przemyszu, GO za„onie uzeleżniko

robotnikow oc sarsqlow folryk.

VE. 205? ч Котов сп ії 5, ? svoisky'ogo Cconosi,

żo Procki srompgnowck joke konisors transsortac;i,

zauszony co о уквов ійпусі członków sowiotu, giy2

stosunki trono„ortacyjne „oc jo50 zurzglom 8 ї010 Się

оба бис

HBaLo somietsese crtyle

traktat versoleki jesi

moji juk i (la Bucnéw

cnocgonych może p„cwie.zieć 1j atom, by zrecukoweli

preteneje co ragéu ni ond о в tytuzu olszkoco-

nie wojennego, 90 Są ORG zuyW % órowane, -W tym

nok wypelku nie może ~ewieć / jek to zrobi ono

nem z 08 nich posicdzon gabinetu / , &e poly-

cakl smoryki ulsiclone Barcpie nio mogg by6 uni под -

nione lub sreCukowone.  ZgGonic ol jontow, postawione

niemcom, wynoszę Coleko więcej niż 50 % OZugów zocią-

gniętych u reg w ameryce. Dlstogo to civo

Stany Zjecnoczone рабе шав y sig na zre£u-

kowanie CZugów, olbo też nie bęćą mogły nic-powiocaieé

w Sprawie wysokosei oc sakotowanis wojennego,

Pronc yfikowaka troktat worsclski w tom

wialczoniu, żo byćaio on wkrótce rotyfikowony tokże

przez Stony Zjecnoczcnc. Dzisiej iląc 20

Stanów Zjoćnoczonych może się Pronejc wyrzec równicż

troktotu worsolskicgo i pójść no Borlin a tom

wać nowy trokt.t pokojowy, któryby jej 20ję-

cie no state MNalrenji i colingy Scare, a Polsce sopeuni-

%by bespreccene 208 nic Glańska i Górnego Sląska.

Francja rozumie „rZG koo „rac ję omorykańską youot

w ściągnięciu oćszkoćowań oc Wiomice, Zloniom cutore

troktob borlinski mogo by¢ CoskoncZom lokorstwom na

broki troktotu worsclskiezo.  aCminisurte}2 Hoxćingo

nio tylko sabike 1346 пососом, ole rówaioś i uśaierciko

troktct ki. Öörzuesjge ten trektat C1o powoców

czysto omorykesskich lone youstilg Co tokiogo sone30

odrzucenia „0 w Баторі

ТАГЛШШ Сопов1, fo w wiclu зупазодсећ świąt

tom Co kozań byZo oéwiclesenic »iscostawicicli rzęć!

Łańshiuęo, że żyćsi роспостасу т Litwy i Zotwy są

glonymi w ameryce.

Brisbono w AMERICAN „isze о Tingtcinic, źe jest on

tylko procuktem ubocznym wielzy, o którym lucnosé

wkiotee sopomni.
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z dnia 2350 kwietnia, 1921.

TLS Conosi w Geposzy associated Press z Tokio,

że japoñskà Corndezy komitet dyplomotyeany zatwierdził

stenowisko jeśońskiego gabinetu WS) owie zatargu ze

Stanami Zjednoczonomi o wyspg Yop.

EVE, 20 pisze w edytorjale, że niema „owodów do

przypuszczenie, by przyszło Co kryzysu mięćzy Japonją

a Stonami 2jeénoczonemi z powodu aetorgu o wyspg Yop,

GZIGAGO DAILY MEIBUNE donosi z Tokio, że wybitny

czzonek japońskiego porlementu wyraził swoje przekona-

nie, że Filipiny powinny uzyskać niepodległość.

Japonja nie mr. jego zésniem gnänych ambicji Co Wysp

omerykońskich.

PISMO pisze w artykulo re@nkcyjnym, że Opi-

nje jońska uważa Stony 7jeénoczone 22 sojace w

poprzek interesów japońskich, podobnie jak to poprzed-

nio Rosja i Niemcy.
że

głównym celem Stanów Zjednoczonych jest niedopuszeze-

nie, by Japonjn opanowaze Chiny, le to nie zagraża

Jayonji. ,

AMERICAN pisze w uwag

Stanów Zjećnoczonych na p

 

   

 

 

 

 

  

   ich z Enic, se odpowiedź

rośbę Niemiec o arbitrację W

sprowoch pro tycznie tę arbitrceję przy jm

je,  Ghocinż bowiem Stany zjećnoczone nie chcą decydo-

wag w tej sprowie, to jednak ›roponują i Comegaja się,

by poczyniono nowe propozycje, & wtedy będą szużyć

jako ›ośreśnik w sposób możliwy Co „rzyjęcia przez

rządy

WORLD pisze w edytorj

  

   

 

   

 

  

nle, że w żodncj oporze komi-

cznej nie byko bordziej ›mtostyczniejszej osnowy oć

tej, której jesteśmy świsck wi. Azgd Wiomiec, z któ-

ai jesteśmy na stepie wojonnej, swrneo Sig do nas

yśmy użyli za pośredników przy określeniu wysokości

oższkodormń należnych od o rządom, z którymi

jesteśmy na stopie pokojowej i z którym wspólnie

występowaliśmy ~rzeciwko niemcom.

-

Pod obny jednak

jest urolnym wynikiem tej okoliczności, że

rBgd Stonów Zjeénoez mych nic ratyfikowaz troktatu

wersöiskicgo i ge nie cheiax wziąść na si ebie guaren-

cji. Redakoja stwierăze, że republikanie nie walczę

już przeciwko Wilsonowi, ale że walczą przeciwko

wypodkom, o te sa nieubzeganyn przeciwnikiem.

LD donosi w depessy associated Press 2 Londynu,

że niemcy nolesłali rządowi angielskiemu notęw której

   

  

   

   

    

 
  

  

 

   

ponrwiaja Swą gotowość rekonstrukcji zniszczonej

Franc ji.

AMERICAN pisze o oéwiafezeniu Prockiego, 20 " sowict

jest obecnie gotemy do wojny " i stwierdza, ke nobody

czerpią inspiracją z Samego fnktu, że rządzę się Same,

choćby się bordzo rzędziły. Polska zdoniem rećm-

kcji jest oświedczeniem nrockicgo sointe-

resowans. Ча ona obecnie 600 tysięcy żoknicrsy pot

bronią, którzy powinni uprzwieć ziemię. -I ›yZoby

zapewnie roztropniej - konkluiuje re@okcja - g@yby

Polska i eljonei pozwolili Rosji sprowować Swe regly

wodkag wrosnych zapotrywoi

GALL Conosi, że donies

na Ukroinie są zmyślone.

TIMS donosi, że kongres uchwaliX ball ogroniczojący

imigrncję Co Stonów Zjećnoczonych. W krótce bill ton

bęćzie rosyotrywony W senacie.

    

  

 

 

  o „ogromach żydowskich

GLOBE zamieszcza zaprzeczenie, jakoby

mick sresygnowcé.

BVB. POS? donosi z Warszewy, że W Chochołowie żyje

najstarsza osoba w Turopie, : Mar ja Dobek, które niedawno |

obcaoćzi swe 123 urodziny.
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Сарт /soc/ pisze w edytorjele , że wszystkie fakte

jek i some przechwałki -а вой, быіайсв& о

tem, że то , ponomsko było tylko bondyckg wycie-

czką amory Askiego imper j izm@. Po tylu latach

senat rotyfukuje troktnt s Kolumbjg, 3. pCW

do tego Są om ›rykońskie inturosa noftcwe W Kolumb

Rednkcja pisz0, żo nie byłoby rzeczą trudną "goinicjc-

woé" rewclucjg W Kolumbji i przyłączyć ja do Stand

Zjecncezcnych, tok jek to srcbiono В Ропота. "1005

zajście z Ponomą вро%ее wake toukic oburzonie wśróć

ancirfskich ropublik
~merykońscy imper ja-

liści nie chcą podncsić rbecnie nowej WrzcWy. Obecny

kroktat bęćzio znaczenie (18 imperjolistéw

tak w Kclumbji jek w reyublikoech ponAnicwo-smerykzn
-

skich, którzy uśmierzę Się ©© cosa ag preyjisic chwila,

kiocy sie musieli pocdaé ńskim robusicm ,

lub stonęć ›rzeciwko pc%ęCze impor joli smu.

MIIES dcnosi s " zyngtcnu, żo departamont stanu

ogzcsił tekst niemicekicj noty oreszącej C 708 госта =

otwc amoryki W вуоті о сбввко ań, jekcteż toks t

camowne j ciopowiedsi Stanéw zjećncczonych. Roksty obu

not sostozy pMROR Mimos zomicszczcńc,

HERALD de 20828
Z

Wasayngtchu, że rząd Stcnów Zjećncuzcnych c&jowiatejąc

остоміс na nctę niemiccką prossgee © po&reânictwo

amoryki W świe naznoczonia wysckości cdezi cd ownnia

тојепаое с, zwrócił uwogę, fo jeżeli rzęć niemiecki

rychko swe prc zycje w tej formic, że bęćą

ono mogły stoncwić ~cCS%CWQ 'alssych dyskusji, to глад

Stanów Zjećnoczonych zwróci no tc ragéom cijrn-

tóww tym celu, ożcby ukżoćy zostały rychko

donosi z Berline, ho w Niomezech sancsi Sig

‚x zesilcnie
ho niomecm nudoako Sig uzyskać

zwzokę, Że Tntonta піс 203040 doliny Ruhr przeć

18 majn, oras he вл rece îmbasadora angielskiego

złożone zostały nowe propozye je nianieckie.

CALL a Raymu, 20 watykan pośrcńniczył w

przeszoniu niemieckiej ncty CC rządu Stanów zjećno=

ezenych.

HERALD @oncsi w
Press z

Poryża, fe ragd nicmiccki oć mówił przewiezieni". rezerwy

złoto @o Koblencji i Kolonji.

TIMES don:si z że 20 sgo6g prsos.

Hord ings kongros jonciny komitet dla spraw 2081 onicznych

товта о członków gabinetu dc omówienia rezclucji Roger-

g'a, tyczącej mięćzyneroćcwcgc rozbrojenia, Plan

Rogors'a przewićuje, że program moryncrki z 1916 r ma

być wykchezony i że flota Stonów Zgednoczonych nie more

ustęycwoć żaćnej innej i że proesytont wezwie pracésto-

wicioli głównicjszych rzędów n2 kcnferencję W

reabre jon.
-

TRIBUNZ zanieszega 2020829 associated PIoSS z
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Lencynu, Procki urzomowio W sakclo wojskcuo]

w Mcskwie wskazywaX no stale

wojskową Rosji i no możliwość, że w locie

sigefenzyw& n" wschcćzie i wojno z Polską joke cówot.

jakie z Rygi uskomują no % < ,

.

fo

komuniści uzyskoli W ostatnich wyborzch wigkszcść

sów.

VE. Stax doncsi s vasszyngtcnu, 20 224 0004004

omerykońskich lotników z Tskećry Kościuszki, stoke

ice wme of rsgln pelskiego 20 40 akrów ziemi niedaloke

gronicy piska-rosyjskiej. Wszyscy oficorcwie i

Zczniorze z pciskicj ormji écstang 21 mio

clskiej wschoinioj groniey. © ilo zojma sie uprcug

poli po wyjéciu ze służby wc jskcwej. " ten „sób

pcisko mo nodzżeje 08 izi6 no stake wyéwiczenych #C

niorsy tam, Skąć może prayjéé otck по. турабе

nin ze wsehodu.
\ngtituTE,

…de
New York
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o rezygnacji prozyćonta

 

żo w "orszewie pcwzięto

leko iCąco @ocyzjo cc ( „rzyszkoj f ginkolności

clsce żyćowskiej orgoni ji rotunkcwej.

Uchwalcne zokośyć stocje, găzicby wyénwanc miekc,

szczepić mesowo żydów, croz zbudzć preosske 100

tysięcy Czieci, nie'erczwiniętych z powodu kiepskiego

odżywienie,

DEARNDORN pisze, że w Stonech Zjoinc-

cznych jest więcej bclszewików niż w nkoj Rosji.

Nic mega eni tu tyle dckezaé ec w Resji, z powod

czysto lokolnych, nle йо tego samego co W Rosji i ty

zmierzają. Zylowskie zăcte ze Stonów Zjećncezonych

pomngnXc belszowizmowi rosyjskiomu, Dzisiaj ultro-

redykolne unje rcbotniczo mające w swoich szercgoch

przeważnie życów i wyłącznie przez żydów. kiorowane

Są tylko norzędziem w rykoch życcwskich i

G6 szerzenic w Stonach Zjo@nc ckonych propagonćy Всі»

szewickiv j.
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RAPORT POLSKI5GO BIURA PRASO7ZGO W NOW

z dnia 21go Kwietnia, 1921;

EVE. POST zamieszcza depeszę Associated Press z Tokio,

że gabinet jaỳ слэш zadecyc 18%, że Japonja nie widzi

powo@dw de zm swej polityki co @o wyspy Yap.

Dzienniki jepcńskie komentują, że Steny Zjećnoczone

roszczą sobie jrawo vetowanic (ecyzji 23 jantow w

Sprawach tyc „cych wojny z ni ami i dlatego Japonja

nia mode 6 żadnej odpowiedzi w tej sprawie, która

    

 
   

(a
musi być rospatrzong przez al. ynckaondgwyzszg rade.

TIMES pisze, że Matan Richmond P. Hobson przepo-

wiade wcjnę między iStanami ZJJnuczrnenl a Люсинда.

јопја - chscrn - zajmie Filipiny, wyspy
‚wajski e, wysadzi w powietrze kon panamski i wypowie

wojnę Stan. „Joan. zanim, flotc z adryjatyku połączy Się

z пид? no Oceanie Spokojnym, czyli w przeciągu 5 do

6 la
ТГ 8 donosi z e traktat # Kolumbja

został ratyfikowany głosomi 69 do 19,
EVE. JOURNAL wzywa w edytor )

ne обломј Ху пад ртвујави z i
ратссу,

ЭТП donesi 2 ""szyngtcnu.

   
 

 

 

  
   E

      

  

by Stany Zjednocze-
i udzieliły jej

cztero] stniej
xy еовтвйістопа  

 

 

  

 

dszyngtcml, że Stany Zjećnoczone

  

wysłały misję do Republiki Dalekiego Wschodu, by bez-
voérednic porosumiewad sig s Czytg. Wskazuje tc, że
devortoment stanu wyXgory6 polityke syberyj-

ską z ólnego „roblemu rosyjskiego, a wysłanie misji

w czasie zatargu z Joponjąc wyspę Yep dodaje jeszcze

więcej zncczonia tej misji.
EVE. STAR donosi z Rygi,

dowak nic wuuszezné wigee]

Rosji,
EVE. POST zamieszcze depeszę Associated Press в

Berlina, że chooiaż gobdnet nien o ujawnił jesz-
eme ewe; câpowieizi na işi in aljanekiej komia Ji

to je@nak prctestują przeciw-
Scuczynicniu tym Aah‘nifim, wyionie- zkotă

preejoncwazoby bardzo walute niemieckg.
TRID omowia w edytorjole ile niemcy mogą вс

016 сав dowania wcjennegc, WWroku 1871 wypadało
560 сё вв owania nm głowę we ne ji. Stosując tę
miarę obocnie Co Niemiec liczęcych 70 miljonów miesz-
kmiców, ckreśliłoby odszkoćcwonie ne 4
dclorów, ZXcto w tym ckresie straciło 50% swej siły

kupna, ćlotego 8 miljar@ów byXchy tosamo ec 4
w 1871 r. Prócz tego polnicsko się profuktywna
skutkiem wynolozków przemysłowych, tok że noleżakchy
z to… ищи sumę powyśszą pcćwoić, więc mielibyśmy

Rflclflunuk aljsmtow, branc wedzug cbeone]
ia 81 #31} di Nie nole&y je&nck

nag, 8e wojna toezcan by мспць n° terytor jun

mo nicckioem,. pécesrs kiely pours wc już жизни]-

Xn вістіо їх „пензији Ноблко ја ie jeżeli
Ніслоу збобво 819 по
wcjomegc, to і % cbywatele ni c

mniejsze ; tki od cbywotoli źroncuskich,
GEMILIÆ SCIENCE MONITOR Concei z 2

х пл górnym Sląsku. nie Хо
sk

 

raşă sowiecki pacecy-
erykonów w granice  
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    że
<blomu,

plikewoke. Wing so to penosi w znzcznej
któro bez wzglęću no zolućnienie stAEC

jwigksze torytorjun poitad »

Przez włęcacnl okręgów (Must… nleml ckich
wănsno stuszne prewn do pelskich ckregéw, Nie nolu-

- zăaniem korospondenta - wägezné Kluezber,
Oleśna, i ckręgów lńzęcych po lowe} stronic Oiry do
terenu, na którem odbyć się misz щъдвспъ bo туши

by%X tom z góry już przesąćzcny,
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ambicje polskic były powoćem powożnego błędu polity-

canoge, który wystawił no niebezpieczeństwo głuszne

prowa polskie.

 

donosi z Paryżn, że Polska zowarka z Fruncj

umowę mocą której Francje ostała duże koncesje по

,ekspicatację pól naftowych w Polsce. Poprsenic

sądzono, że koncesje te będą przyznene anglikom w

zamian ze krelyty w wysbkości miljona funtów.

 

TIMES denesi z Waszyngtonu, że sekrotorz Hughes

nie polocak kongrescwi cgraniczaé imigracji n tylko

praeszoz urzgdowe Ackumenty,

GLOPE céwindont sig w e

  

›rzeciwko ogł@-

niezaniu imigracji бо o procenty, Oburza sig

że Hughes n-zwsk żydów nie żądanymi preybyszomi i

pisze, że yo tylu utyskiwaninch na imigrontów

irluniskich, niemieckich, szwedzkich, włoskich, i

„clskich kiećy zobaczyliśmy jak procuja cbok nas

ich dzieci, „cczęliśmy wąt ić czy umiemy

pożądanych przybyszów où

 

 

     

 

 

csi s "essyngtcnu, 82 ergonizacja

i kongresmenéw z l1-tu zachcdznich

wykończyła swe proce ] смансво, a&eby wspólnie

wyst 6 w Sprawie dmigrocji jopeiiskic j.
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RAPORT POLSKIEGO BIURA PRASOWEGO W NOWYM YORKU

z dnia 19go kwietnia, 1921.

TRIBUNE donosi z Paryże że Francka chce objąć pod swą

kontrolę większe przedsiębiorstwa przemysłowe w Niemeze

ch, jako zatezpieczenie oćszkodowań i źródła dochodów

chce Costaś większość udziaXćw w towarzystwach metalur-

kopeluianych i tych innych, w których produ-

kcja może być z Zatwością zamieniona na profukcję woje-

пра. Byroby to śmiertelnym ciosem dla zakładów Kruppa

i dla grup przemysłowych Zhrharta i Stinnese.

TOSAMO PISMO zamieszcza korespondencje J. Shaplcn'a

z Berlina, źe aljancka komisja oćszkolowań zażądała, by

rezerwy złota Reichsbanku, jak również i inne walory,

zostały przeć pierwszym majom do Kolonji

albo do Koblecji jako gwarancja dobrej woli Niemiec co *

do przyszych propozycji tyczących odszkodowarn wo jennych.

Postawicno przytem worunck, że niemcy nic mogę tych

walorów użyć na inne cele bez przyzwolenia komisji of sak

dowań, Zapesy złota Reichsbanku wynoszą około miljară,

Sto miljonów marek. Prasa niemiecka wzywa, by nie
zastosowano się @o tego żącania eljantow.

EVE. POST w depeszy Associatc@ Press z Londynu Cono-

si, żo Lloyś George oświaćczył w izbic posłów, że niemcy

uchylają się o@ zapłacenia odszkodowania, jak również
od pociągnięcia Co o@powiedzialności winnych przestępstw
prawa wojonneg› i o@ rozbrojenia. Dlatego to oljonci ва
zmuszeni do dalszych kroków, któreby wymusiły traktat

wersalski.
HERALD zamieszcza korespondencję Raymonda Swing 'a

z Berlina, йо Nicmcy przeszali swe we propozycje co
do odszkośowonia do Ameryki. Ghosiaż obecnie ofiarują

większą sumę, to jećnok nic wynosi ona więcej jek jakie
câ 10 do 15 procent sumy żąćanej przez komisję odszko-
dowań. Chcą również niemey prryja6 wszystkio ézugi

aljantéw zaciagnişte w Stenach 7jolnoezonycn i se gws- -
roncję chcą dać ucziały w swych zakzadach przemysłowych.
Zobowiązują się tekże oćbucowoc zniszczone okolice

Francji na warunkach, któreby zalawalały niemieckie unje
Soc. GALL zamieszcze wiadomość otrzymaną pocztą z

Warszawy, że francuskie interesa, kontrolujące kopolnie
nafty w MeZopolsce zebiegają o wyjęcie przymysłu nafto-
wego z po2 kontroli rządowej. W Polsce rząd oznaczył

maksymalne ceny zc noftę, która przy cksporcio £2je :
wyższe ceny. Dlotego to interesa francuskie zabiegają,

by znieść kontrolę rządową i podnieść cenę nafty na
rynku wewnętrznym.

BOSTAN EVE. TRANSCRIPT donosi z Waszyngtonu, że
Eyghes do% cépowiedé n° list Gompersa co do stosunkôw
ekonomicznych w Rosji. Opowicdé stwicrésa, 80 Rosja

jest olbrzymią ekonomiczną próżnią. apotrzebowanie n°
ortykuły wszelkiogo rodzaju jest tam olbrzymie, ale
włacze tamtejsze tek podminowały stosunki handlowe, że
obecnie Rosja nie ma wcale siły kupna, i nie może uzys-
kać kredytów. Nieme też wcale wićcków, żeby ta nieszone -
Śliwa sytuacja zmieniła się по lepsze, copoki system

polityczny i ckonomiczny bęćzice w Rosji dalej istniez.
Soc. GALL omawia o@powicedćź Hughds'c w edytorjale i

pisze, że jest rzeczą obojętną ile złota Rosja powiata,

dopóki nie Costenie ona gwaroncji, de nie zostanie ono
zajęto przez jej wrogów w innych poństwach. GLOBE oswin -"
dcza się w edytorjale ze podjęciem honClu z Resją, żeby

ją rozwinąć ckonomicznie i natępnie z niej korzystać.

EVE. POST doncsi z Waszyngtonu, fe Harcing oswiac-
czył wobcz komitetu kobiet, że sprawa rozbrojenia musi
zaczekać aż pokój zostanie zadeklarowany,

TOSAMO PISMO donosi z Waszyngtonu, że w przyszłym
tygo@niu na nadzwyczajnej sesji kongresu zostanie wzięty
pod obrady bill ograniczający imigrację. . Boczie cn taki
som, jek tęn, który został zawotowany przez pres. -
Wilsona,

  

  

 

  
  

 

  

  

 

 

  

  

  



 

EVE. MATL zwrace uwagę w e@ytorjale na propozycję

niemiecką, by zaciągnąć 7ożycz w Stanach Zjednoczo-

nych na wypłatę cdsakodo war. акоја pisse, se dla

Niomiee be®zic rzecza oboi.trg кота Веда ostatecznie

pieniędze wypacoć, ole Stony z konicczno-

6ci będą zmuszone (boć o pomyślność ekonomiczną

бхайпіка. Propozycje ta-Cowcózi, że duch pruski jesz-

czo pokutuje w Niemczech, lMuszą więc Stany

ne przypomnieé niemeom, ile kosztowaZo ich to dotych-

czo8, i musza-ich nonezyd, jak Cucha pruskiego pozbyć

się im należy. ź

EVE. POST donosi z Paryża, że Hr. Andrassy, austry-

ccki minister spraw zagranicanych w r. 1918, oświać-

czył, że Austrja wcześnicj czy później przyłączy się

go Niemice, a wtecy i Westy liczące 8 miljonów nic

będą się mogły oprzeć sile przyciągania Niemicc

liczących 70 miljonów ludności.

 

      

 

   

 

 

 



RAPORT POLSKIEGO BIURA BRASOWEGO W NOWYM YORKU

z dnie 17-go i 18-go kwietnia, 1921.

TIMES zomieszoza deposze 2 Waszyngtonu, że udział

Stanów Zjednoczonych w konferencjach aljantów zależeć

będzie o@ tego, do jakiego stopnia aljanci uznają

zasadnicze prawa Stanów Zjednoczonych, 0 które rzęd

amerykański się upomina. Oświadezono przytem, że о ile

prawa tutejszego rzgäu јако decydujacego czynnika na

konfercne jach aljanckich nie zostaną przyznane, to prze

stawicielstwo Stanów zjećnoczonych będzie nieurzęć owe,

a w miejscu uyelnomocnionego przedstawiciela zasiadać

bęćzie tylko " obserwator " . Najprawdopodobniej rządy

ajjantów będą chciały, by Stany Zjednoczone wzięły Urz?

dowy udział w konferencjach, lecz ażoby przyszko do tog

musi anglja, Prancja, Włochy, i Japonja uznaé zasać c,

wyłożoną przez Sekretarza Hughesa w jego nocie w spra-

wie wyspy Tap.

WASHINGTON POST omawia w edytorjale protest Stanów

Zjećnoczonych przeciwko pozbawianiu ich praw przez

system mandatów. Stany Zjednoczone zajęły to stanowisko

że nabyły prawa jako należące do zwycięzców пай піст»

cami, i prawa te zostały przyznane im traktatem worsal-

skim, nie mogą więc one być odbierane przez rAdę ligi

narodów przy rozdawnictwie mandatów nad zajętymi tery-

torjamia 2 odpowiedzi Brianda należy wnosić, że

Trancja gotowa jest przyznać, he najwyższe rada prem-

jbrów może tę Sprawę na nowo rozpatrzeć i ewentualnie .

znieść decyzję racy ligi Redakcja polkreśla

fakt, żo możliwość taka istnicje Zaktycznie, gdyż ga6-

wai aljanci sa faktyesnie decydujacym czynnikiem, i

niejednokrotnie nie zważali zupoznie na kowenant ligi

narodów. Dlatego to decyzje ligi narodów pozbawiające

praw Stany Zjednoczone, nie jest sprawą zamkniętą i

może być zmienioną przez rade promjerow.

TIMES w korespondeneji z Paryże Ed. L. Jomes'a

pisze, że jeneraZ Nivelle, byzy Cowódca armji francuski

i który bawił niedawno W Stanach Zjećnoczonych, oswiat-

czył. że moralny wpływ ameryki bęlzie najlepszą gwaron-

cją światowego poko ju. ameryka nie będzie musiała z

bronią w ręku bronić pokoju, wystarczy bowiem jej wpływ

ażeby zachować pokój między narodami. G@yby - zdaniem

joneraza - nicmey wiedzieli w 1914 roku, że ameryka da.

gabegpicezenic Francji, to zpewnością nic oćważyliby

się rozpoczynać wojny.

CHRISTIAN SCIENCE MONITOR pisze, ће и zamierzonc;

reorganizacji agend rzędowych na jwożnicjszem będzie

przyćzielonie cksportow nandlowych Co amerykańskich

konsulatów, których dziłalność jest tak wiclorska,

że w obocnym składzie nie Są W możności być dużą

dla popierania handlu zagrenicznogo. Proponowanen jest

również, by odpowicczi w sprawach handlowych nie szły

jak Cotychezas droge urzęćową przez odpowiednic depart-

omenty, gây2 to 2 konieczności powoduje nieraz kilka-

tygodniową zwłokę, lecz żoby były bezpośrednio skiero-

wywane interesanta. %

HEERALD zemicszeza depesze associated Press z Kowns,

Ze litowskie ministerstwo srraw zagr, dowiedziało się

z pewnogo źródła o istnieniu tajnego peragrafu w

traktacie pokojowym, zawartym mięćzy Polską 2 Res ja.

mocą którego Rosja Została woelng rgke co do Zotwy w

zamian ze co prayrzok%a Polsce nie mięszać sig w

polskie wystąpienie przeciwko Litwie. Rząd W "erszawie

jak i w Moskwie zaprzeczył istnieniu pocobnego pRr2E-

тато. Wodług oświadczenia premjera litewskiego wojska

jen. Zeligowskicgo zostały wzmocnione odèziazami z

Polski, nie sądzi jednak żeby przyszło Co wojny, gdyż

iclegacje wlają Się do Brukseli, by przyjść do БШТЧЊЕЊХ

mienie z Polskę.
\ institute

ARCHIVES

New York
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EVE. STAR zamieszcze (oposzę associateć Pross z

Rygi, że na moskiewskiej konforencji komisarzy

wojskowych i Cowó@sów przyjęto rezolucję, że momo

ustania wojny na wszystkich frontach rosyjskich, okres

przejściowy z wojny do pokoju nostręcze wbele nicbczp.

ieczoństw i że z togc powołu sowiecka Rosja musi

utrzymywoć znaczne zastępy wojska,

  

 

  

 

 OEKIS@ION SGIENOE pisze, że kiedy bolsze-

wien sw Rosji upadnie, а upaść tam musi, byłoby z

wielką korzyścią dla cołego świata, jeżeliby wielkie

naroży 2 przejowszystkicm „nglje i Stany Zjotnoczone

Wtonezcs micky swoich przedstawicieli w Rosji.

 

EVE. przedrukowaka e@ytorjaX zamieszczony w

Dayton Hows / ćem./, że jen Lercuć prywatnie zaopinio-

wok, że Niemcy dostaną tylko to terytorjum z Górnego

Sleska, któro się za nimi olpowielsiako, reszta zosta-

nie gancn> Polsce. Opinja tc - zioniom recakcji -

przypomino rządowi niemicckiemu że państwa aljonckie

i sprzymierzone mają prowo (o podziału Sląska.

  
   

HER. Попсеі z Paryśc, źe niemcy chcą, bu Sprawa

wysokości cZszkożowań wojennych podległa arbitracji.

Freneja jedank przeciwna est temu i stara się pozyska?

6 ја, by erbitrację oćrzucono.

  

  

  TIMES (onosi z Paryśc, że nostępny miesiąc bęlzie

ożnicjszym w cexym okresie po zaworciu rozejmu.

cy misky nicjeCnokrotnic sposobność (o porosumic-

o się okonomicznogo, clo nigćy jego nię chcisły.

Deising comi emey nio ils moge zopZeci¢, jek

rémică i aljonci nic wicćzą ilo bęćę mogli uzyskać

rciu ckonomiecznoj prosji. Zönniom jecnego

iciola ragiu Stunów Zjecnoczonych obeena

amorykwisks beczie musiakn powzigsé

orunku ustanowienia ›owszechnogo pokoju,

ofnin olminietrucjo Wilsona zalocyćowała

    

 

  

  

  

 
 

   

 

 

 

a ortykuł H. Simonćs'c

żo reczej węgiel, o nie armoty, £ocylującym

czynnikiem przy uzyskaniu odszkolcwań wojennych od

Nicmice. Jeżeli Nicmcy zostaną pozbawione węgla, to

- stonicm Simon@s'a - będą przećstewiać obraz kolei

clektrycznej pozbawionej na glu clektryeznezo.

Dopóki prąć nie sostenic przywrócony tc system

Aron tosyjny bşinie s cny. Plebiscyt na

uprościł sytuncję, Czisięć bowiom

zstu głosowało za polską

i w okręgoch tych są złoża węclowe. Wystarczy jeżeli

tylko Francje będsie nalogać no odésnie Polsce tych -

a Nicmcy strocą przeszło (wic trzecie węgla,

n° wKssnom torytorjun. Doline węglowa

Saare już została odćaną francuzca na mocy troktatu

worselskiego przynajmniej na lat piętnoście, a

ostatnic część Coliny Ruhr zostoka zojętę. Po odgłę-

cin wegln of Niomiec, Francja wysunie sig n pierwaze

micjsec w profukeji stali, wroszcic moge to wzméèz

scpzratystyczny ruch w pofu@niowych Niomezoch, tak

że może powstać nowa południowa konfelcracja niemiecka

wyzwolona zupełnie z poć kontroli pruskiej.

 

  

   

    

   

 

 

  

   

EVE, STAR donosi z Paryża, że C2echoszowacija

ośmówiła niemcom pośre@niczenia w sprawie ośszkoćowań

wo jennych, R
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DETROIT NEWS donoszą z Waszyngtonu, że na konwencji

zebinów zaproponowano, by wnieść prośbę do kongresu,

by ten uchylił obowiązującą prohibicję tak, żeby rabin;

mogli nabywać i rozdziclać wino do celów religijnych.

W sprawie mającej się oćbyć antysemickiej konferencji

międzynarodowej w Bucapeszcie wezwano tutejsze orga-

nizacje kościelne, jak również przećstawicieli koś-

cioła rzymsko - katolickiego, by zaprotestowali prze-

ciwko tej konferencji, Polecono mięćzy innomi, by

przećZożono petycję prozyćontowi Hardingowi, by wystą.

piX w obronie żyćów przez spróbowanie oćwietzenia

innych naroćów oć branic ućziału w tej konferencji.

Zeprotestowano toż przeciwko prowom imigracyjnym,

któro zomknężyby drzwi togo kraju przeć ofiarami gpre-

sji politycznej i prześlaćowań religijnych.

TIMES zamicszcza artykuł Heleny В. Iwry o życiu

storego swiata w Nowym Yorku. Między innemi pisze

o polakach, o ich pojęciach, upodoboniach i oczy-

wiście ich tańcu.

THE UNPLRUIZAN REVIEW / Oet.-Dos./ zamieszcza

artykuł o współczesnej Polsce napisany przez Charlotte

Kellogg, której inny ortykuł o Polsce zamieścił swogo

czasu... North american Review.

 



€
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RAPORT POLSKIEGO BIURA PRASOWEGO W NOWYM YORKU

z énia l6go Kwietnia, 1921.

EVE POST zamiesgcza doposzę Associated Press z

Warszawy, że Sejm jednogłośnie traktat

pokojowy z Rosję.

TOSAMO PISMO donosi pocztą z Warszawy, że Korfanty

przedłożył plan podziału Górnego Sląska, według którego

Pszczyna, Rybnik, Katowice, Huta Królowska, Bytom,

Ząbrze, Tarnowice, Gliwice, Wielkie Strzelce, nadto

część Kośla, Raciborze, Opola i Oleśna przepaćZaby

Polsce. Korzer, przemawiający w imioniu niemców ogwiade

yk, że podział taki większe wzburzenie, niz

w tym wypaéku, jeżcliby Sląsk cary oddano Polsce bez

plebiscytu,

SAN FRANCISCO CHRONIGLE donosi z Warszawy, że tłum

złożony z dwuch do trzech tysięcy osób oblega codziennie

biura konsulatu amorykańskiego w "arszawie, ażeby uzys-

kać wizę na wyjazd do Ameryki. Powolłcm wzmożenia fali

emigracyjnej są szcroko rozpuszczane pogłoski, że

rzęd Stanów Zjednoczonych w najbliższej przyszłości

ograniczy imigrację, Konsulat amerykański wisuje obecni

tylko 200 paszportów dziennie.

BVE. POST donosi z "aszyngtonu, 2e Peter A. Jay,

obecny poscł @o Salwa@oru, został mianowany przez

Herd@inga posłem do Rumunji,

TOSAMO PISMO omawia w cdytorjalo kooperację państw

centralnggh Zuropy i wyraża przypiszczenie, że w krótkim

czasio Polska znajdzie się w gronie " Małej Ententy ".

Dotychczas bowiem Polsko starała sig przedowszystkiem

o uzyskanie pomocy przeciwko sowieckiej Rosji, a

Jugcskawija nic chciała żadną miarą uwikłać się w wojnę

przeciwko bolszowikom. Dzisiaj kic@y nictezpieczenstwo

bolszewickie już Polsce nic zagraża, Jugoskawja rada

będzie przyjąć polskę w grono " Małej Ententy " ,

TIMES donosi z Waszyngtonu, że obecnie jest już

rzeczą pewną, że rząd Stanów Zjednoczonych będzie

bezpośrednio reprezentowany podczas różnych konforencji

europejskich, jakie aljanci będą об czasu do czasu o@byw

wali w celach załatwienia najważniejszych spraw mięćzy-

narodowych, Przyjmując udział w tych konferencjach

rząd amerykański będzie miał przedewszystkiem intorcsa

swoich obywateli na wi/oku a nic bęćzie chciał się

mieszać @o spraw czysto ouropejskich, które nie Cotyczą

żywotnich spraw Stanów Zjećnoczonych. Należy przeto

wnosić, że Stany Zje?nocaonc będą miały swego przeć-

stawiciela w komisji odszkodowań, w której zasiadał

Rolan@ W, Boyden, @opóki nic został oćwokany przez

ustępującego prez. Wilsona, który pragnął zostawić

przyszłej aćministracji zupełnie wolną rękę w sprawach

polityki zagranicznej. Prawćopolobnie już na konfe-

rencji komisji oćszkolowań, jaka ma się odbyć w maju,

będzie zasiaćał przećstewicicl Stanów Zjednoczonych.,

Na ewentualnego przećstawicicla wzmiankują Rolanda

W. Boyéen'a albo Normana H. Tavis, byZego podsekrotarza

stanu, Praypiszcezaja réwnică, 2e Stany 2jetnoczone

wczmą udziaX w konferencji aljanckic}, jaka ma się

rozpocząć 30 kwietnia w Porta Rosa, niedaleko Trjestu,

ożeby rozważyć sposoby pospioszenia z pomocą Austrji.

Sytuacja bowiem ckonomicana w austrji, jak równjoć

i w Niemczech, Gotyczy w wysokim stopniu intere

Stanów Zjednoczonych.
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©RIBUNZ zamieszcza korespondencję Fiel@a z "ashyng-

tonu o tem samom co i Times, dodaje jednak, że z każdym

dniem staje się rzeczą jaśniejszą, że Harding skłania

sie na ; jecie zapetrywań Hughes'a - Hoover's, fe

interesa Stanów Zjećnoczonych Są tak powiązane z

Europe, że decyzja nieprzyjęcia ligi narodów nie decy-

duje jeszcze o izolacji ameryki.

 

 

NEW RS2UNLIG w artykule o dostarczaniu wiadomości

Hardingowi wyraża przypuszczenie, że о stosunkach

krajowych głównymi informatorami są Crissinger, jego

przyjaciel z rion, О. a obceny " Comptroller of the

Ourreney;" Fall, sekretarz Spraw wownętrznych; senator

Cummins z Tows i sapewne Harry Dougherty, generalny

prokurator. Najwięcej wiadomości z Europy zawdzi gcza

'Senatorcwi MeCormick'owi z Illinois, który jako były

dziennikarz um zebrać wiadomości i je należycie

ocenić, i który już po wyborze Hardinga na presycente

prawie całą Europę.

     

ЈОЏ8ЛАТ omawia w edylcrjale plany kongresu, by nie

6ę kursu walut zagranicznych przy oblicze-

sprowadzane towary, lecz żeby przyjąć kurs

eciej ich przełwojennej wartości, Recake ja

азвайепіс 20 vardzo niebozpicozne i

›ośrednicy freaacuscy i angielscy mogliby

- ie marki niemieckie$ a

sprzedawać Co Stanéw oczonych za funty szterlingów

i ten sposób uzyskoliby dostęp na rynek Stanów

Zjednoczonych be acenio nadzuyezajnej taryfy.

  

  

   

 

 
  

  

DVB. POST donosi z Zerlina, że przedstawiciele

omerykańskije komisji teryfowcj, be jący koszta

proćukcji w centralnoj Europie, przyszli do przekonania

że onerykanscy fabrykanci nice potrzebują Się obawiać

na większą skalę konkurencji europe jskie j.

  
 

AMERICAN zamieszseze dopessq s "aszyngtonu, во

гокстбби dotyczących pożyczek udziclonych

panstwom zagranicznym, przyznano tysięce miljonów

Anglji, Rosji i Grecji bez cipo cdnich uchwał,

Senarot Rood oświadczył, że zamierza poprosić komitot

badający tę sprawę o Szczegółowe sprowozdanie dla

publiczności, która nie wiem ani połowy prawdy o

poăyezkach sagronieznych,

  

  

BVE. POST zamieszcze korespondencję M. Sulliven'a

z Waszynstonu, że Senacka komisja dla spraw zagranicz-

nych była wraz z komisją finansową najważniejszą

komisję z Xena senstu.

.

Poéezas éwaletnich walk о

.ligg naro(ów komisje Ala spraw za ronicznych przyszła

20 <akieso znaczenia, fo stałe się najważniejszą i

z tego prestiżu nie bardzo prętko zrezygnuje. " skzaù

Senackiej komisji dla spraw zogranicznych wchodzi

obecnie dziesięciu repuulikcnów i sześciu demokratów,

a mianowicie republikanie: Lodgo / pzzewodniczęcy/.

McCumber, Sorsh Brandegeo, Kellogg, Inox. McCormick,

Johnson, lew i Moses --- Cemokraci: Hitchcock,

Williams, Swansom, Pomerene, Pittman i Sields.

    

 

 

 

  

 

aszcza Bl. L. Jakes'a

z Paryża, żo Francja przygotowana jest do zajęcia

Acliny zuhr, je&eli niemey na 1-50 maja nie zapłacą

przyp: jącej części wojąnnego, "***"

przyjdzie ćo okupacji, to zostaną powołane poć

roczniki frencuskie z 1918 i 1919 roku. 0 tem

pisze kor ondent Lincoln Eyre w WORLD,. Doda,

że francuzi oprócz zajęcia doliny Ruhr projektu:

cie komór celnych na Morzu Północnem i utrzymani

kontroli aljenckiej na@ kopalniami na Górnym Slą: у

  

   

  
  

   

 

- "д мож

POST zamieszcze dopesze sesociated Press s PAY;

że francuzi nie ograniczą się na zajęciu doliny Run

Ale zajma réwnieè co nejmniej okres przemysłowy wsansild

Westfalji, według oświaćczenia Cziennika " Коћо de

Paris ".. J. As
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EVE, MAIL omawia w edytorjale rezolucje wniesiong

przez senatora Borah, ażeby Stany Zjednoczone

czątkowały starania o zwołanie wspólnej konferencji,

która miałaby znaleść wspólną podstawę do zredukowania

zbrojeń głównych państw, przedewszystkiem zaś Anglji,

Japonji i Stanéw Zjednoczonych. ReQakcja wyraża

przekonanie, że rezolucja senatora Borah ma szanse

przejścia, i że Stany Zjednoczone ze względu na swe

bogactwa i ze względu źe są najmniej zagrożone od zewną

trz, powinny zainicjować konferencję nad ograniczeniem

zbrojeń.

©RIBUNE omawia w artykule redakcyjnym w jakie sposół

przyjęła Francja orędzie Hardinga, Redakcja pisze, Ze

Harding ofiarowuje obecnie Francji rzecz bardziej

konkretnąi możliwszą:@o wykonania, niż wżyszy plany

i propozycje Wilsona, i że Francja z tego chętnie Sko-

rzysta, gdyż więcej jej zależy na głównym punktach

traktatu wersalskiego, niż na istnieniu ligi narodów.

HERALD donosi w korespondencji Hills'a z Paryża,

że Francja poczyniła przygotowania, by 1-go maja

wystąpić przeciwko Niemcom, jeżeli te niezapraca do

tego czasu należnej części odszkodowań wo jennych ,

We Francji panuje przekonanie, że nicmcy mają silną

i dobrze zorganizowaną srmję, czego cowodem ma byé

wykryta niedawno niemiecka organizacja wojskowa na

Slęsku, gdzie tylko art;lerji niemcom zbywa. Niemcy

nic tylko że ukryli znaczne ilości materjałów wojennych

przed aljantami, ale jeszcze teraz budują duże armaty.

Pięćdziesiątprocentowe obciążenia eksportu niemieckiego

na rzecz odszkodowań wojennych zdaje Się wyjdzie na kos

rzyść Anglji, gdyż ta sprowadza więcej towarów niemie-

ckich niż Francja i zajść może taki wypadek, że

inglja będzie sprowadzała towary niemieckie i je

z zyskiem będzie odsprzedawać Francji,

©IMES donosi z Berlina, że suma Bawarja ma 320

tysięcy wojska, a więc przeszło trzy razy tyle niż

traktat wersalski poswalaX dla cazych Niemiec.

EVE, POST zamieszcza zaprzeczenie z Lon&ynu, że

Anglje nie wysyka do Stanów Zjednoczonych lorda Chalmers

na układy w sprawie zaciągniętych tu pożyczek,

0 przyjeździe tym jest wzmianka w raporcie naszego

biura z dnia 14 kwietnia.

HERALD donosi z Berlina, że rząd sowiecki zamówił

w Niemczech 500 lokomotyw, jak również, że Niemcy maja

w przeciągu dwuch tygodni oddać Polsce tytułem

odszkodowania 481 lokomotyw,

EVE, POST donosi w korospon@oncji В. F. Kospotha

z Gonewy, że Niemcy przedkłożą w krótkim czasie nowe

propozycje tyczące odszko@owania wojennego, ale tylko

pol tym warunkiem, że cały Górny Sląsk zostanie przy

nich,

Socjalistyczny GALL wypowiada się w artykule

redakcyjnym przeciwko zakazowi sprzedawania Dearborn

Independent. Redakcja proponuje, żeby organizacje

żydowskie wystusowazy do legislatury oświadczenie, że

zakozemi nie można wstrzymań propagandy ale żeby

całę kwestję żydowską publicznie przedyskutować, i że

organisacje żydowskie publicznej dyskusji się nie

obawiają, Podobna akcja żydowska najprędzej położyzab,

- zdaniem Red.- kres antysemickiej propagandzie,
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©IMES donosi z Waszyngtonu, że rabini od bywa j ad yARCHIVES,

tamże konwencję byli przyjmowani w Biały Domu przez | Rew York

Hardinga, który się wespół z nimi fotografował.
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RAPORT POLSKIEGO BIURA PRASOWEG@O W NOWYM YORKU

z dnia 14 kwietnia, 1921.

©IMES donosi z Waszyngtonu, że senator Knox wniósz

w Senacie rezwulcję, oświ adczającą: że stan wojenny między

Stanami Zjednoczonemi a państwem? centralnemi został *

zakończony, Z tekstu tej rezolucjiajest rzeczą widoczną,

że podległa ona ostatnio rewizji, by lepiej căpowiadaza

migdzynarodowej polityce Hardinga, ujawnionej w jego

przed wczorajszem orędziu,

TOSAMO PISMO donosi z Paryża w korespondencji

Zd. L. James'a, żo we Francji przyjęto przychylnie orędzie

Hardinge, a szczególnie jego propozycję, by ratyfikować

jako gwarancję zwycięstwa traktat pokojowy bez kowenantu,

BVE POST doncsi w korespondencji 8. B. Congera z

Berlina, że Simons zaproponuje nowy plan co do caszkodo-

wania wojennego, Zeproponuje mianowicie utworzenie

międzynarcdowej komisji ze współudziełem Ameryki, któraby

to komisja zbadała stosunki w Niemczech i oznaczyła

możliwą wysokość wypłat niemieckich, Opinja komisji

miałaby być przyjętę przez obie strony,

HERALD donosi w kcrespondencji Raymonda Swinga, że

w Niemczech zanosi się na kryzys gabinctowy, i że

Scheideman i Erzberger porczumicli się, żeby c(zyskać

władzę.

©RIBUNZ w c@powiedziach redakcji pisze, że rząd

polski nie wydał w Stanach Zjedncczcnych żadnej pożyczki

zagraniczne j.

GLOBE donosi, że w związku z bytnością lidera

sjonistow Dr. Weitzmans W Stanach Zjednoczonych zancsi się

na roskam między amerykańskimi sjonistami a światową

organizację sjenistyczną+

TIMES donosi, że angielski staży sekretarz skarby

przyjedzie z Londynu do Stanów Zjeśnoczonych, by ukXadaé

się z tutejszym dopartamentem skarby w sprawie zacięgnię-

tej tu pożyczki rządowej.

HERALD zamieszcza depeszę Associate@ Press z Rygi,

że czrezwyczajka chcąc zapobiedz antyrewclucy jnym

tendencjom w sowieckiej Rosji nie pozwolixa na wydanie

kilku mów Lenina, jakoteż skonfiskowaza jego pamflet,

w którym miax oświadczyć, że stracił wszelką nadzieję

co @o rewclucji, i że ma już jej dosyć,

GLOBE donosi z Paryża w korespon@encji Mowrera,

że rosyjscy emigranci, znajdujący się obecnie w Paryżu,

podnieśli na nowo głos churzenia, kiedy obcenie nadszed%

dokładny tekst traktatu ryskiego, Wyraz tego oburzenia

da% organ Kereńskiego " Pour la Russia".

HWRALD donosi z Paryże, Ze migdzy Paryżem &

Warszawą rozpoczęto wczoraj stake komunikację pasażerską

i pocztową przy pomocy eroplenow, Podróż trważa niecałą

godzinę, z półgodzinnym przy tankiem w Pradze.

Које ја роба? trwa na janie) szcéééziesigt sodrin.
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W raporcie z dnia 12 kwictnia zakradka się pomyżke "4

przy powielaniu W drugim odstępie poświęconym Montgome-

топа Schuyler'owi należy czytaé и siódmym wierszu, że!

Бух Sekretarzem poseltwe "i generalnym konsulem na

Simie".



RAPORT POLSKIEGO BIUR. PRASOWEGO W NOWYM YORKU

z dnia 13-go kwietnia, 1921.

 

DZIENNIKI połają treść orgăzia presyConta

Hardinga, cécaytaneso sesji Kongresu.,

W sprawic polityki rranicznej Harding oświaćczył

się za: 1/ Odrzyceniem ligi naro@ów, jaka sostaza:

powołaną dc życia kowenantcm traktatu wersalskiego.

2/ Zekciczeniem technicznerc stenu wodhy z

Nimecami przezg o@pcwiecnia kcngresu.

5/ Niczawicraniem pokcju z Niemcami.

4/ Potwierdzeniem praw i interesów Stanów Zjedncczo

nych już nabytych, jak również przyję

ciem nowych, o ile się uzyskać przy

zastrzegeniach, ktörcby sabezpicezyty Stancm Zjedno

czonym absolutną wclucść. 5/ Utworzeniem stowarzysz

nia narc@ów, któreby opierało się raczej na prawie

międzynarcócwem a nie na wzglęćach polityczhych.

Stowarzyszenie tc p in: być wynikiem konferencji

i kcoperacji a nie jakiegoś " na@rzgdu".

   

 

 

 

    

WORLD pisse w artykule redakcyjnym o niekon-

sekwencjach zawartych w orędziu Harding Redakcja
a reacluc ja Knox ma byś przyjętą 0

zawarciu pokcju z Niemcami, alo nio będzie to pokój

tylkc sakinezenie w jny. PkOJ) zaś mo przyjść

dcpicro przez pckicroszcwaną ratyfikację traktatu

wersalski za wypołnieni ó Stany Zjednc-

cane nic pray Jug па зісзіє powi edzialnc-

ści. Zdaniem re@ekcji cięćzie Har@inga wskazuje

że alministracja będzie сата тоо м токе в теаксу-
jnym republikanizmem. Zo nio bedzie sig ona
interescwać ani w.ln.ścię a. Stgpem, ani nie
Lgdzie zważać na iGeoky wać bęćzie wyłącznie
o "-business " i k.) ak również tylko

materjalne rzeczy bęćz . zrczumieć.

  

  

  
 

 

 

   

 

   

  

  

  

  

   

 

 

PUSLIC LEDGUR doncsi z
п pokóć sji, gdzie

ze rewolucja przeciwko ucl cm, pojawizysig
o@@ziazy rcppcezgeay partyzantkę
przeciwko ›clszewikcm. scuieckie przećla-

&ија obecnie żydów teksamo j.k to czyniz prprzećnić

rząd carski. Zolszewicy urzęć ają nowet pogromy

na żydów a cstatnic cgcłcceili żyćów ze wszystkiego,
by tylko skarb panstwa powiększyć.

,

 

  

 

HERALD donosi z Kop
rewolucji ańtybclszewie
stanął jenerał „ntcnew.
poważnie zagraża Scyictc

żo na czele
zuänicwej Res ji
ja реёсрис Ъагс яс

 

  

 
705.40 Pi      MO с: sing, Mich. se

w micbizarskiej 1 siaturze wniesicno rezolucje,
by zabronić Jordcwi wycawani tygolnika:

"Dearnvcin Independent",

 
  

 

 

J. A+
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RAPORT POLSKIEGO BIURA PRASOWXGO W NOWYM YORKU

z dnia 12g© Kwietnia, 1921

 

DZIENNIKI cmawiaja piorwsza Sesjq nadzwyesajnegc kon
zwäronege przez Hor 2. awrnckjg uwagę na fakt, żo tak
w izbie niższej jak i wyższej mają rrpubllkanle znaczną
większość, umvz;~w1a|ęcą szybką przechcł zenie uchwał, cc
Just tem bardzi pc z@{…nr, йо joust ba wicle spraw &c

Zatwionis würde w cstatnim kongresie Wlększ 86 и
”bu izbach mie11 ropublikonic, alo prozyćont był
cc uturâniato praeprewadzanie uchvaz.

 

 

  

 

  
    

TIMES ć-nosi z Waszyntcnu, że Hughes zamiancwał
antgomory og: Schuyler z New Yorku szofem odćziału rosyj-
skiego w eaartvnon01e Spraw zagranicznych. Schuyler
rozpcozął swą Cyplc m…tycznş karjore jakc drugi sekretarz
amerykanñskicj ombasaćy w Petrograćzie w r. 1902, i na tom
stancwisku był ёс 1904 r. Późnicj był sekretarzem csclstwa
i goncralnym konsulem па Sejmie, " r. 1906 był jako przeł<
stawiciol Stanów Zjoćncezcnych w Rumunji i Serbji a w r.
1907 wrócił Cr Potrogradu jakc płcrwszy sckrotars tamtejszej
ambasaly amorykkrskioj. Na tym stanowisku a następnie na
stancwisku свуппоя: зтбаваСста pcrcstawaX tamfe (o r. 1909,
pcezem zcstat praoniosicny dc Pokkic, Służył później w
poselstwie w Meksyku i F orze, à w r 1914 i 1915 był

w Rosji Закс jalny przecstawicicl rząću Stanów
Zjednoczonych.

   

 
    

 

  

 

TIMES Con
na nctę amory
została przyjętą. Londyn jednakée wskoz
decyzję poprzećzać muszą wzajomne nar.

z Waszyngronu, de ocpswicdzi anglji i Graneji
ką wskazywać moją, żo zasada zhos'a

јо, żo cstatoczną

 

 
   

  

TRIBUNE Concsi . zebraniu „ublicznom, na którem prze-
mawiax Viviani. Zwracax sig cn c усуатсјо Stanów Zjednc-
czonych, oświadczył jecnak, #. з cheéby ja cały
świat cpuściX bęćziew w możności wymuszonia :< Niemiec
należnych jej c@szkc/owań wojennych.

     

POST Concei z Jaryża, Ze komusjo migcsyaljancka na
Górnym Sląsku ćcni ska, żo wykrytą została tamże niemiecka
organigacja w.jskcwa, mająca p: bataljonio w każćym ckręgu.

 

AKERICAN Confei z Warszay, żo proca rotunkcwe w P-lsco
została sagr-oăcna » mogli ci strojku praccunikéw
zatrućnicnych przez wski@ kcmitet ratunkowy.

   

  

 

DVB. TRANSCRIPT écnosi s *,rlina. &c anicsionc tamże
prawo wymagające, by bunknftv miały pokrycio złote or najm-

niej w wysckości 55% swoj nominalnej wart ści.

  

CUURIZR JOURNAL zamieszcza (oposzę Asscciatol Pross
, 30 ne Ukrainic wrso cbocnic mewa rowclucja

i żo chłopi typig cake coosialy bols ckiv, tak że ;
nich ani Sladu nio posostaje

   

Concsi a Tasay nu, fc w konoreSic so stata
rezcrlucja up wainiajge+ ; rorylonta de sayproszonia

8 „rawę

"O
wniosicna
wszystkich nar (ów, by te wysłały swych rz
na wey6lng k-nforoncje, na którcj chowicn
powszechr & r*sbrojenia,

  

      

Юм vomЈ
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RAPORT POLSKIEGO HIURA PRASOWEGO W NOWYM YORKU

z dnia 10-go i 11-go kwietnia, 1921.

TIMES donosi w koresponfcncji Edwina Ъ. James'a z Paryża

że najprawdopodobniej zaproponują Niemcy do 1go Maja nową

ofertę co do odszkodowania wcyenncgo, ażoby w ten sposób

powstrzymać Francję od dalszych reprezji,

TARIBUNE donosi z Berline, йо ostrzo£ono rząd Niemicki,

by natychmiast przedłożył nową ofertę co do odszkodowań

wojennych, gdyż inaczej zagrożcnąm zostanie samo istnie-

nie Niemiec w obecnej formic.

TOSAMO PISMO doncsi, źe Tardie w swej książce oświadcza,

że Nicmey są w możności zapłaconia całogo rechunku 21ljantów

WORLD doncsi z Paryża w korespondoneji Fyrc'a, że

Francje w wymuszoniu cdszkodowań wojennych wytyczyła spbie

następujący program: 1/ zajęcie przez aljantów centrów

węglowych w dolinie Ruhr i objęcie pod swą kontrclę wszcl-

kich transportów węgla z tejże okolicy. 2/ Zajęcie komór

celnych w Hamburgu i w innych portach Morza Póżnocnego

a możliwie i pownych portów nad Baxtykicm, 3/ Przyznanie

Polsce pól węglowych na górnym Sląsku i objęcie pod kon-

trole aljancką wszelkich transpcrtów węgla z Górnego Sląsk:

dc Nicmiec, -- Francja zwróci się w toj sprawio dc rząću

angielskiogo, jak tylko Lloyd George po sedatwicniu kry

wewnętrznogo będzie mógł sig sprawami segranicznomi

 

TRIBUNE w kcrospendoneji J, Shaplefa @cncsi z Berlina,

że czesi wystąpię z aljantami przy zajęciu torytorjum

Niemieckiego na wypadek, jeżeli Nioncy do l-go Maja nie

zapłacą naznaczonej części odszkc@owania wcjennogo,

TRIBUNE poświęcając nowomu kongrescwi zwracz

uwagę na fakt, йо od czasów p wszoj administracji

Clevelanda poczyna się rozbieżność między egzekutywą a

ciałom prawcdawczem, Prezydent w tym ckresie zyskał bardz.

na władzy a kongres został ze ię )

Kongros mógł tylko wybierać góży apro

zydenta a ich cdrzwceniem, co musiało się u

na cgólo. Twórcy konstytucji mieli zamior cddaé inicje-

tywę w ręco Kongrosu a prawo vcta w ręce prezydenta, со

się jednakcwoż w znacznej mierze zmieniłc, Zmiana podchna

dckcnywaza się c@ dawnego czasu, doszła zaś do szczytu ze

prezydenta Wilsona, który doprowadził cały system dc

autckracji. Kongres jednakże się zrowcltcwał, pociągnął

za sobą opinję publiczną i cstatecnie wybranc prezydonten

człowicka, który nic będzie się starał być wyłącznym

"bossom. "

    
 

      

 

 

WORLD dencsi, że na zobraniu żyćów na którem przemc-

wiał prozos sjonistów Woitzman, wszystkie partje żydowskie

połączyły się celom pospicoszenia z pomocą Polostynie.

TIMES donosi, że w rcku 1920, z cgólnej ilcści

byćła zabitego w rzezalniach Nowcjcrskich, przeszłe 98 prccont

bydka zarzezano na sposób kcszorny no użytek ludności żyćcwskicj

  

   

TRIBUNE dcncsi, se Lenin tworzy migdaynore

HERALD doncsi, fe w zeszło miljcn czechów

sig că Reymu i utworzyt: kc&ci6ă narcâcuy,

rzymska ma wzniość apelacje dc ligi nar ców,

Gzochosłcwacja zpałciła za zabrano k ściczy, jak również

вођу wypłaciła incemnisację rzymskokatclickim księżcm,

jacy się pcprześnic znjaćcwali w Gzochach.

 

SAMO PISMO w kcrespcnConcji 2 Parysa „а sel stauic

sposób i jakimi drogami prowedzili u l9gowicy висів

ndg w Eurcpic.

 

J. A.



RAPORT POLSKIEGO BIURA PRASOWEGO W NOWYM YORF

z dnia 9-go kwietnia, 1921.

  

   

 

TIMES donosi z Waszy

wodniczący amerykańskiej

gotowak oświadczenie, %

zgodzisyby się na zapia e 15 biljonów dolarów,

z czego należałoby pokcącić 8 biljony już вархассли

©OSAMO PISMO donosi w korespondencji Edwina L

Jamesa, że niemcy przedkożyli rządowi francuskiemu

500 strónicy dokument, w którym dowodzą, że cały

Górny Sląsk powinien być przyznany Niemcom. Niemî

cy przyrzekają, że jeżeli cały Górny Sląsk zos tant:

im przyznany to udzielą zabezpieczenia polskiej

mniejszości a Polsce dadzą część węgla wydobytego
w tym okręgu. t

EVENING POST donosi z Berlina, że Niemcy z&-

pewne zwrócą się do Stanów Zjeśnoczonych, by te

określiły wysokość odszkc@owania wojennego. Sta-
roję się tylko wybalaś, czy rząd Stanów Zjednoczo-

nych zgodziłby się wystąpić w podobnej roli.
TIMES donosi, że Harding na otwarciu sesji ks:

kongre jaka odbędzie się we wtorek, oświadczy
się ra rzymariem wielkiej floty handlowej i na
ten cel zażąda 400 mijjozów dolarów.

ТОЗАМО PISMO donosi z Waszyngtonu, że stopnio
wo rozwiewa się tam wrażenie, że polityka zagronic

na Hardinge będzie polityką izolacji o@ spraw świa
towych. Stanów Zjedzoczonych są tak po-
wiązane z interesami reszóy świata, że Stony
poczone nie mogą się cagiowiecie odosobnié i 208-
tawió reszcie państw wyb 3ie z międzynarodowego
chaosu. Ostatnimi czasy wzrosło przekonanie, że »
należałoby prawdopodobuie ratyfikować traktat werz
salski bez uznania ligi odów, & potem powziąć
odpowiednie kroki do stowarzyszenia
narodów w miejsce li

 

   

    

    

 

  

  

   

 

  

 

J. А.

 



RAPORT POLSKIEGO BIURA PRASOWEGO W NOWYM YORKU

z dnio 8-go kwietnia, 1921.

GLOBE w korespondencji Mowrera z Poryże opisuje

widoki niemieckie na przyszłość i tXumaczy obecną poli

tyko Niemiee, którzy kwestje: zojęcie Nadrenji przez

aljantów, zabronienie połączenie Austji z Niemcemi

i sprowę kory za gdońskiego odłożyli na później, a te

roz zabiegają wszystkiemi sikomi o zmianę warunków trak

tatu wersalskiego odnoszących się do odszkodowania wo-

jennego, Przedewszystkiem stareją się niemcy ściągnąć

do siebie kapitały aljantów, głównie anglików i amery-

kandw w tem przekonaniu, że im bardziej kapitaliści

aljontów będą zainteresowani dobrobytem Niemiec teu

gilniojszą będzie propeganda na rzecz Niemiec,

TOSAMO PISMO donosi z Waszyngtonu, że Hughes jest

tego zdania, że po zawarciu pokoju z Niemcami będzie

można przyjąć troktat pokojowy z pominięciem ligi na-

rodów. W innemi miejscu podaje Globe, że Harding ma

zaprosić do Ameryki przedstawicieli aljantów i Niemiec,

ażeby wspólnie omówić sprawę odszkodowania, pokoju, ja-

koteż sprawy walutowe i ekonomiczne.

WASHINGTON POST proponuje w edytorjale zwołanie

konferencji aljantów do Waszyngtonu, gdzie oméwicncby

najwóżniejsze sprawy i gdzie w miejsce nieudaXego trak-

tatu wersalskiego stworzono nową pod-

stawg do wzajemnego porozumienia się gyzrzużmż byłych .

przeciwników,

GLOBE donosi z Helsixgforsu, że państwa bałtyckie

zbiożą się na konferencję w sprawach ekonomicznych.

DEARNBORN INDEPENDENT omawiając obronę żydów przez

eks-socjalistę gohna Spargo, przypomina że cała adminis

tracja Wikkonn było całkowicie przesiąknięta

żydowszczyzną, że Associated Pross i pisma Hearste zaw

sze z csłą gotowością służą do celów prosemickiej pro-

pagandy. Bolszewizm - czytamy między innemi - jest

rezultatem propagandy finansowanej żydowskimi pienigăz-

mi ze Stanów Zjednoczonych. Był on, i jest w dalszym

ciągu, wybitnie żydowskim pod względem kierownictwa

i urzędowego personelu. (ała administracja politycz-

na w Rosji jest obecnie w ręku żydów i jest nierosyjsBa

Na linji walk niema prawie ani jednego żyde, alo zato

pełno ich w komisarjatach i na tyłach armji. Preypomi-

n2 powiedzenie Kamieniewa, że sowiety są utrzymywane

żydowskimi mózgami, chińskimi bognotami i głupotę ludu

rosyjskiego. Zwrace też uwagę, że na czele wszystkich

większych unji robotniczych stoją żydzi; że prezydentem

Amalgamated Clothing Workers of New York jest Benjamin

Schlessinger pordciX z Rosji/, który wespół

z B. Fincberg iem, sekretarzem Jowish Forward Associa-

tion, omawiał w biurze niejakiego Rechta szerzcnie pro-

pagendy rosyjskiej w Stenach Zjednoczonych, i gdzie

ostatecznie się zgodzono, że najlepiej będzie tę propa-

genię prowadzić przez żyćowskie unje.

  

   

 

  

 

4. А.
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P. Major K..Mach

RAPORT POLSKIEGO BIURA PRASOWEGO W NOWYM YORKU

z dnia 7-go kwietnia, 1921.

BVE. POST zamieszcza wywiad o wymaganiach od amey

rykańskiej urzęćników w służbie konsulernej. Urzędnicy

podzieleni sa w tej służbie na 8 stopni, i każdy zaczyna

o@ 8-go stopnia, a następnie jest promowany na wyższe

stopnie załeżnie o@ zdolności i znajomości rzeczy. Rząd

nie utrzymuje szkoły do kształcenia adeptów do służby za

grenicznej, nie poleca też żadnej szkoły istnicjęcej, %

nai nie przepisu je żadnego kursu nauk, ni poleca

zaznejomienie się z pewnymi książkami. Eg zominapokTyw2-

ją następujące przedmioty: prawo międzynarodowe, wojenne

i handlowe, geogrofję polityczną, i handlową, arytmetykę

języki nowoczesne] tylko jeden z nich i to Êrancuski.

niemiecki, alto hiszpański/, ekonomję polityczną, zasoby

naturalne, i hondlowe przemyszowe Stanów Zjednoczonych,

historję amerykańską, г2об i jego instytucje, współczes-

ną historję Europy, południowej ameryki lub też dalekiego

Przy wyborze aplikantów nie znaczą tyle Wypr@-

cowanie pisemne, ile wymowa i przytomność umysłu, które

każę przypiszcz26, że przyszły Konsul da sobie rade W

obcowani@ z cudzosiemcami,

-

Do zaprawienia się do służby

konsularnej najlepszą metodą jest być reporterem do

wielkiego dziennika, szczególnie przy podawaniu finansc-

wych i hondlowych wiadomości. Tok samo nadają się do -

tego ludzie, którzy obeznani są z importem i eksportem.

SAN FRANCISCO CHRONICLE pisze w edytorjale, że

Stany Zjednoczone nie będą zeWiereć żadnych przymierzy,

oni też nie będą z góry przyrzekać jak postîpiş w danym

wypadku, Pokój z Niemcami mogą zawrzeć oddzielnie, gdyż

eljanci nie pytali się Stanów Zjednoczonych o zdanże

przy zawieraniu pokoju, jak i przy wypowiadaniu wojny.

Mimo że Europa przy pomocy kosztownej propegandy zabiega

o zniesienie długów, to Stany Zjednoczone tychże nie

zniosą, gdyż zaraz po ich zniesieniu pierwszym krokiem

państw europejskich byłoby zabiegać nowe pożyczki,

. EVE. POST donosi z Waszyngtonu, że senator

Dillingham zamierzo wnieść w nowym kongresie byll o

ograniczenie imigracji, który to wniosek został uchw&lony

przez Wilsona,

DZIENNIKI zamieszczeją notę Hughes'a wystusowaną do

şljantéw w sprawie Jeponji mendatu nod wyspą

ap.
HERALD donosi, że Myron Ф. Herrick przyjął godnos é

ambasadora do Frencji,

CHRISTIAN SCIZNCE MONITOR donosi sz Berlina, że

niemcy plonują umiędzynaro@ownienie Górnego Sląska i

Ègzynìenie z niego niezależnego państewka na podobieńtwo

ańska,

J. A.
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RAPORT POLSKIEGO BIURA PRASOWEGO W NOWYM YORKU

Z dnia 6-go kwietnia, 1921r.

TIMES zamieszcza depeszę z Waszyngtonu w której po

omówieniu stanowiska administracji wzgłędem pokoju

wersalskiego i ligi narodów polana jest ro zmowa, јака

misx Viviani z senatorami, Senatorzy wskazywali na to.

że Stany Zjednoczone nie chcą tyć krępowane i chcą

mieć zupełnie wolną rękę W kóżdym wypadku, kiedy pokój

światowy zostanie zagrożony. Praypomniano Vivi aniem

Ze Froncoje zawszka przym ze z Polską. Coby zaś

zrobiła w takim rezie, jeżeliby liga naroiów odmówiła

uznania tego przymierza? Viviani na to oâpowieazie?,

Ze w tokim razie Franc ja wycofazaby się z ligi narodów:

Odpowiedź ta została przyjęta z Wi docznem zadowoleniem:

TOSAMO PISMO donosi z paryio w korespondencji Ed. %.

James'a, że Briand oświadczył przeć francuską izbą po-

s%ów, że Francja użyje siły, jeżcii Niemcy będą chei al:

1-20 maja uchyli¢ sig od wypełnienia z obowi gzań wobeć

al jant ow. £

WORLD pisze w edytor jele, że dzisiaj cztery lata

upływa jak kongres w odpowieć zi na przemówienie Wilso-

na uchwoliż wojnę między Stanami Zjednce sonemi & Niem-

cami. Dsisiaj po czterech latach wszystkie paristua

zawarły pokój z Niemcami, tylko Stany Zjednoczone Są

pod tym względem wy igtkiem. Pokój nie został ratyfiko

wany i administracje Har@inga zamierza otwarcie pokoju

i ) a : uchw 6 rexolue je Knox'a, ge wo ine

została zakończona. redakcja uwagę, że dua raz"

Stany Zjednoczone omal nie zostały rozbite przez

wpływy senatu, Raz kiedy party jny fanatyzm nie porwo-

li? na zazatwienie kwestji niewolnictwa i spowodował

wojnę domową, 2 drugi raz, kiedy party jny faretyzm nie

dopuściz do rotyfikącji traktavo poko јо wego , kończąceg

zwycięską wojnę a to żylko dlatego, że traktat ten by*

przez prezydenta należącego do stronnictwe po-

litycznego nie mającego większości w senacie.

kwencje tego sa wprost mięćzynoro@ową tragećją.

Tums donosi z Waszyngtonu, Ze Hughes

w odpowiedzi па pretensję Norwegji za rekwizycję nor-

weskich okrętów, Gokoncnę W czasie wojny przez Stany

Zjednoczone, by Sp IAWę tę oddać é o arbitrecji dawnemu

mięć zyn aro do wetu trybunazowi w Haéze.

donosi # Ратуг&, że niemcy z jednej Strony

одтотао ја zapłacenia odszkodowanie wojennego,

cząc, że nie Są W stanie go zapłacić 8 z drugiej Stro

ny proponują duże inwestycje finansowe we francuskibh

prиедзјешотзшаспхшт
шшшш przemysłowych.

Zaproponowano ostatnio sfinansowanie francuskiego

przemysłu filmowego.

HERALD donosi, se w Westfield, Mass. dzieci szko

ne polskiego pochodzeniakupoWSzY eter i upajazy Sie

nim idąc za przykładem swoich rodzicó@, &X 2 ЕХбит ів

swoich matek, które dawny rUM zastąpiły obocnie ete-

   

  

 

rem.
1UPREJSZR DZIENNIKT opisuje prayjecie, jakieso

Aozńali zo strony miasta Dr. Einstein i Dr. Chaim /

Weitzman, obaj znani uereni i przywódcy ruchu sjonis-

tycznego. Weitzmana powitano jako takiego, 32 które-

go staraniem uzyskano mandat dia Polestyny pod angie]

skim protektoratem.  WedXug Samego Weitzmena przy-

był on tutaj z Zinsteinem, "by zaapelować 40 ameryker.

skich żydów, którzy tak znakomicie służyli swemu kra-

jowi podczas wojny i pokoju, by obecnie udzielili po-

mocy w materjalnej i duchowej odbudowie żydowskiego

kraju". TIMES donosi, że na posiedzeniu rady miejS-

skiej w Nowym Yorku postawiono wniosek,» by nadać hono

rowe obywatelstwo Einsteinowi i Weitamanowi.

-

ciwił się temu jednakże radny Falconer, 0200 ści

na siebie burzę oburzenie, Zapowiedziano TU N&Wst,

że sparawa ta zostanie przedłożona wyborcom W jego

okręgu, co innemi słowy oznacza, że żydzi postara ją,

się o jego zwalczenie przy następnych wybOKGÇh.

   

 

  

    
  

 

INSTITUTE
ARCHIVES
New York

J. A.

459



na

 

RAPORT POLSKIEGO BIURA PRASOWEGO W NOWYM YORKU

z inie 5-50 kwietnia, 19217.

HERALD zamieszcza korespondencję
Fr. H. Simonds'a

o tem, że los Niemiec został przypieczętoweny przez

dchendmowe zaokacenia odszkodowania. Francja w S2-

zona jest do marszu na Berlin i do za-

zyszłemu atokowi niemieckiemu. Niemcy

nego Sląska i doliną

wrkli zemsty, a ludność

    

pobieżenia p

do tknięte ekonomicznie

Ruhz będą się musiały

niemiecka bgcz ie musiaze w znasmej ilości wyemigrować

w poszukiwańiu kawka chi ha, „ Wynik wojny zależeć

będzie od wstrzymania przys rozwoju ekonomicznego

Niemiec i Francja doskonale %0 rozumie jaąc gotowa jest

każdy krok, który do tego celu zmierzać bęćzie.

HERALD donosi 2 Londynu, że niedatowany dokument

zdrodza, że Lenin uważał wszelkie rokowania hondlowe

jako sposobność do prowadzenia propagandy bolszewickiej

©RIBUNEB zamieszcza depeszę z Waszyngtonu, że de-

partement stanu podał do publicznej wiać omości nie-

miecką notę wystosowaną do rzędu amerykańsk@ggo, W

której niemcy zapewniają, że chcą przyjść do porozu

mienia z aljgntami, TOSAMO PISMO zamieszeza CepeSzę

Associated Press # Berlina, że Berlin uważa powiedź

Hughes'a na notę niemiecką jako па ogół życzliwą.

IINGTON POST zamieszcza depeszę Ass ccieted Press

lorowie, posłowie i przećstewiciele hondlowi

różnych państw przyjęli zaproszenie сб Nat ional Asso-

ciation of Manufecturers (o wzięcia udziału w konfe-

ren&j:, na kt6rej bgizie omeawieng sprawa migé zynarod o-

wego haudlu. Konferencja to rozpcoznie sig w New Yorku

16 maja. Między innymi przyjął zaproszenie i posez

polski.» з
з

EVE. POST donosi, że zostało wydane rozporządzenie,

że imigranci zawróceni c@ brzegów Stonów Zjednoczonych

z powołu fo Zszywych paszportów będąprzyjęci do Stanów

Zjednoczonych.

-

TOSAMO PISMO donosi, że amerykanie идо

cy się zagranicę nie będą potrzebowali mieć paszportów

do opuszczenia Stanów Zjednoczunych. Tok samo ol janci

wyjeżdżać mogą z Ameryki bez paszportów, jednakże

wymagane będą psszporty dlà przyjeżdza jących do Stenów

Zjednoczonych. *

EVE. POST donosi, że prezydent Harding osobiście

złożył oświadczenie koresponcentcm pism, że Steny

Zjednoczone nie będą r&tyfikowuć traktatu wersalskiego,

ani też nie przyłączą się do ligi narodów.
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RAPORT POLSKIEGO BIURA PKASOWEGO W NOWYM YORKU

z ćnia 3-go i 4-go kwietnia, 1921r.

PIHES donosi z Waszyngtonu, że Hughes wysłał notę @o

Berlina, w której przedstawił politykę amerykańską

względem Niemiec, Niemcy starali sie wpoić w rząd Sto-

nów Zjednoczonych, że żąćmin aljantów są niemożliwe do

Spełnienia i że dlatego Niemcy nie mogą ich przyjąć:

Nota Hughes'a rozwiałe zupełnie nadzieje niemieckie, że
Ameryka poprze Niemcy. Domega się one by niemcy przyjęl
na siebie odpowiedzialność za wojnę i żeby zapłacili
o@szkodowanie wojenne w miarę możności.,

WORLD zwraca uwagę wswym artykule redakcyjnym, że no
Hughes'a nie posuwa naprzód kwestji oni na jotę, głyż
już w traktacie pokojowym niemcy przyjęli na siebie o@-
powiedzialność za straty wyrządzone przez Siebie i swoiu
sprzymierzeńców z powodu agresji Niemiec. Note więc
Hughes'a powtarza tylko warunki pokoju, Redakcje wyraź
zdanie, że zawarcie pokoju z Niemcami bez ratyfikacji
traktatu narazi prawa Stenów Zjednoczonych, a niemcy
nieznający poczucia honoru i rawa mogą się zgodzić na
przyjęcie oćpowiedzialności i odszkodowania, inna rzecz
czy tego (otrzymają.

EVE. POST donosi z Waszyngtonu, że specjalny komi-
tet zbada całą działalność rząću, którego koszt wzrasź@
przerażająco. Swego czasu wys@atki rządowe wynosiły 12
centów na głowę mieszkańca, W r. 1916 wynosiły już
311.14, obecnie wynoszą już 343.00 Komitet ma zbadać
przyczyny tego wzrostu wydatków i znaleźć środki ватадо»

WORLD donosi, że ambasadorem Stanów Zjednoczonych
do Anglji został mianowany pułk. Jetzy Horvey, wydawca
Harvey Weekly i były demokrata. Anglja zgodzika się
już go przyjęć. LOUISVILLE COURIER JOURNAL omawia
w edytorjale mianowanie Harvey a i uważa, że Harding

nie ma uszanowania dla urzędu prezydenta, kiedy mianuje
ambasadorem Harvey'2, który dwuch poprzednich prezyden"

tów: Roosevelta i Wisona na każdym kroku ustawicznie
obrażał.

TIMES donosi 2 Berlina w korespondencji Grasty'ego .
że niemcy po wyniku plebiscytu na Sląsku będą się sta-
reli przedłożyć aljantom nowe propozycje co do odszko-
dowmnia wojennego. Zaproponują mianowicie odbudowanie
zniszczonego terytorjum a pr zećewszyst-

kiem Comów przy pomocy francuskich dozorców i ingynier6;

NEW WITNESS /Anglja/pisze, że tamtejsza Morning
Post zwraca uwagę na fakt, że żydzi występują przeciwko
"szowinistycznym ambicjom Francji", gdyż przeliczyli
się rachując na wygranie wojny przez Niemcy. Francja

zdeniem Morning Post stawia zaporę niemieckiemu opanows
niu hendlu na Wschodzie, i chociaż bo&szewicy otworzyli
na oścież wrota do siebie, to rynek Polski jest dla
szachrai żydowskich zamknięty. Należy pamiętać o tem -
pisze red, - że marzenia niemieckie o Mittel-Burope

były popierone przez żydowszczyznę, która w tym wypadku
liczyła na uzyskanie supremacji hanćlowej bez jakiej-

kolwiek rywalizacji. Zargon możne słyszeć obecnie w cz.
Zej wschodniej Europie i pod flagą niemiecką byliby po

lacy doszczętnie przez żydów wyzyskiweni, Plany utwo-
rzenia Mittel-Buropy znachodziły zawsze popercie mię~
dzynarodowej finonser ji.

STSSTS-2TG somieszers artykuf Francis'a w języku
ongielskim /ukazuja sig one codziennie i.obliczone sg n
propagande w całem tego słowa znaczeniu/ Francja zden.
niem autora zagraża pokojowi europejskiomu czego dowole
że nie chce uznoć zwycięstwo niemieckiego no Górnym $%
Sląsku. Pisze, że przyznano plebiscyt no Górnym Sląsku
tylko dzięki bystrości umysłu Lloyć George's, który
zowsze potrafił obejść "ciężkomyŚślącego" Wilsona, i uży
kać jego poporcie, jeżeli Anglja tego potrzebowsza,
Lloyć George tok był pewny, że lućność będzie głoscw2-

%o za niemeomi, że zgodził Się no Wlebiscyt i podraâni?
ombicje Wilsone, że lu@ności noleży dać się wypowiedzie
a reszta przyszła już bardzo | Rew Yor
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RAPORT POLSKIEGO BIURA PRASOWEGO W HNOWYI

z ćnia 2-go kwietnia, 1921r.

HZRALD donosi w depeszy Associated Press z Helsing»

Фот ви , że bolszewicy ебг упа] і demobilizacje swy ch

armji rzekomo z powodu utworzenia przymierze wojennego

Polski, Węgier i Rumun ji: przeciwko bolszewickiej RoS ji.

¢ T INES depasi z Paryża, że bolszewicy stracili w prze

ciągu 6 miesięcy, według własnych wykazów 4,300 osób

a 29 tysięcy uwięzili. W tymże samym czasie odkryto

249 antybolszewickich spisków 8 wybuchzo 114 rewolucji.

WASHINGTON POST omawia w edytorjale silne stanowi sko

папам. które ma "Faktyczną hegemonje nad Polska, pel-

gia. Rununja Węgrami i Czechoszowacj ą". Stany gjedno-

czone zdaniem redakcji u zielą pomocy młodym republikom

nie przez akcję bespośrećnia & przez zatwierdzenie po-

stanowień aljentów. Nie będą jednak tych republik fi-

nansować, ami nie bata arbitrowaé w ich sporach. Jeżeli

przyjdzie do nieporozumienia mięć zy głównymi al jantami,

jak sie na to zanosi, to Stany Zjednoczone tem mniej

będą miały powodów do mieszania sie W_ S TEWY europejskie

BVB. POST pisze w eaytor jale, że głównym celem wizy-

ty Vivianiego jest dowiedzenie się, jaką rolę będą 06-

grywać Stany Zjednce.,one W użożeniu się stosunków mię-

dzy alajantami 8 niemcami. Ameryka, zdaniem redakcji

pragnie uspokojenia Europy na zasadzie sprawieć'liwości.

Gzy można to pręć zej osiągnąć przez wzięcie udziału

w Gebacie mięćzy ajjantami i niemcami, czy też przez

trzymanie się z osobna?

-

Waszyngton niejednokrotnie

zwraceł uwagę, źe administracje z2czeke , oż stosunki

europejskie Się wyklarujg. zdaje się jeć nak, że milcze

nie Stenów
najbardziej Się przyczyniło &c

opééunienia tego wyjaśnienie. Milezenie to bowiem Wy-

korzysteża ppinje niemiecko jako niezgatzanie sie nasze

no stonowisko aljantow i jako wstęp (0 zawarcia 06083 83

nego pokoju. Stąć stanowisko nicnied ie wobec вабай

aljantôw. Rola Vivianiego pol egag będzie zdaniem re-

dakeji na tom, że wskaże on Stanom Z jelnoczonym, że na}

większą mogą o@dać przysługę DIZGZ rozwianie iluzji, $6

Ameryka może stanąć 2 Niemcami przeciwko al jan tom.

Aljanci dostali nauczkę od niemców w Londynie, &e mimo

dużych ró„nie mięćzy sobg muszg is¢ razem. prędzej C2)

później niemcy nauczą 1050 i Anerykę»

HERALD donosi z Waszyngtonu, że gabinet zadecydował,

że drugi aljantów nie będą unieważnione, chociaż termin

płatności może być przeć żeby ułatwić azużnikom

sprate. Rząć nalega па to, by naznaczono odpowiednie

i słuszne odszkodowanie i może ewentualnie W te j брт&-

wię arbitrować . Niemcy mUSZą uznać Swą odpowiedzial-

ność za wojnę i musza ваpracié oészkodowanie w mire

możności.

DEARBORN INDEPENDENT waywo W artykule prez. Harding.

żeby przyspieszył sprawę rozbrojenia, wskazując, ће na

cele wojny i militaryzmu preliminowano ne rok 1921

w Stanach Zjednoczonych blisko cztery biljony 2 na e ele

oświaty robót pubłicznych i t.p. niecałe 500 mil jonów.

z ogólnego preliminarza 68$ ièzie na przeszłych

wojen, 20% ne rzecz przySZ ych wojen a tylko 12% na

działalność pokojową.

©OSAMO Р1540 donosi, że żyć 21 w Stanach z jećnoczony:

organizują się obecnie W wielką unję: "Amerykoński Kon

gres Zydowski".
tej unji będzie wykończZ0-

na przeć 31 ра&сва отп 1912 1 na celu

wskazania CefinityWN©ZO planu dla każdego

poszczególnego вуса і 615 każdej żydowskiej organizac)

-- W notatkach ze Swiata żydowskiego donosi rec., że

w Warszawie czynicne S$ zabiegi, by é Bund,

Poalei-Zion i Żyć ovske Partie
ne podstaw?

wspójnej platformy, której celem byłobytl/Kampanja za

uzyskaniem autononji. (18 żydów, 2/ Prowne usnanie

żażgonu, a/ Poparcie-kooperatyw
oraz ruchu imigracy JAC

go i kolonizacy jnego.
| ins

J.A.

 



 

RAPORT BIURA PRASOWEGO/W NOWYYORKU/ze czas od 13 maja do 2V maja 19

/ PRZEGLAD PRASY POLSKIEJ W CB, / - -

Prawie wszystkie pisme polskie przedrukowały znakomity

i rzeczowo napiesny axtykuX Mr.John Finley'a ‚korosponde

t2 nowojorski Times'a w sprawie gornosjaskiej. Pisme w

  

 

  

   

   

   

 

  
jak najszerzej xazm

tsn w caXosci

sowego i rozeszany бо
   

  

 

u

zdnia 18-maja 1.921. / podaje ważną wielo

moss & grono polakow a między innymi: z

Dr.. 2apowski , Stenisăsw- Arct,Wyscki Konisaez Rzeczpltej,

Konsul S.Brotowski‚Dr.F.Fronczak oraz Dr.Starzynskäi,ome

wisko projekt zazozenia lecanicy ej w Nowym Yorku,

ktomo-w plexwsgym rz şizie szulyJe

  

   

  

  

  

   

  

 

n opracowuje -то

e€my pewni,że pro;Ty plan w szezegozach с

pokakow i rzędu polskieока poparcie i całego ogo  

  

  

  

  

  

  

 

  

    

га L9P1/ zamiescia arty

i w Ameryce.W arty

Się o dose obszrny

w Ameryce i postara

nie redakeja zamiesz

пе

s Trading Corporation

za precprowaizaza

zke nie dopisaze.

sze,1ż poseł Lubomir

i'*wyraził jaj

iejgit ,1% pobyt jej

węzXow przyjazni

dodając,że Wychodztwo

sz pani Sk¥odowskiej

a stawy i dumy imienia

a sownceresnie wezys thie

  
2. welosc a zaxazem

e wiele do zaci с

i Pra:

poiskie e się ponieważ ge

przyszynik się wiele @o podnie

poiskiego.Wamianke te zamiesze

i polskie w Nowym Yoxku,

     

   

  

   

 

  

  

NeY.KURJER NARODOWY/ z dnia 15-me je 1981. / zamieszcze

dxugi z rzędu artykuł w sprewie pożyczki polskiej w Ame

ryce.W artykule tym relakcje zamieszcza przedruk listu

Dr. JAdanskiego ktoxy ukazaz s na Yamach wsyszówskie

go "Като&џ", M siebie redsk Kuz. Nar I dodaję-3,13 pie
podziela opinj/ korporacji"Reov)es Trading Cox. jakoby

poselstwo polskie w Washing'onie winne był:o niepowodze

nie pożźyczki.8-e gwoli wszechstronnego wyjesnienie tej
Sprawy redakoja musiaza"ogkosie wszystkie glosy i wszyst
kie fakty w tej sprawie.

   

   
  

TELEGRAM dnia zamieszcza odpis
listu pani Curie-Skkodowskiej nadeszonego na :?ce inzy _
niera J-Moszezenskiego,ktory m czele delegacji polskiej

Witax panię Skkodowską w przystani nowojorskiej. с
W liscie tym pani Skłodowska w imieniu swoim i corek dzię

kuje Polonji amerykanskiej za serdeczne powitanie i mo-

wi,iż menifestecja ta sprawike jej wielką przyjemność

i zar&zem pozostanie miłym wspomnieniem.

 

  

Jelle



RAPORT BIURA PRASOWAgO/W NOWYM YORKU/za czas o@ 5-5-,21 do 18-5-,21,

/ PRZEGLAD PRASY POLSKIEJ W AMERYCE, / o

Ns YKURJER NARODOWY/z dnia 4-5—‚21/ w artykule redakcyjnym

p.t, "Pożyteczne instytucja" zwrace uwagę Polonji na wiełce
pożyteczne=jek mowi red.,-wydawnictwo Polsko-4nmerykanskiej"
Izby Handlowej mieszczącej się w Nowym Yorku p.No.40 W.40
Miesięcznik ten-pisze red.- wydawany przez Izbę a poswię
cony Sprowom р вео przemysłu i ogolnego rozwoju jest
ze względu na oogeją tresc bardzo Gotrym srodkiem infor-
macyjnym o Polsue dobrzeby było by polacy rozpowszechnia
14 ton miesięcznik zarowno między sobą i między ameryka
nami ,

  

  

  

DZIENNIK IUDOWY/s dnia 3-5-,21/w artykule "Sprawa imigracji"
zwraca uwogę na artykuł wybitnego publicysty amerykanskie

go Kenneth's Roberts'a ,ktory ukazaz się na łamach jednego
2 najpowainiejszyeh tygodnikow, "Saturday Evening Post",
a ktory skierowany jest" przeciwko wpuszczaniu imigracji
do Stanow Zjednoczonych, W artykule tym Kenneth Roberts
pisze między innymi,1ż "s Polski przybywają obecnie imigr2n
Gi najgorszego gotunku,że są to najbardziej niechlujni

imigranci,Dalej > Sze on,1ż w Polsce rozwielmożnione jest

fazszerstwo wiB amrykenskich i poszportow na wyjazd zagra
nice itp, Kto wie «поті red.- kÿo są ci imigranci o kto
rych pisze Kenneth Rober$s ton zapewne nie odmowi słusz

ności zarzt%ow skierowanych przeciwko imigracji tego rodza
yu/ sig w 95 proc.s &ydow,/alo p.Kennoth фак»
kolwiek nigdy nie używa słowa "polak" na okreslenie tych
imigrantow,to jodra ani słowkicm nie wspomnie,że imigranci
Gi,to żydzł,a/o £iale okresla ich jako"mieszkancow Polski"
&lbo "imigrariow n Polski",Artykux ten-konezy red,- niewat
pliwie wyunse wpiyw na osytelnikach,rnlechgeajgo ich do
Polski i polarow, Takim artykuzom «movi wed.» powinny prze
сіназіоЖае polskie biura propagan@y,! e-nie wiemy czy wx%
w tej chwill istniejg,bo podobno zus'u'y zwinięte ze wzglę

du na oszezgdnosc", з

  
  

 

 

 

  

DZIENNIK / є бафа 5-50.27./ ш шмедасї уейахсу ф
пусь/рита Tac. G iorowskiego/ piszo:"Podobno p.Pilts
został s tałym wice-ministrem spxaw zagranicznych , Radose
z togo zm w cokoj Polsce ,bo i #zZuszna rzecz,&by człowiek
rekomendowany przez Iswolskiezo francuzom,trzęsł pocichu
całem ministerjum zagranicznem!/ znowu z powodu ,%
iż wielu urzędników Biura Prasowego przy ministerjum spraw
zagranicznych dostazo masowe wymowtenie posad od 1 lipca
p.Gasiorowski pisze te słową: "BAuro Propagandy zostaXo znie
Sjone,bo miniś re slarbu uznał,4ż kosztuje nazbyt wlele,,,
A tymczasem w samym Krblestwie i MaXopolske jest o0s przesz

%o 368,000 urztânikow,ezyli na kożdych 70 mieszkancow wy

pada 1 urzFänik. ..."

DZIENNIK DIA WSZYSTKIGH 7 a anis 6-5-21/ zamieszcza wiado-
mosc,1ź w miasteczku Grand Rapids aresztowano niejakiego
J.Bigorowskiego ,ejente roalnosciowego i sprzedaży kart
okrętowych,ktory na wielką skole faxssowez podpisy i pod
rabiaX pieczęcie konsularne, W biurze tego ejente policja

wraz z konsulem Mandukiem z Buffalo zrobiła inwestWgację
i znaleziono tem:Stempel stwierdzajacy legalnose podpisu
urzędu konsularnego w Nowym Yorku,# 2/Stempel podpisu
konsula Monduko z Buffalo,3/ Stempel „ieczęci konsularnej
w Buffalo .4/Stempel konsularnej pieczęci w Nowym Yorku,
5/Stempel o przedłużenie paszportu konsulatu w Buffalo.

BWIAZDA POLARNA/z dnia 7-5-81/w artykule p.t. "Skargi na
Konsulaty" pisze,iă mż redakcja otrzymuje wiele listów zł v
od swych czytelnikow,w ktorych shakal-ż? Się nm niedb&zose
urzvănikow w konsulatach polskich. W zażaleniach tych -mowi
ref,- piszę oni,1ż czekcją na odpowiedzi na listy nieraz po
kilka tygodni i to w sprawach nieraz bardzo ważnych niecier
pięcych zwłoki.Przykro nam jest «mowi red.- brac za pioro
ilekroc wypoAnie pisac niepochlebnie o tutejszym przedstawi
cielstwie Rzeczypospolitej,ale pisac musimy ,gdyż obowiązek
nakazuje nam,
mtmraaaa ppaa

 



AMERYKA ECHO/ z dnia 8-5-21/w kronice ze spraw polskich

w Ameryce między innymi porusza sprawę sprzedaży pożyczki

żywnościowej,Do poruszenia tej sprawy-mowi red.- zmusiło

nas wyjasnienie naloskane do redakeji przez kierownika

Gkownego Biura Sprzedaży Bondow Polskich,ktorym kieruje

p.Morzycki, W jednym z ostotnich numerow naszego pism&-pisze e

red.- zamiescili 'rorospodencje caytelnika,w ktoreì tenże

pyta się Anf ia co do tych bendow.W odpowcoedzi napisa

lisny,iz omy găyă nie otruymalismy pod

: moji, Wkrotce o melismy od p.Morzye-

kiego wyja wszem z komusikalem konsulatu w Buffalo

w sprawie poźyczki, Sprostowanie 'p.Morsyckiego -mowi red.-

i komunikat konsulatu w Buffalo rognig sie, Wobec jednak do

magan sex strony p.Morzyokiego abysmy w wypowiadaniu swego

sgdu byli scisli i sprowiedliwż s awieny tu 12 pytan p.Mo

rzyckiemu na ktore żądamy odpowiedzi.Ofpowiedzi te beda

sziżyły i nam i naszym czytelnikom jako informac je.Między

innymi rel. żęda wygasnienia,czy"BJuso sprzedaży bondow

jest przedsięblomttwem prywatnym,czy rzędu polskiego,02y

Społka ,ktora przeprowadza tę połyczkę jest precdsighion

stwem rz#@u pol.skjego,dale} jaka jest trese układu między

tę firmę a rządem polskim,kto stoi za organizec jq "Foreign

fPrade Sphyy Corporation! i wiele innych „W interesie tek

Polski jak 3, korporacji leży wyjasnienie powyższych kwestji

bo czytelnicy radziby wiedziec akuratnie jak ma sie cara ta

,gdyż po rozmeitych poprzednich doswiadczeniach

і віє блиамас nawet na zimne,by się nie sperzyc!

ZIGH/s dnia 10-5-21/ powterza za "Wisdo

1" wywiad z p „wysokim komisarzem

azyce,W wywi „mowi red.- p. ATC%

anja pożyczki konezy się nieba-

X on,że Wsz, o jakie mia do:

rzędu $03 czerwca,

p W koncu p. sytuacja

żywnoscjowa w Polsce pol. xe się o tyle,że nie

będzie zachodziła już potrzeba z nia żywności poza

granicomi kraju,Redakcja dodaje, 2 poarct wyjeżdża do Polski

w czerwcu.

 

  
  

     

  

  

 

  

 

  

  
 

  

  

   

   

  

    

  

 

  

  

   

 

   

   

 

GODZIEWNY/ z somieseix w całosci arty

kuż "Ameryki Hoha'cw sprawie pożyczk.. żywnosciowej;ktory

streszezony 8% powyżej.Redakcje od siebie dolaje,18 wiele

rzeczy przemawia 28 tym,iż ze sprzedażą tych bondow nie

wszystko jest w porzędku 1 wyjasnienie ktorego żąda "/mery

ka Echo" jest konieczne, $

  

v

J.M.

 



2ABORT BIURA PRASOWEGO/W NOWYM YORKU/za czas o@ 27-4-do 5 maja 1921,

PRASY POLSKIEJ W AMERYCE, /

N,Y.KURJER NARODOWY /z dnia 27-4-1921, / w artykule p.t/Jak

sig u nas urabia opinje publicznę" zanieszcza odpowiedz

na zarzuty "Kurjora Codziennego" skierowane przeciwko

zx ustępującomu kierownikowi Biura Prasowego p, Skerszew-

skiemu, Redakoj Argumentami dyskusji

ойріета te патот wykazując przytem jakimi kzanstwami

£ rtykux

-

"Kug„Godz, " wymierzony przeciw

  

 

             PRASA POLSKA szozoko omawia sprawę dla Polonji w Ameryce %

тайла a mienowicie sywówę udziału Polonji w szero

gu wystaw i przedstewien;ktoro urzędzone beda w pazizior

niku 1921 w Nowym Yorku, a w ktorych udzdsXk wezmę wszyst

kie narody zamieszkujące Stany Zjednoczone, Wystawy to

maja unaccznie w sposob plastyczny i pouczający dorobek

rożnych narodów w wielkim dziełe z#budowy Ameryki, Wystaw

wy te odbywac się będę pod mianem "Americas Making".

W Nowym Yorku sig komiteb polski skied

ktorego wchodzą ludzi® zo werystkich i partii.

Na czele tego komitetu znany muzyk i kompozytor" Zygmunt

Stojowski, Komitet ten czyni już przygotowania,aby udział

polakow wpadz swietnie o godnie naszego narodu,

POLONJA/z dnia 28-4-19821,/ podaje wiadomosc o ustępieniu

kierownika Biura Prasowego p, Skersrewskiego .s rorazem

dodaje komsntarz,w ktorym 298 , pósze,1ż "prasa polska

w Ameryce nie zauważy braku dyzektora Skarszewskiego,po

nieważ nie wiedziaza wogole o jego istnieniu, Z czyjej

poreki i pod czyją egidą -Копову sed; istniako to maXo-

wydatne Biuvo,tego dalibog nie

ce mm = *~ racji

POLONJA W AMERYCR/ z dnia 28-4-1923.. / a mesaj pogtoski

o przyjezdzie do Ameryki prof. 8. «azego delegata

do Ligi Nar, piezo take

-

uwaget "Do Arsrykă przyjeśćża

Szymon Askenazy,zneny ucziny żydowski, Żydzi w Nowym Szk

Yorku przygotowują dla niego pr yjęcie, Redaktor czerwo

nogo szpargażu zadzi nam rownic nszcie p. Askenazego. Cay

to nie gajlepszy dowod jak to swoj swego broni i adorowab

nakazuje? Bijoie czokem o zie potulne baranki;bo ро-

trzebowaz sobie prayjechae & grojse pusye Авиации!

 

 

  

  

 

N,Y,KURJER NARODOWY/ 22 ânia 29-4-2.921/ zemieseix artyku*

redakcyjny w ktorym

|

опатија anfang zaszłe na posterun-

kach polskich. Między innymi redakcja

pisze,1ż krążą pogłoski, jakoby ne miejsce dotychczasowe

go posza polskiego w Washnigtonie p. Jubomirskiego,przy

jechae miax posez Dabs ki bi przewodniczącydelegacji

pokojowej w Rydze, Ze poseł Dębski ~pisze red; byłby z

o wicle zdolniejszym dyplomatg nik Inbomirski, to wiemy

doskonale,ale z drugiej stronym musimy uwägae ne to,à0

zmiana posza w Vashéngtonie by2bby niekoraystna dla nas.

Pamiętamy -mowi тей,- jakie fatalne wrazżenie wywoXa%o

swego czasu odwokanie konsula Buszczynskiego, Amerykanie

zbyt często zarzucają nam ца czesto zmieniamy swych z"

przedstawicieli, Jest wigc dla rzędu w Warszawie ~konczy

red.- alternatywa:glbo zastepie obecnego poSX2 Tubonir

skiego innym zdolniejszym i Sprowniejszym,narażejąc Się

m saraut niestazosei politys znej,21bo pozostawie obecnex:

go posła tylko dlatego ,aby nie narazie 819 па ten zarzuò.

KURJER CODZIENNE] z dnia 30~4~1921./ w uwagach redakcyj

nych skarży się,1ż poselstwo w Washingtonie nie ZZKŻRx

info muje tutejszej prasy polskiej o pracach swych i sta

ramiach i że prasa polska w Ameryce Aowjadywac się musi

o tym dopiero z pism krajowych,Prasa polska-mowi red, -

dobra jest tylko do pomieszczania komuniaktow fożnych

i ogłoszen konsularnych,&ls żeby choc raz na tydzien

poselstwo rozesłało prasie spragnionej wiesci z kraju

choe jedną wiadomosc-to się jeszcze nie praytrafixo"

   

J.M. \



RAPORT BIURA PRASOWEGO/W NOWYM YORKU/za czas od 26 kwiet.do 1 maja 19%)

/PRZEGŁAD PARSY POLSKIEJ W AMERYCE. /

DZIENNIK POLSKI/z ânia 23-4-2921, / w artykule wymierzonym

przecih@ko WydziaXowi Narodowemu ogłasza jedną z''wskazowek

politycznych"/tajnych/ nadsyłanych do Wydziały Narodowego

przez Związek Ludowo Nex&d@owy wPolsce; W dokumencie tym

Sekretariat Giowny Zw, Lud, Мах, pisse,i% Wydz, Ner, wsze):

mi siłomi powinien grzyczyniae się do pogłębiania antego-

nizmu mięćzy mi em opraw zegranicznych Sapicha 8 pos-

o i pomiędzy premierem Wito

Me

PRZBWODNEK KATCLICGCI/z dnia 24-4-1921,/ w uwagach redak-

cyjnych piszetak: "Niezadzugo polacy w Ameryce dowiedzą sz.

o prawdzie i zrozumieją dlaczego PiZsudski i Witos

do Ameryki swoich naciągaczy. i oszukancow,a do pomocy: im

wynajęli jeszcze w Ameryce stado krzykaczy i oszustów, C2

za ta zgrùjo zomiast ponagae biednemu ludowd w kupowaniu.

bondo® polskich i składaniu ofiar neumicrejących z входи

w Polsce,zbiera pieniędze dla siebio, Niech tylko nie 208

tanie wybranyj prezydentem Pizemdski lub Witos,wtedy prze

ciwnik ton co przegra wykryje cele podroży

tych wszystkich naciągaczowz",
. . к у

NY-KURJER NARODOWY/s dnia 24-4-1921,./ w artykule p.tiD2i

wne pogłoski" pisze,iż posiada informacje и dose pewnych zr

zrodez,ià ponigdzy p. I.Podpmowskim a p. Smulskim wybuch

Zy pewne nicpoxozumienia,przybisrajave nrwet forme zapeX

nego zerwania, Powody prawdziwe te zerwanie-mowi той, -
nie sa

   

  

 

 

 

 

   
ALO/ z dnis 25-4-

уха? р,%, "Guriosum"z |
z w Buffalo otrsyimax w d
atwa w Washington

sie drug % do zedakóji P
daawno przestax wyshodziox, N:
räd.= dopisane byłozkż zdanie:

wodzi,że 13st ten wysłany byś do ministeraj un w Warszawie

i stamtęd pocztę dyplomatyczne do Ameryki, W liscie tym

znajdowałe się"Odezwa do Polakow w Amoryse" wydana przez

Biuro Polskiego Komisarjatu PL sytowego na Gornym 8198

ku, Odezwa ta nie-ujraaza nigăy e a dziennego,găyă
przyszła zapozno,W miesiac po pleb'soycie przypomniał so

bie jakis urzelnik w Legăcji w Washingtonie,iă jest tam $a)

jakas "Olszwa" w sp zawie Sląska, „est to -konczy vel. -
"curiosum",o0 ktorym Legacja wiedziec powinna,

TELEGRANI, Z 5      
21, / zemieszcza

zym red, pisze,iă
v. 28 kwietnia 1921
[isele tym enajdowaX

sryoe ",ktory jué
le tego
exem do M. 8. 2, со do

  

  

  
  
   

   

   

pewien ksi.
list z P

  

  

 

  
   

  

NOWINY POLSKIE/ z dnia 26-4-1921./# kwotkim artykuliku
zatytułowanym "Kosztowna wycieczka"omawia Sprawę preyjos

du dwuch delegatow Min.Spr. Zagr. .ktorsy maja przepro

wodzie rewizję w cezterech tutejszych konsulatach polskich,

Zăaniem rea, jest to zupeznie bezpotrzebne wyrzucanie gFo8%

a bgdzie tego grosza aumuiuxmiume: wiele,giyă wedZug пај-

skromniejszych obliczen,podroż tych dwuch panów
będzie około 15 miljonow marek,
=-=------ отаииитюитя
GAZA PRASA polska zamieseiza /z komentarzami/
attache Soko¥owskiego/ w spmawie werbo

wania polakow do Brazylji, W komunikacie tym Wydział

Emigrocyjny przestrzega polakow przed wyjazdem do Bra

zylji i rodzi,cby w spzawie tej zwracano się wpierw po
informacje do konsulatu w Brazylji.

N. Y.KURJER NARODOWY/ z dnia 26-4-1921./zamieszeza sprowo

zdanie poselstwa polskiego w Wahingtonie ze składek zebrox

nych podczas kampanji prowadzonej przez poselstwo w czasie

od 24 lipca 1920 ,do 4 grudnia 1920,Sprawozdanie wykazuje,

iż w czasie tym wpłynęło do Biura Akcji Ratunkowej ogoXem

125,255,08 801, i w naturze -259 paczek,

TELEGRAM/2 dnia 27-4-1921/zamieszcza komunikat Wydziału

Narodowego,w ktorym między innymi znajduje się wiadomosc

o utworzeniu Biura PrasowegoWydziału Narodowego w лу

Yorku, Na czele B,Ura stoi p. H, Lokanski b.redaktor g

"Dziennika Związkowego! -t
ето то то о то т то и щюeuaaa J.M.

   



RAEPORT BIUR. PR.SOWRGO/W NOWYM YORKEU/ za ezas od 22 kwict.do 26 kwiet

_________________________________________________атиими

/ PRZEGLAD PRASY POLSKIEJ W AMERYC „/

--)il

averse
 

DZIENNIK NARODOWY/ z dnio 20 kwietnia 1921. /z okazji o@ja

zau do Polski biskupe Rhodego zamiesciz (Yugi artykuł za

wierający jego życiorys a zar&zem jego działalność na polu.

narodowym tu na Wychodztwie. Blskup jak zaznacze pis

mo- zabawi w Polsce zx kilka miesięcy.»

 

 

KURJER CODZIEN
p.t. "Prawa Po

artykule redak

 

  

 

     
   

9 Zu, / zmmiescia artykuł

::,Krzyż" w ktorym to

1 olska w Ameryce ma wie

le do zawdzięc a Am,GzorKF y stało zasila: praSę

polską wiadomościami z Polski, «a wick -mowi red.- mamy

niby Biuro Pzesowe Polskie w Nowym Yorku,to jednek korzys

ci z niego prasa polsko nie ma ,bo Biuro to nie mysli we jsc

w kontakt z prasg polskg.Nie możemy rownież polegac n© pry

wetnych korospolene jach ,bo większość korospoleneji

nych z Polskicdo tutejszych pism polskich bywo konfiskowane

przez cenzurę,lub w ne jlepszym razie dochodzą tale tak poki:

slone,3e nic mie można się z nich dowiodziec, Dlatego też

~konczy ze@,~ Am,Gzer. Krz.noleży Się wdzięczność tutejsze,

prasy polskiej za częste i dobre înformacje я Polski,

   

 

   

 

DZIENNIK NOWOJORSKI/pod redakcja Waczaws Gąsiorowskiego/

w artykule relakcyjnym,polemizującym 0 zasady z

go Swiate" P. D.Kuzakowskim omawia swe stenowisko jakie zaj

muje w stosunku do podzielonego na partje Wychodztwa i kon

kludujo,ke stanowisko to jest i będzie bezpartyjne ponie

obecnej tak Polsce jak i Wychodztwu potrzeby

inych,2le oswiaty 1. chleba,Wychodzac waasnie

konezy rod.- bedziomy starail sie godzic

Wychodztwo a nie wasnic i bedsiemy go pouezae jak najwy

datniej p gac krajowi,

    

 

XURJER OODZIENNY/s dnia 23-2-1921./ 1.

cyjnych 6 zmienie kierownika Biuze owego w Nowym Yorku

twierdsi,i% xzQć polski dobrze sx ob odwołując z tego Sta

nowiska p,Żuko-Skarszewskiego,ktory „zdaniem red,- najzupo:

niej nie był odpowiedni na tym stanowisku,poniewss nie xx

znał tutejszych stosunkow i nio znak języka angielsk:

kiegh i %e nie mist kontektu z prasą polską tu w Ameryce,

Stenowisko to «mowi re&.- obejmuje profesor Ehrlich ‚ale

my wolelibysmy ‚aby miejsce bo objgs polek=smerykenin tu

urodzony 3 obznajomiony ze stosunkami a nie profesor

Ehrlich ‚ktory przybywa tu ze, . INOWS, и

 

  

хас тт чтодасв redak

  

DZIENNIK NOWOJORSKI/2 Ania 24-21-1921. /zemieszeze komunikat

Gkownego Biura sprzeisäy bondpw poiskich,.w ktorym to komu

nikecie dyr.p.Morzycki podaje Ao wicdomosei,%à pewne nie

uczciwe korporacje polskie podczas obecnie toczącej Się

kempanji sprzedaży bondow korzystają z okolicznosci i Sprz.

Anją bondy wyłućzone o@ 20 akeje, Ostrzeżenie to

sig w cazej prasie polskiej.

NOWY SWIAT/z Ania 25-4-1921. / w artykule pet. "0 jeûnolitosr

polityki polskiej" opisuje przebieg bankietu urządzonego

przez Stowarzyszenie Mechnikow i Handloweow na ezese -

radey poselstwa polskiego p. H.GLiWic© i cytuje mowę p.Gli

wica kradge głowny nacisk naczęse mowy p. Фіїміссуї ktorej

tenże tłumaczy @laczego dwalotniego swego pobytu *

tu w Ameryce nie z@ziałał tylo ile powinientbył zăziazee,

Za głowny powoł togo ra@ce Gliwie podaje to,że Polske do

dzi8 jeszcze nie zoworza żelnego troktatu ze Stonomi Zjed

noczomymi, Jest to -mowi rd@.- wprost niezrozumiate,2e po

iwa latach reprezentacji polskiej w Weshingtonie ‚PolSke

nie posiada troktatu i instytucje polskie istniejące tu

zawdzięcznc mogę SWe istnienie tylko dobrej woli i 82029

rej sympatji Ala Polski jaką żywię Stany,

  

  

OZŁEGRAM-------------

Eee TELEGRAM CODZIENNY/z ânia 25-4-1921; /zamieszeza komunikat "

srituTE poselstwa polskiegow w Washingtonie,w ktorym poselistwo p
  

  

  

| New York weizax będzie spis ludności polskiej w Stanach i этт.|- ARCHIVES daje do wisdomosci,i% konsulot jeneralny w Chicago praepmo hA MM

J "ASTposelstwo wyraża nadzieję,że tak poszczegolne jednostki,
jako też i prasa i zrzeszenia polskie udzielą poparcia *
i wspozpracy konsulatowi w jego trudnej a ważnej robocie.

"""""""""""" Ze 466,



RAPORT BIURA EÎASQWEGO/W NOWYIL YORKU/za czas od 15 do 22 kwiet, 1921,

/PRZEGLAB PRASY POLSKIEJ W Al вусв, /

WIADOMOŚCI CODZIENNE /z 4піа 12-4-1921, Ju uwagach redakcy j

zysk nych piszą,iż prawie wszystkie pism? krajowe zwracają uwa

gę ministrowi spraw zagrenicznych na drożyznę w konsula

tach polskich w Ameryce, Na poparcie tych twicrózen pisma

krajowe ~mowi red.- pr zytacz&ją zostawienie opłat pobiers

nych przez obco konsolaty т Апотусо & tu okazuje się,że kon

sulaty nasze pobierają prawie 5 Tezy większe opłaty za swe

czynnosci, My ze-swej surony лот} гей. "Wisd,Cods," -

dodamy tylko tyle,żo pewno refoxmy W konsulatach naszych

nostępie mus

 
   

  

o

Now SiLAPT/z2 anial4-4=1921. /zemiesoix artykuł redakey jny

p.t, "Proby tworzenia legendy" jako c@powiedz па artykuł *

o zasługach boministra Frańciszke Puzaskiegos

W artykule tym reă Now, Swiate" powlada, lă przypisywanie ,

jakichkolwiek zeskuż$ р, Puraskiemg jest conajmniej smiesz=

nem, Pominęwszy już to -mowi ke p. minister Pułaski

przez cazy «zas swego pobytu w Ameryce nie zrobił niczego

na korayse Polski,musiny tu przypomniec jedną" rzecz „ktore

nie bardzo pochlebnie swiadczy o b, ministrze,Pemiętemy -

томі red.- jak ten sam p, Puraski ,W dniu 14 maja 1919 ro

ku na sejmie polskim w przeciw wnios

kowi stwierdzajgcema prowo Polski do niepodległego bytu.

Zrobił to -mowi red,- razem zp. Smulskim, 0 innych tego

rodzaju zasługach ~konczy тей.» nie będziemy tu pisali,2le

już ten- jeden fakt wystarczy na xozwienie legendy o"zasku

gach" p. Puzaskiego,ktorg to Legende probaje tworzye "Dz,

Нахойоту "в
 

KURJER POLSKI/z dnia 15-4-1921, / zamieszcza wiadomosc,iż do

Stanow" Zjednoczonych gxzykyW2 przybędzie wkrotce jenerax

Heller,aby odwiedzic Polonjgs

DZIENNIK NARODOWY/z dnia 16-4-1921 . / artykuł red;

p.t. "Dr.Hamczyk zdemaskowany w Polsse ",w ktorym red, pisze,

iż Dr.Hemczyk,prczes Towarzystwa Opieki nad Sieroteni

w Polsee,ktory tu w Ameryce zbiera fundusze na zakładanie

ochronek w Polsce jest-jak to podają pisme krajowe-" eks-

ksigdzem 2 Praebosa. Wedkug pism krajowych -mowi red,- za

żywot zupełnie nie kapłanski Dz.Hemczyk został zawieszony

żakuzx w urzędowaniu przez biskup2,potem zas przy

jax wiarę Zuterskę i ożenił się z niemkę,Pozniej miză za

oszcrorstwo rgzucane no luisi uszciwych został pociągnięty

do odpowi dzialnosci sadowej „2).e a obauy przeă karg uciekz

z Polski, Wobec takich danych о przeszłości Dr, Hanczyka-

konczy red.- ktory kołoktując pieniędze podaje się za

nika Rzeczypospolitej,powinnismy wycięgnęc odpowiednie kon *

sewkwencje & misnowicoi-nie dawajmy ani cents Dr.Hamczykowi:

XURJER POLSKI/z-Înia 16-4-1921, /pisze,iă przypadkowo do re

dakcji "Kur.Pol," nadszedX "Biuletyn polsko-omerykanski"

po angielsku a wydawany prupa Amerykanski Komitet

Obrony Polski] jest to tylko firms, bowiem"Biuletyn" ten

wf@łistocie wydawany jest: przez Biuro Prasowe dla użytku pra

sy anglw-amerykanskiejL Artykujiki w tym "Biuletynie "-

mowi red. są tresciwe i bardzo dobre, Biuleteyn jako cazose

zawiera wiele cennych informacji o Polsce i memy nadzieję

i "waw ~kohczy ref.-że Komitet Obrony Polski z czasem będzie

*. mogł rozwinęc swoją pracę па S2078z8 skolęz i rozsykac te

biuletyny do całej prosy amerykanskiej.[Biuletynvrzeczywiscf

jest rozsyłany do wszystkich gozet amerykanskich,

DZIENNIK NOWOJORSKI/z dnie 21-4-1921,/ w artykule "Kandydatu

& Witosa",pisze:" Zaczynają tu krążyc pogłoski, jakoby wod:

Narodowej Demokracji szwkałx Dmowski szukał porozumienia

z pertję ludową Witosa ferujac temu ostatniemu prezydenturę

Rzeczypospolitej, Jest to bajką i Рајка pozestänie,bo Witos

jest za madry i o tekiej kombinacji ami mysli, Witos wie,

żo co do kandydatury na prezydenta,to jest ona ciągle tylko

jedne najpoważniejsze a to kandylature Naczelnika Pixsuë st.

go,za ktorym jest caza panstwowe sixa,mrowie wojske i mrowie

ludu,Witos nadal i w przyszłym sejmie będzie (yrygientem

i na Narodową Demokrację namowic sig nieda, 1 .o kom

binacji Dmowski-Witos ,mowy byc nie może,. | J.M.PILSUDSI
INSTITUTE
ARCHIVES
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RAPORT BIURA PRASOWEGO/W NOWYM YORKU/ od 8 kwiet.do 14 kwiet 1921.

/ERZEGLAD PRASY POLSKOBJ W AMERYCE. /

DZIENNIK NARODOWY/sz dnia 4-kwiet.I921./ zamiescił arty-

kuż redakcyjny poswięcony ustępującemu ministrowi polskie

mu w Ne wstępie artykułu

redakcja pokzotee jego życiorys oraz zasługi

jego położone za połu pismieraictwa polskiego a szczegol?

historji le wylicza zasługi jego jako ministra

gtonie‚kuory -mowi red,.- prayezynix sic

   

  polskz‘eéo w Was
wiele do wytworzecia Zączności duchowej Wychodztwa pélsk.

go z krajem.

KURJER POLSKI/s dnia S-kwiet. 1921./ zamieszcza wiadomosc

pochodzącą z biura Administracji Ratunkowe j Hoovera/.

3ż przekązy żywnościowe Hoovera wydawane będą т bankach

amerykanskich tylko do 30 kwietnia, Amerykańska" Administra

cja Ratńinkowa zawiadamiając o tym publicznosc ,oswiadcza,

1ż na decyzję tę wpłynęko %0,że sytuacja ekonomiczna

w tych krajach ,na ktore rozciągała сіє działalnosci Admi

nistracji,polepszyła się o tyle,że po 30 kwietnia wsztrzy

mane będzie wydawanie przekazów,

KURJER CODZIENNY/ z dnia 9-kwiet.J921. /zamieszcza artykuł

redakcyjny na piexwszej stronie,w ktorym zwraca uwagę

poselstwa polskiego w Washingtonie ,3% ze względu na wież

ką masę Polonji zamieszkującej Nową Anglję,koniecznem jes

utworzenie konsul.atu polskiego w centrum tego skupienia

Polonji *. jo.w Bostonie, Redakcja mowil,4% konsulat w Bosto

nie jest mleoósowny i otwarty byc musi, Wzywa przeto ogoł

by zbioxowo ' tego tak w posekstwie ,jak i w Warsza

wie, W kensu rod, doiaje,ià ze swej stroni poczyni wszelk

staranio,aby Polonja w Bostonie miaa swego konsylae

WIADOMOSCI CODZIENNE/z dnis XI-kwlet. 1921, /w uwagach reds

cyänych zapytuja sig co robi w*Washiug%onie attache mili-

tarny pray poseisiwie Aotychczas nie odez

wał się ani szoważem w obronie zapitena Kadena-Bandrow-

sklego,na ktorego «mowi: red. napada polska stojące

przy Nazodowym, Attache-mal.itarny -mowi red. =

mogłbyte ohydne ataki ukwocic ‚gäyby wmieszax sie w te

sprewę,ale jednak miłepy lle "peddy" miesignznej -kone zy

zed,- pobicza on za SWiję wstrzemiężliwose w spełnianiu

należnych mu obowięzkow?.

  

      

 

NOWY SWIAT/ z dnie I2-kwiet, 192] /prgedrukower artykux

z"Ameryki Echa" w ktorym rodake ja "да,Еећа" protestuje

przeciwko zbieraniu pieniędzy przez Wyćziax Narodowy ,

1 zarazem protestuje przeciwko mieszaniu się Wydziału

Narodowego,ktorego członkowie to przewaśnie obywatele amt

rykansoy, do spraw Rzeczypospolitej Polskiej i przeciw

brzydkiej walce, jaką Wydział toczy z konsulatami polskim:

Redakcja "Ameryki Echa" grozi Wydziałowi,że jesli nie za.

przestanie swej szkodléwej dis Wychodgtwa i dla Polski

dziarelnoaci,%0 redakcja posteza się by xzgd Stanow Zjed

noczonych ukrociX działalnośc Wydziazu,ktora sprzeciwia"

się prawom amerykanskim, 0głosimy -mowi red.- amerykanom,

cara dziazalnose WydziaXu,powiemy jak zwalcza kler polsk:

/skupiony przy Wydziale / religie protestancką, jak Wydzia:

namspoły z klercm polskim knuje spiski przeciwko rządowi

polskiemu i zażądamy rewizji rachunkow Wydziału Nerowego

przez władze federalne.

TELEGRAM CODZIEBNNY/ z dnia I8-kwiet, 1921. zamieszcza wia

domosc,iż #x przyjechał twdo Ameryki possz do Sejmu pol

skiego ksiądz Lutoszawski. Redake ja mowi,4ż posez Luto

szawski jedzie do р.ВвйегешвЩеещаЪу ragem z nim obmys}

srodki pbrony na czynione przez "Kurjer Poranny"/wersz=

ski/ zerzuty,jakoby prPaderwski i p.Dmowski popeznili

karygodne niedbalstwo,ktore o maxo nie pozbawiło nas Gel /)"

całej a przyprawiko o utratę GdanskajSląska Ciessynskies

* , ну
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RAPORT BIURA PRASOWEGO /a Nowym Yor ku/ za czas od 2 kwiet,do 7 kwiet

.......................................... emma gne аи таи с к---

-

198 Ту

/PREEGLAD PRBBY POLSKIEJ W AMERYCE./

--

-------

C muntkăt DZIENNIK CHICAGOSKI/ z dhia I-kwietnia 1921. / zamieszeză

+ = 2"

-

konsula jeneralnegow Chicago ,w sprawie poparcia szkół

rolniczych w Polsce, W komuniakc#@ konsul apeluje do Polonji

o pomoc dla szkoż wolniczych iudowych i zarazem ogłasza

ofiary ktore zko o na ten de)..Między innymi na liscie ofi:

rodawcowwidnicje у seula ktory ofiarował 660,000
   

  

 

PRZBWO! KAROLIOKI/2 ânia 2 kwiet 1921, / w artykule

omewiającym sprawę wyznania przy5z o prezydenta Polski

jakie prrewidule «onstrtuoja polska mowi ‚is jakkolwiek

Naczelnik PixsudSzi jest ochrzczonym W koscie

le katolickim to jednak ze względu że nie chodzi do spowée

dsi,że rozszedł się ze slubng fong +20 nigdzie i nigdy nie

wspomnie ani srowkiem о Bogu, jest on gorszym od niedowiarka

i pogana a więc niepożądanym na prezydenta Polski,

    

REKORD CODZIENNY /z dnie 2-kwdetnia 1921. / zamieszcze Spra

wozdanie z konferencji Hallerczykow odbytej w dniu 20 mar,

b.". na ktorej między innymi uchwalono zwołać ogolny zjazd

Hallerczykow z całej Ameryki wzx,ktory mas się odbyc

w dniach 28,29 i 30 majo wxm bor. W miescie Cleveland.

NEW YORS
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JFR NARODOWY/z dnia S-kwietnia 1921, / zemies

prawie przyjazdu polskiej trupy teatralnej

> iì vrzedslebiorstwo to,ktorego inic ja

3. Kowalski,jesli sie ula,to

się tak dla Polonii jak i als spra

  

 

   

 

     

  

nia 3-kwietnia 198Î./ w kmonice ze sprew

cela 1 o} w Ameryce ©2050 tej kroni

ki poświęca apti P rewskiemu 1 lego Liuycs. Redakeja

z sie on z klerem

? go w Polsce i knuje

przeciwko niemu к zgubne dla Polski,

P,pad erewsktenu otek prezydjalny w Pol

sce i do tego йобу сп . in srodkemi.Gayby

jednak doszło do tego p. Paderewski zostałby

prezydentem Ро? to iud polski klerowi,

w tutejszą Polonję nietylko: 2 ale Wydziakowi Narodo

wemu, Diatego też konczy starac się i nie dopts

cie Paderewskiego do tego fotelu,
--- '

     

 

    

 

SWÇAT / la 1927, / w artykule"

p.

4. "Skzyto

"QUIEE yd Bands Tzrotowy Ёёоі e
leWiey na Wychoùdstwié marzmica Wichraen~©

A

Чу d¥ywahie  
gëgÿsody wsrod Wychodztwa,sam dopuszcza się rzeczy

jących na napiętnowanie.m Jestesmy „mowi red.- W posia

daniu dokumentu ,ktor obciaza Wyć ziaż Naxjonowyamkument

*,%-mowi red.- to "Poufna Informacja" Wydgiazu Nar. rozsyła

na w formie komunikatu / nie do publdkacji/w ktorej Wydzia

twierdzi,is kapitan Kel on-Bandrowski,ktory objeżdża osiedl®

polskie w Ameryce,jest wsunięty z arm;i rozkazem naczelne

go dowodztwa, Komunikat ten ~mowi zed.- Wydział rozsyła do

pism stojących przy Wydziale:Z poleceniem użycie tego ko

munikatu w zazie przybycia Bandzowskiego do rejonyktory

dane pismo pokrywa, Jest to -kong zy rod,- k¥amstwo,bo kap.

Bandrowski me trzymiesięczny urlop a numer tego dokumen

tu jest 33496 /V-IV-I/ podpisany przez jeneroka Rozwadow

skiego,

ZURJER CODZIBNNY/z-ânia 5-kwietnia 1921. / somieszeza wia-

Acmose z Warszawy,iś w ostatnich dniach zeszły zmieny

w dyplomacji polskiej zagranicę.WedXug tej wiadomosci;

Naczelnik Pixsudski zamianował& /Wzafyszewe Wróblewskiego

poszem do Anglji,Staniszawa Patka poszem do Japonji, 2y8

munta Lasockiego do Czecho-SXowacji, Pogłoski o ustąpieniu-

posts Iubomirskiegow Washingtonie „brami wiadomosc- (~ _> i „ZH 

nie sig.
ето о итот сот то тоот ноютттят JoMe


